



LOI DE FINANCES 2023

**DONNEES SUR LES FINANCEMENTS EXTERIEURS ET LA DETTE
PUBLIQUE**

SOMMAIRE

I. DONNEES PREVISIONNELLES ET DETAILLEES SUR LA DETTE PUBLIQUE ET LA STRATEGIE D'ENDETTEMENT	3
II. DONNEES SUR LE SERVICE PREVISIONNEL MENSUEL DE LA DETTE EXTERIEURE	4
III. DONNEES SUR LE SERVICE PREVISIONNEL MENSUEL DE LA DETTE INTERIEURE	20
IV. LES PROJECTIONS MENSUELLES DES DECAISSEMENTS PRETS ET DONS EN 2023 PAR BAILLEURS SUR LES CONVENTIONS DEJA SIGNEES	36
V. LA LISTE DES CONVENTIONS DE FINANCEMENTS PAR BAILLEURS.....	39
VI. LA NOMENCLATURE BUDGETAIRE DES OPERATIONS FINANCIERES LIEES A LA DETTE	49

I. DONNEES PREVISIONNELLES ET DETAILLEES SUR LA DETTE PUBLIQUE ET LA STRATEGIE D'ENDETTEMENT

II. DONNEES SUR LE SERVICE PREVISIONNEL MENSUEL DE LA DETTE EXTERIEURE

a. DETTE EXTERIEURE DE JANVIER A DECEMBRE 2023

Montant en millions de FCFA		Semestre 1 2023			Semestre 2 2023			Total 2023		
Categorie	Creancier	Principal	Intérêt	Total	Principal	Intérêt	Total	Principal	Intérêt	Total
Multilateral		62 356,19	20 527,65	82 883,85	76 248,25	33 546,79	109 795,04	138 604,44	54 074,45	192 678,89
	BAD	8 244,21	2 461,85	10 706,06	12 388,88	2 888,75	15 277,63	20 633,09	5 350,61	25 983,69
	BADEA	1 270,59	617,11	1 887,70	3 030,58	1 345,49	4 376,07	4 301,16	1 962,61	6 263,77
	BDEAC	6 109,36	1 839,62	7 948,98	6 259,43	1 672,81	7 932,24	12 368,79	3 512,43	15 881,22
	BEI	2 018,05	373,51	2 391,55	2 018,05	353,97	2 372,02	4 036,09	727,48	4 763,57
	BID	17 625,51	1 153,46	18 778,97	21 134,93	380,71	21 515,64	38 760,43	1 534,18	40 294,61
	BIRD	-	1 692,78	1 692,78	612,49	1 385,86	1 998,35	612,49	3 078,64	3 691,13
	FAD	11 267,70	2 705,49	13 973,19	6 060,44	2 290,28	8 350,72	17 328,14	4 995,77	22 323,92
	FED	141,55	2,66	144,21	141,55	1,80	143,35	283,10	4,46	287,56
	FIDA	785,83	303,30	1 089,13	785,83	301,29	1 087,12	1 571,66	604,59	2 176,26
	FMI	-	-	-	-	10 355,98	10 355,98	-	10 355,98	10 355,98
	FS OPEP	1 464,96	272,83	1 737,79	6 105,95	2 125,67	8 231,62	7 570,91	2 398,50	9 969,41
	FSN	113,76	16,69	130,45	113,76	16,81	130,57	227,51	33,51	261,02
	IDA	13 314,69	9 080,33	22 403,02	17 596,37	10 427,36	28 023,73	30 911,06	19 515,69	50 426,75
Bilateral		217 565,12	41 219,25	258 784,38	217 029,39	39 759,89	256 789,28	434 594,52	80 979,14	515 573,66
	AFD	41 317,28	4 615,87	45 933,14	35 283,99	2 469,70	37 753,69	76 601,27	7 085,57	83 686,83
	BANQUE DE FRANCE	25 037,38	2 087,99	27 125,38	25 049,81	2 003,78	27 053,59	50 087,20	4 091,77	54 178,97
	BELGIQUE	201,67	-	201,67	690,77	-	690,77	892,44	-	892,44
	SERV SUISSE	121,61	5,65	127,26	125,66	4,19	129,85	247,27	9,83	257,11
	EXIM BANK TURKEY	6 389,28	57,90	6 447,18	6 389,28	-	6 389,28	12 778,55	57,90	12 836,45
	EKSORT NORGE SA	2 355,66	30,54	2 386,21	2 355,66	27,95	2 383,61	4 711,33	58,49	4 769,82
	EXIM BANK - CHINE	124 386,86	30 669,36	155 056,22	125 782,77	32 235,31	158 018,09	250 169,63	62 904,68	313 074,31
	EXIM BANK - CHINE-HTCO	8 518,63	1 825,43	10 344,06	8 518,63	987,26	9 505,89	17 037,26	2 812,69	19 849,96
	EXIM BANK - INDE	4 338,65	1 006,39	5 345,04	7 504,06	1 101,56	8 605,62	11 842,71	2 107,95	13 950,66
	EXIM BANK - KOREA	710,81	207,67	918,48	710,81	204,04	914,85	1 421,62	411,71	1 833,33
	FONDS D'ABOU DHABI	-	-	-	412,57	-	412,57	412,57	-	412,57
	FONDS KOWEITEN	1 026,66	231,12	1 257,78	1 026,66	237,84	1 264,50	2 053,32	468,96	2 522,27
	FONDS SAOUDIEN DE DEVELOPEME	848,69	188,16	1 036,85	848,35	269,14	1 117,49	1 697,05	457,29	2 154,34
	EULER HERMES	412,53	57,00	469,53	430,95	47,83	478,78	843,48	104,83	948,31
	INSTITUTE DE CREDITO	584,97	5,74	590,71	584,97	3,20	588,17	1 169,94	8,94	1 178,88
	JICA	782,51	158,74	941,25	782,51	98,03	880,54	1 565,02	256,77	1 821,79
	KfW	531,93	71,69	603,62	531,93	70,06	601,99	1 063,86	141,75	1 205,61
Commercial		54 548,46	11 367,49	65 915,95	76 252,58	47 578,93	123 831,51	130 801,04	58 946,42	189 747,46
	BELFIUS	4 691,53	682,50	5 374,02	4 149,55	696,90	4 846,45	8 841,08	1 379,40	10 220,48
	BMCE Bank	4 787,16	90,35	4 877,52	4 787,16	60,43	4 847,59	9 574,33	150,78	9 725,11
	BANK OF CHINA	3 136,96	847,02	3 983,98	3 136,96	833,01	3 969,97	6 273,92	1 680,03	7 953,95
	COMMERZ	-	341,15	341,15	-	303,67	303,67	-	644,82	644,82
	DEES	6 500,96	498,94	6 999,90	6 257,61	562,77	6 820,37	12 758,57	1 061,70	13 820,27
	DTC	-	5 142,02	5 142,02	32 787,32	5 170,27	37 957,59	32 787,32	10 312,30	43 099,61
	EXIM BANK US	2 971,79	357,65	3 329,43	2 971,79	351,51	3 323,30	5 943,57	709,16	6 652,73
	ICBC	-	1 118,53	1 118,53	-	1 094,39	1 094,39	-	2 212,92	2 212,92
	IFTC	9 036,51	22,77	9 059,28	-	-	-	9 036,51	22,77	9 059,28
	INTESA SANPAOLO SPA	8 810,60	764,20	9 574,81	7 530,64	812,40	8 343,04	16 341,25	1 576,60	17 917,85
	LONDON STOCK EXCHANGE	-	-	-	-	35 819,27	35 819,27	-	35 819,27	35 819,27
	RAIFFESEN BANK	236,25	21,34	257,59	236,25	8,83	245,08	472,50	30,18	502,68
	STANDARD CHATERED BANK LONDON	7 720,78	1 065,56	8 786,34	7 739,38	1 300,22	9 039,60	15 460,16	2 365,78	17 825,94
	SOCIETE GENERALE DE PARIS	6 655,92	415,46	7 071,38	6 655,92	565,25	7 221,18	13 311,84	980,71	14 292,56
Total		334 469,78	73 114,39	407 584,17	369 530,22	120 885,61	490 415,83	704 000,00	194 000,00	898 000,00
<i>dont Remboursement Echeance DSSI</i>		<i>43 659,31</i>	<i>1 464,40</i>	<i>45 123,71</i>	<i>44 974,31</i>	<i>1 141,29</i>	<i>46 115,60</i>	<i>88 633,61</i>	<i>2 605,69</i>	<i>91 239,30</i>
Provisions										
Risque de marché (taux de change/taux d'intérêt)		-	-	-	-	-	-	-	-	-
Nouvelle dette (2023)		-	-	-	-	-	-	-	-	-
Total (LF 2023)		334 469,78	73 114,39	407 584,17	369 530,22	120 885,61	490 415,83	704 000,00	194 000,00	898 000,00

b. DETTE EXTERIEURE 1^{er} SEMESTRE 2023

Montant en millions de FCFA		Semestre 1 2023		
Categorie	Creancier	Principal	Intérêt	Total
Multilateral		62 356,19	20 527,65	82 883,85
	BAD	8 244,21	2 461,85	10 706,06
	BADEA	1 270,59	617,11	1 887,70
	BDEAC	6 109,36	1 839,62	7 948,98
	BEI	2 018,05	373,51	2 391,55
	BID	17 625,51	1 153,46	18 778,97
	BIRD	-	1 692,78	1 692,78
	FAD	11 267,70	2 705,49	13 973,19
	FED	141,55	2,66	144,21
	FIDA	785,83	303,30	1 089,13
	FMI	-	-	-
	FS OPEP	1 464,96	272,83	1 737,79
	FSN	113,76	16,69	130,45
	IDA	13 314,69	9 088,33	22 403,02
Bilateral		217 565,12	41 219,25	258 784,38
	AFD	41 317,28	4 615,87	45 933,14
	BANQUE DE FRANCE	25 037,38	2 087,99	27 125,38
	BELGIQUE	201,67	-	201,67
	SERV SUISSE	121,61	5,65	127,26
	EXIM BANK TURKEY	6 389,28	57,90	6 447,18
	EKSPORT NORGE SA	2 355,66	30,54	2 386,21
	EXIM BANK -CHINE	124 386,86	30 669,36	155 056,22
	EXIM BANK -CHINE-HTCO	8 518,63	1 825,43	10 344,06
	EXIM BANK -INDE	4 338,65	1 006,39	5 345,04
	EXIM BANK -KOREA	710,81	207,67	918,48
	FONDS D'ABOU DHABI	-	-	-
	FONDS KOWEITIEN	1 026,66	231,12	1 257,78
	FONDS SAOUDIEN DE DEVELOPPEME	848,69	188,16	1 036,85
	EULER HERMES	412,53	57,00	469,53
	INSITUTE DE CREDITO	584,97	5,74	590,71
	JICA	782,51	158,74	941,25
	KFW	531,93	71,69	603,62
Commercial		54 548,46	11 367,49	65 915,95
	BELFIUS	4 691,53	682,50	5 374,02
	BMCE Bank	4 787,16	90,35	4 877,52
	BANK OF CHINA	3 136,96	847,02	3 983,98
	COMMERZ	-	341,15	341,15
	DEES	6 500,96	498,94	6 999,90
	DTC	-	5 142,02	5 142,02
	EXIM BANK US	2 971,79	357,65	3 329,43
	ICBC	-	1 118,53	1 118,53
	IFTC	9 036,51	22,77	9 059,28
	INTESA SANPAOLO SPA	8 810,60	764,20	9 574,81
	LONDON STOCK EXCHANGE	-	-	-
	RAIFESSEN BANK	236,25	21,34	257,59
	STANDARD CHATERED BANK LONDON	7 720,78	1 065,56	8 786,34
	SOCIETE GENERALE DE PARIS	6 655,92	415,46	7 071,38
Total		334 469,78	73 114,39	407 584,17
<i>dont Remboursement Echeance DSSI</i>		<i>43 659,31</i>	<i>1 464,40</i>	<i>45 123,71</i>
Provisions				
Risque de marché (taux de change/taux d'intérêt)		-	-	-
Nouvelle dette (2023)		-	-	-
Total (LF 2023)		334 469,78	73 114,39	407 584,17

c. DETTE EXTERIEURE 2^{ème} SEMESTRE 2023

Montant en millions de FCFA		Semestre 2 2023		
Categorie	Creancier	Principal	Intérêt	Total
Multilateral		76 248,25	33 546,79	109 795,04
	BAD	12 388,88	2 888,75	15 277,63
	BADEA	3 030,58	1 345,49	4 376,07
	BDEAC	6 259,43	1 672,81	7 932,24
	BEI	2 018,05	353,97	2 372,02
	BID	21 134,93	380,71	21 515,64
	BIRD	612,49	1 385,86	1 998,35
	FAD	6 060,44	2 290,28	8 350,72
	FED	141,55	1,80	143,35
	FIDA	785,83	301,29	1 087,12
	FMI	-	10 355,98	10 355,98
	FS OPEP	6 105,95	2 125,67	8 231,62
	FSN	113,76	16,81	130,57
	IDA	17 596,37	10 427,36	28 023,73
Bilateral		217 029,39	39 759,89	256 789,28
	AFD	35 283,99	2 469,70	37 753,69
	BANQUE DE FRANCE	25 049,81	2 003,78	27 053,59
	BELGIQUE	690,77	-	690,77
	SERV SUISSE	125,66	4,19	129,85
	EXIM BANK TURKEY	6 389,28	-	6 389,28
	EKSPORT NORGE SA	2 355,66	27,95	2 383,61
	EXIM BANK -CHINE	125 782,77	32 235,31	158 018,09
	EXIM BANK -CHINE-HTCO	8 518,63	987,26	9 505,89
	EXIM BANK -INDE	7 504,06	1 101,56	8 605,62
	EXIM BANK -KOREA	710,81	204,04	914,85
	FONDS D'ABOU DHABI	412,57	-	412,57
	FONDS KOWEITIEN	1 026,66	237,84	1 264,50
	FONDS SAOUDIEN DE DEVELOPPEME	848,35	269,14	1 117,49
	EULER HERMES	430,95	47,83	478,78
	INSITUTE DE CREDITO	584,97	3,20	588,17
	JICA	782,51	98,03	880,54
	KFW	531,93	70,06	601,99
Commercial		76 252,58	47 578,93	123 831,51
	BELFIUS	4 149,55	696,90	4 846,45
	BMCE Bank	4 787,16	60,43	4 847,59
	BANK OF CHINA	3 136,96	833,01	3 969,97
	COMMERZ	-	303,67	303,67
	DEES	6 257,61	562,77	6 820,37
	DTC	32 787,32	5 170,27	37 957,59
	EXIM BANK US	2 971,79	351,51	3 323,30
	ICBC	-	1 094,39	1 094,39
	IFTC	-	-	-
	INTESA SANPAOLO SPA	7 530,64	812,40	8 343,04
	LONDON STOCK EXCHANGE	-	35 819,27	35 819,27
	RAIFESSEN BANK	236,25	8,83	245,08
	STANDARD CHATERED BANK LONDON	7 739,38	1 300,22	9 039,60
	SOCIETE GENERALE DE PARIS	6 655,92	565,25	7 221,18
Total		369 530,22	120 885,61	490 415,83
<i>dont Remboursement Echeance DSSI</i>		44 974,31	1 141,29	46 115,60
Provisions				
Risque de marché (taux de change/taux d'intérêt)		-	-	-
Nouvelle dette (2023)		-	-	-
Total (LF 2023)		369 530,22	120 885,61	490 415,83

d. DETTE EXTERIEURE DU MOIS DE JANVIER 2023

Categorie	Montant en millions de FCFA Creancier	January		
		Principal	Intérêt	Total
Multilateral		1 852,15	231,41	2 083,57
	BAD	-	2,06	2,06
	BADEA	276,93	24,73	301,66
	BDEAC	-	-	-
	BEI	-	-	-
	BID	1 152,12	98,15	1 250,27
	BIRD	-	5,63	5,63
	FAD	141,99	56,30	198,29
	FED	-	-	-
	FIDA	-	-	-
	FMI	-	-	-
	FS OPEP	112,84	8,78	121,63
	FSN	-	-	-
	IDA	168,27	35,77	204,03
Bilateral		101 136,56	24 866,07	126 002,64
	AFD	401,51	69,73	471,24
	BANQUE DE FRANCE	-	-	-
	BELGIQUE	-	-	-
	SERV SUISSE	-	-	-
	EXIM BANK TURKEY	-	-	-
	EKSPORT NORGE SA	-	-	-
	EXIM BANK -CHINE	99 951,56	24 658,09	124 609,65
	EXIM BANK -CHINE-HTCO	-	-	-
	EXIM BANK -INDE	-	-	-
	EXIM BANK -KOREA	-	-	-
	FONDS D'ABOU DHABI	-	-	-
	FONDS KOWEITIEN	157,10	74,69	231,79
	FONDS SAUDIEN DE DEVELOPPEME	256,63	58,96	315,58
	EULER HERMES	-	-	-
	INSITUTE DE CREDITO	369,77	4,60	374,37
	JICA	-	-	-
	KFW	-	-	-
Commercial		1 918,78	374,89	2 293,67
	BELFIUS	78,32	8,54	86,86
	BMCE Bank	-	-	-
	BANK OF CHINA	-	-	-
	COMMERZ	-	-	-
	DEES	1 840,47	108,71	1 949,18
	DTC	-	-	-
	EXIM BANK US	-	-	-
	ICBC	-	-	-
	IFTC	-	-	-
	INTESA SANPAOLO SPA	-	-	-
	LONDON STOCK EXCHANGE	-	-	-
	RAIFESSEN BANK	-	-	-
	STANDARD CHATERED BANK LONDON	-	257,63	257,63
	SOCIETE GENERALE DE PARIS	-	-	-
Total		104 907,50	25 472,37	130 379,87
dont Remboursement Echeance DSSI		9 549,88	577,97	10 127,85
Provisions				
Risque de marché (taux de change/taux d'intérêt)		-	-	-
Nouvelle dette (2023)		-	-	-
Total (LF 2023)		104 907,50	25 472,37	130 379,87

e. DETTE EXTERIEURE DU MOIS DE FEVRIER 2023

Montant en millions de FCFA		February		
Categorie	Creancier	Principal	Intérêt	Total
Multilateral		14 247,55	4 827,87	19 075,42
	BAD	1 004,05	630,99	1 635,04
	BADEA	109,69	-	109,69
	BDEAC	638,42	260,05	898,47
	BEI	134,53	26,02	160,55
	BID	1 802,01	691,82	2 493,83
	BIRD	-	-	-
	FAD	6 302,27	1 126,50	7 428,77
	FED	-	-	-
	FIDA	421,05	86,05	507,11
	FMI	-	-	-
	FS OPEP	132,06	6,96	139,02
	FSN	-	-	-
	IDA	3 703,48	1 999,47	5 702,95
Bilateral		11 912,70	1 188,05	13 100,74
	AFD	-	-	-
	BANQUE DE FRANCE	-	-	-
	BELGIQUE	-	-	-
	SERV SUISSE	-	-	-
	EXIM BANK TURKEY	6 389,28	-	6 389,28
	EKSPORT NORGE SA	-	-	-
	EXIM BANK -CHINE	-	-	-
	EXIM BANK -CHINE-HTCO	5 307,79	1 066,02	6 373,81
	EXIM BANK -INDE	-	91,25	91,25
	EXIM BANK -KOREA	-	-	-
	FONDS D'ABOU DHABI	-	-	-
	FONDS KOWEITIEEN	215,64	30,77	246,41
	FONDS SAOUDIEN DE DEVELOPPEME	-	-	-
	EULER HERMES	-	-	-
	INSITUTE DE CREDITO	-	-	-
	JICA	-	-	-
	KFW	-	-	-
Commercial		4 231,50	0,71	4 232,21
	BELFIUS	362,54	-	362,54
	BMCE Bank	-	-	-
	BANK OF CHINA	3 136,96	-	3 136,96
	COMMERZ	-	-	-
	DEES	629,62	0,71	630,33
	DTC	-	-	-
	EXIM BANK US	-	-	-
	ICBC	-	-	-
	IFTC	-	-	-
	INTESA SANPAOLO SPA	-	-	-
	LONDON STOCK EXCHANGE	-	-	-
	RAIFESSEN BANK	102,37	-	102,37
	STANDARD CHATERED BANK LONDON	-	-	-
	SOCIETE GENERALE DE PARIS	-	-	-
Total		30 391,75	6 016,62	36 408,37
<i>dont Remboursement Echeance DSSI</i>		-	-	-
Provisions				
Risque de marché (taux de change/taux d'intérêt)		-	-	-
Nouvelle dette (2023)		-	-	-
Total (LF 2023)		30 391,75	6 016,62	36 408,37

f. DETTE EXTERIEURE DU MOIS DE MARS 2023

Categorie	Montant en millions de FCFA Creancier	March		
		Principal	Intérêt	Total
Multilateral		22 201,88	5 747,85	27 949,72
	BAD	6 374,52	259,86	6 634,39
	BADEA	618,75	144,44	763,19
	BDEAC	-	-	-
	BEI	696,15	155,17	851,32
	BID	4 651,26	2,92	4 654,18
	BIRD	-	-	-
	FAD	3 216,79	779,91	3 996,70
	FED	-	-	-
	FIDA	281,70	204,46	486,17
	FMI	-	-	-
	FS OPEP	135,42	26,31	161,73
	FSN	-	-	-
	IDA	6 227,28	4 174,77	10 402,05
Bilateral		35 523,34	8 322,98	43 846,32
	AFD	7 728,26	825,38	8 553,64
	BANQUE DE FRANCE	-	-	-
	BELGIQUE	-	-	-
	SERV SUISSE	-	-	-
	EXIM BANK TURKEY	-	-	-
	EKSPORT NORGE SA	-	-	-
	EXIM BANK -CHINE	20 433,69	6 005,97	26 439,65
	EXIM BANK -CHINE-HTCO	3 210,84	759,41	3 970,26
	EXIM BANK -INDE	3 165,41	580,47	3 745,87
	EXIM BANK -KOREA	-	-	-
	FONDS D'ABOU DHABI	-	-	-
	FONDS KOWEITIEN	-	-	-
	FONDS SAOUDIEN DE DEVELOPPEME	413,51	57,68	471,19
	EULER HERMES	-	-	-
	INSITUTE DE CREDITO	-	-	-
	JICA	571,64	94,08	665,72
	KFW	-	-	-
Commercial		26 409,02	1 796,30	28 205,31
	BELFIUS	3 093,42	567,85	3 661,27
	BMCE Bank	2 320,50	86,72	2 407,22
	BANK OF CHINA	-	441,66	441,66
	COMMERZ	-	-	-
	DEES	-	13,44	13,44
	DTC	-	-	-
	EXIM BANK US	1 640,40	66,58	1 706,98
	ICBC	-	-	-
	IFTC	9 036,51	22,77	9 059,28
	INTESA SANPAOLO SPA	4 848,88	103,77	4 952,65
	LONDON STOCK EXCHANGE	-	-	-
	RAIFESSEN BANK	-	-	-
	STANDARD CHATERED BANK LONDON	594,00	78,04	672,04
	SOCIETE GENERALE DE PARIS	4 875,31	415,46	5 290,77
Total		84 134,24	15 867,12	100 001,36
dont Remboursement Echeance DSSI		1 561,28	193,84	1 755,12
Provisions				
	Risque de marché (taux de change/taux d'intérêt)	-	-	-
	Nouvelle dette (2023)	-	-	-
Total (LF 2023)		84 134,24	15 867,12	100 001,36

g. DETTE EXTERIEURE DU MOIS D'AVRIL 2023

Categorie	Montant en millions de FCFA Creancier	April		
		Principal	Intérêt	Total
Multilateral		2 320,68	1 727,66	4 048,34
	BAD	-	-	-
	BADEA	-	113,81	113,81
	BDEAC	-	-	-
	BEI	259,17	27,35	286,52
	BID	251,01	52,61	303,62
	BIRD	-	-	-
	FAD	1 009,38	567,10	1 576,47
	FED	-	-	-
	FIDA	83,07	12,78	95,86
	FMI	-	-	-
	FS OPEP	481,07	153,30	634,37
	FSN	-	-	-
	IDA	236,98	800,70	1 037,68
Bilateral		24 542,83	3 032,91	27 575,74
	AFD	17 620,94	1 011,25	18 632,19
	BANQUE DE FRANCE	2 920,28	1 995,29	4 915,57
	BELGIQUE	-	-	-
	SERV SUISSE	-	-	-
	EXIM BANK TURKEY	-	-	-
	EKSPORT NORGE SA	-	-	-
	EXIM BANK -CHINE	4 001,61	5,31	4 006,92
	EXIM BANK -CHINE-HTCO	-	-	-
	EXIM BANK -INDE	-	-	-
	EXIM BANK -KOREA	-	-	-
	FONDS D'ABOU DHABI	-	-	-
	FONDS KOWEITIEN	-	-	-
	FONDS SAOUDIEN DE DEVELOPPEME	-	-	-
	EULER HERMES	-	-	-
	INSITUTE DE CREDITO	-	-	-
	JICA	-	21,06	21,06
	KFW	-	-	-
Commercial		1 692,39	5 388,67	7 081,06
	BELFIUS	541,97	-	541,97
	BMCE Bank	-	-	-
	BANK OF CHINA	-	-	-
	COMMERZ	-	-	-
	DEES	1 150,42	246,65	1 397,07
	DTC	-	5 142,02	5 142,02
	EXIM BANK US	-	-	-
	ICBC	-	-	-
	IFTC	-	-	-
	INTESA SANPAOLO SPA	-	-	-
	LONDON STOCK EXCHANGE	-	-	-
	RAIFESSEN BANK	-	-	-
	STANDARD CHATERED BANK LONDON	-	-	-
	SOCIETE GENERALE DE PARIS	-	-	-
Total		28 555,89	10 149,24	38 705,14
<i>dont Remboursement Echeance DSSI</i>		-	-	-
Provisions				
Risque de marché (taux de change/taux d'intérêt)		-	-	-
Nouvelle dette (2023)		-	-	-
Total (LF 2023)		28 555,89	10 149,24	38 705,14

h. DETTE EXTERIEURE DU MOIS DE MAI 2023

Categorie	Montant en millions de FCFA Creancier	May		
		Principal	Intérêt	Total
Multilateral		5 201,49	4 702,74	9 904,23
	BAD	865,64	1 568,95	2 434,59
	BADEA	-	6,11	6,11
	BDEAC	1 140,87	-	1 140,87
	BEI	-	-	-
	BID	81,25	-	81,25
	BIRD	-	1 687,15	1 687,15
	FAD	529,03	117,84	646,87
	FED	141,55	2,66	144,21
	FIDA	-	-	-
	FMI	-	-	-
	FS OPEP	225,70	54,55	280,25
	FSN	113,76	16,69	130,45
	IDA	2 103,70	1 248,79	3 352,49
Bilateral		2 233,29	547,62	2 780,91
	AFD	-	-	-
	BANQUE DE FRANCE	-	-	-
	BELGIQUE	-	-	-
	SERV SUISSE	-	-	-
	EXIM BANK TURKEY	-	-	-
	EKSPORT NORGE SA	-	-	-
	EXIM BANK -CHINE	-	-	-
	EXIM BANK -CHINE-HTCO	-	-	-
	EXIM BANK -INDE	818,22	124,80	943,03
	EXIM BANK -KOREA	582,58	184,97	767,56
	FONDS D'ABOU DHABI	-	-	-
	FONDS KOWEITEN	653,92	125,66	779,58
	FONDS SAOUDIEN DE DEVELOPPEME	178,56	71,52	250,08
	EULER HERMES	-	-	-
	INSITUTE DE CREDITO	-	-	-
	JICA	-	40,66	40,66
	KFW	-	-	-
Commercial		8 566,56	2 254,46	10 821,02
	BELFIUS	615,27	106,11	721,38
	BMCE Bank	-	-	-
	BANK OF CHINA	-	-	-
	COMMERZ	-	-	-
	DEES	2 420,50	128,08	2 548,58
	DTC	-	-	-
	EXIM BANK US	1 331,38	279,50	1 610,89
	ICBC	-	1 118,53	1 118,53
	IFTC	-	-	-
	INTESA SANPAOLO SPA	-	-	-
	LONDON STOCK EXCHANGE	-	-	-
	RAIFESSEN BANK	-	-	-
	STANDARD CHATERED BANK LONDON	4 199,40	622,25	4 821,65
	SOCIETE GENERALE DE PARIS	-	-	-
Total		16 001,34	7 504,82	23 506,16
dont Remboursement Echeance DSSI		-	-	-
Provisions				
Risque de marché (taux de change/taux d'intérêt)		-	-	-
Nouvelle dette (2023)		-	-	-
Total (LF 2023)		16 001,34	7 504,82	23 506,16

i. DETTE EXTERIEURE DU MOIS DE JUIN 2023

Montant en millions de FCFA		June		
Categorie	Creancier	Principal	Intérêt	Total
Multilateral		16 532,44	3 290,13	19 822,57
	BAD	-	-	-
	BADEA	265,22	328,02	593,24
	BDEAC	4 330,07	1 579,57	5 909,64
	BEI	928,20	164,96	1 093,16
	BID	9 687,85	307,97	9 995,82
	BIRD	-	-	-
	FAD	68,25	57,84	126,10
	FED	-	-	-
	FIDA	-	-	-
	FMI	-	-	-
	FS OPEP	377,87	22,93	400,80
	FSN	-	-	-
	IDA	874,98	828,83	1 703,81
Bilateral		42 216,40	3 261,62	45 478,03
	AFD	15 566,57	2 709,50	18 276,07
	BANQUE DE FRANCE	22 117,10	92,71	22 209,81
	BELGIQUE	201,67	-	201,67
	SERV SUISSE	121,61	5,65	127,26
	EXIM BANK TURKEY	-	57,90	57,90
	EKSPORT NORGE SA	2 355,66	30,54	2 386,21
	EXIM BANK -CHINE	-	-	-
	EXIM BANK -CHINE-HTCO	-	-	-
	EXIM BANK -INDE	355,02	209,87	564,89
	EXIM BANK -KOREA	128,23	22,69	150,92
	FONDS D'ABOU DHABI	-	-	-
	FONDS KOWEITIEN	-	-	-
	FONDS SAOUDIEN DE DEVELOPPEME	-	-	-
	EULER HERMES	412,53	57,00	469,53
	INSITUTE DE CREDITO	215,20	1,14	216,34
	JICA	210,88	2,93	213,81
	KFW	531,93	71,69	603,62
Commercial		11 730,22	1 552,46	13 282,68
	BELFIUS	-	-	-
	BMCE Bank	2 466,67	3,63	2 470,30
	BANK OF CHINA	-	405,36	405,36
	COMMERZ	-	341,15	341,15
	DEES	459,96	1,34	461,30
	DTC	-	-	-
	EXIM BANK US	-	11,57	11,57
	ICBC	-	-	-
	IFTC	-	-	-
	INTESA SANPAOLO SPA	3 961,73	660,43	4 622,16
	LONDON STOCK EXCHANGE	-	-	-
	RAIFESSEN BANK	133,87	21,34	155,22
	STANDARD CHATERED BANK LONDON	2 927,38	107,64	3 035,02
	SOCIETE GENERALE DE PARIS	1 780,61	-	1 780,61
Total		70 479,06	8 104,21	78 583,27
<i>dont Remboursement Echeance DSSI</i>		32 548,14	692,60	33 240,74
Provisions				
Risque de marché (taux de change/taux d'intérêt)		-	-	-
Nouvelle dette (2023)		-	-	-
Total (LF 2023)		70 479,06	8 104,21	78 583,27

j. DETTE EXTERIEURE DU MOIS DE JUILLET 2023

Montant en millions de FCFA		July		
Categorie	Creancier	Principal	Intérêt	Total
Multilateral		1 963,80	10 563,21	12 527,01
	BAD	-	1,71	1,71
	BADEA	387,97	28,53	416,50
	BDEAC	-	-	-
	BEI	-	-	-
	BID	1 152,73	33,27	1 186,00
	BIRD	-	2,52	2,52
	FAD	141,99	54,72	196,71
	FED	-	-	-
	FIDA	-	-	-
	FMI	-	10 355,98	10 355,98
	FS OPEP	112,84	61,29	174,13
	FSN	-	-	-
IDA	168,27	25,18	193,45	
Bilateral		102 532,14	26 265,57	128 797,71
	AFD	401,51	64,02	465,53
	BANQUE DE FRANCE	-	-	-
	BELGIQUE	-	-	-
	SERV SUISSE	-	-	-
	EXIM BANK TURKEY	-	-	-
	EKSPORT NORGE SA	-	-	-
	EXIM BANK -CHINE	101 347,48	25 977,68	127 325,16
	EXIM BANK -CHINE-HTCO	-	14,17	14,17
	EXIM BANK -INDE	-	-	-
	EXIM BANK -KOREA	-	-	-
	FONDS D'ABOU DHABI	-	-	-
	FONDS KOWEITIEN	157,10	72,68	229,78
	FONDS SAOUDIEN DE DEVELOPPEME	256,29	134,71	391,00
	EULER HERMES	-	-	-
	INSITUTE DE CREDITO	369,77	2,30	372,07
	JICA	-	-	-
	KFW	-	-	-
Commercial		487,31	36 550,18	37 037,50
	BELFIUS	78,32	6,41	84,72
	BMCE Bank	-	-	-
	BANK OF CHINA	-	-	-
	COMMERZ	-	-	-
	DEES	409,00	182,70	591,70
	DTC	-	-	-
	EXIM BANK US	-	-	-
	ICBC	-	-	-
	IFTC	-	-	-
	INTESA SANPAOLO SPA	-	-	-
	LONDON STOCK EXCHANGE	-	35 819,27	35 819,27
	RAIFFESSEN BANK	-	-	-
	STANDARD CHATERED BANK LONDON	-	541,81	541,81
SOCIETE GENERALE DE PARIS	-	-	-	
Total		104 983,25	73 378,96	178 362,22
dont Remboursement Echeance DSSI		10 864,88	490,91	11 355,79
Provisions				
Risque de marché (taux de change/taux d'intérêt)		-	-	-
Nouvelle dette (2023)		-	-	-
Total (LF 2023)		104 983,25	73 378,96	178 362,22

k. DETTE EXTERIEURE DU MOIS D'AOUT 2023

Categorie	Montant en millions de FCFA Creancier	August		
		Principal	Intérêt	Total
Multilateral		15 361,29	4 978,71	20 340,01
	BAD	3 511,96	902,37	4 414,33
	BADEA	-	8,11	8,11
	BDEAC	638,42	260,05	898,47
	BEI	134,53	24,79	159,31
	BID	1 785,61	10,37	1 795,98
	BIRD	-	-	-
	FAD	1 890,85	733,95	2 624,79
	FED	-	-	-
	FIDA	421,05	83,98	505,03
	FMI	-	-	-
	FS OPEP	132,06	18,95	151,01
	FSN	-	-	-
	IDA	6 846,82	2 936,15	9 782,97
Bilateral		11 912,70	1 167,60	13 080,30
	AFD	-	-	-
	BANQUE DE FRANCE	-	-	-
	BELGIQUE	-	-	-
	SERV SUISSE	-	-	-
	EXIM BANK TURKEY	6 389,28	-	6 389,28
	EKSPORT NORGE SA	-	-	-
	EXIM BANK -CHINE	-	-	-
	EXIM BANK -CHINE-HTCO	5 307,79	973,09	6 280,88
	EXIM BANK -INDE	-	159,78	159,78
	EXIM BANK -KOREA	-	-	-
	FONDS D'ABOU DHABI	-	-	-
	FONDS KOWEITIEN	215,64	34,73	250,37
	FONDS SAOUDIEN DE DEVELOPPEME	-	-	-
	EULER HERMES	-	-	-
	INSITUTE DE CREDITO	-	-	-
	JICA	-	-	-
	KFW	-	-	-
Commercial		4 231,50	1,08	4 232,57
	BELFIUS	362,54	-	362,54
	BMCE Bank	-	-	-
	BANK OF CHINA	3 136,96	-	3 136,96
	COMMERZ	-	-	-
	DEES	629,62	1,08	630,69
	DTC	-	-	-
	EXIM BANK US	-	-	-
	ICBC	-	-	-
	IFTC	-	-	-
	INTESA SANPAOLO SPA	-	-	-
	LONDON STOCK EXCHANGE	-	-	-
	RAIFESSEN BANK	102,37	-	102,37
	STANDARD CHATERED BANK LONDON	-	-	-
	SOCIETE GENERALE DE PARIS	-	-	-
Total		31 505,49	6 147,39	37 652,88
dont Remboursement Echeance DSSI		-	-	-
Provisions				
Risque de marché (taux de change/taux d'intérêt)		-	-	-
Nouvelle dette (2023)		-	-	-
Total (LF 2023)		31 505,49	6 147,39	37 652,88

1. DETTE EXTERIEURE DU MOIS DE SEPTEMBRE 2023

Categorie	Montant en millions de FCFA Creancier	Septembre		
		Principal	Intérêt	Total
Multilateral		23 958,48	7 088,68	31 047,17
	BAD	6 374,52	289,28	6 663,81
	BADEA	2 375,36	1 158,50	3 533,86
	BDEAC	-	-	-
	BEI	696,15	149,44	845,59
	BID	4 651,26	4,24	4 655,51
	BIRD	-	-	-
	FAD	2 420,95	737,14	3 158,09
	FED	-	-	-
	FIDA	281,70	204,89	486,59
	FMI	-	-	-
	FS OPEP	135,42	30,31	165,72
	FSN	-	-	-
	IDA	7 023,11	4 514,88	11 538,00
Bilateral		34 131,05	7 027,71	41 158,76
	AFD	6 335,97	682,36	7 018,33
	BANQUE DE FRANCE	-	-	-
	BELGIQUE	-	-	-
	SERV SUISSE	-	-	-
	EXIM BANK TURKEY	-	-	-
	EKSPORT NORGE SA	-	-	-
	EXIM BANK -CHINE	20 433,69	5 668,27	26 101,96
	EXIM BANK -CHINE-HTCO	3 210,84	-	3 210,84
	EXIM BANK -INDE	3 165,41	588,75	3 754,16
	EXIM BANK -KOREA	-	-	-
	FONDS D'ABOU DHABI	-	-	-
	FONDS KOWEITIEEN	-	-	-
	FONDS SAOUDIEN DE DEVELOPPEME	413,51	64,08	477,59
	EULER HERMES	-	-	-
	INSITUTE DE CREDITO	-	-	-
	JICA	571,64	24,25	595,89
	KFW	-	-	-
Commercial		16 432,23	1 775,41	18 207,64
	BELFIUS	3 093,42	590,33	3 683,75
	BMCE Bank	2 320,50	57,82	2 378,31
	BANK OF CHINA	-	416,78	416,78
	COMMERZ	-	-	-
	DEES	321,09	10,43	331,52
	DTC	-	-	-
	EXIM BANK US	1 640,40	84,09	1 724,49
	ICBC	-	-	-
	IFTC	-	-	-
	INTESA SANPAOLO SPA	3 568,92	159,86	3 728,78
	LONDON STOCK EXCHANGE	-	-	-
	RAIFESSEN BANK	-	-	-
	STANDARD CHATERED BANK LONDON	612,60	76,33	688,93
	SOCIETE GENERALE DE PARIS	4 875,31	379,77	5 255,08
Total		74 521,76	15 891,81	90 413,57
dont Remboursement Echeance DSSI		1 561,28	167,69	1 728,96
Provisions				
Risque de marché (taux de change/taux d'intérêt)		-	-	-
Nouvelle dette (2023)		-	-	-
Total (LF 2023)		74 521,76	15 891,81	90 413,57

m. DETTE EXTERIEURE DU MOIS D'OCTOBRE 2023

Categorie	Montant en millions de FCFA Creancier	October		
		Principal	Intérêt	Total
Multilateral		2 663,18	1 662,76	4 325,94
	BAD	-	-	-
	BADEA	-	52,74	52,74
	BDEAC	-	-	-
	BEI	259,17	25,89	285,06
	BID	251,01	39,48	290,49
	BIRD	-	-	-
	FAD	1 009,38	565,44	1 574,81
	FED	-	-	-
	FIDA	83,07	12,43	95,50
	FMI	-	-	-
	FS OPEP	481,07	140,90	621,97
	FSN	-	-	-
	IDA	579,49	825,89	1 405,38
Bilateral		24 555,26	3 523,57	28 078,83
	AFD	17 620,94	902,84	18 523,78
	BANQUE DE FRANCE	2 932,71	2 003,78	4 936,49
	BELGIQUE	-	-	-
	SERV SUISSE	-	-	-
	EXIM BANK TURKEY	-	-	-
	EKSPORT NORGE SA	-	-	-
	EXIM BANK -CHINE	4 001,61	589,36	4 590,97
	EXIM BANK -CHINE-HTCO	-	-	-
	EXIM BANK -INDE	-	-	-
	EXIM BANK -KOREA	-	-	-
	FONDS D'ABOU DHABI	-	-	-
	FONDS KOWEITIEEN	-	-	-
	FONDS SAOUDIEN DE DEVELOPPEME	-	-	-
	EULER HERMES	-	-	-
	INSITUTE DE CREDITO	-	-	-
	JICA	-	27,60	27,60
	KFW	-	-	-
Commercial		33 937,73	5 449,71	39 387,44
	BELFIUS	-	-	-
	BMCE Bank	-	-	-
	BANK OF CHINA	-	-	-
	COMMERZ	-	-	-
	DEES	1 150,42	279,43	1 429,85
	DTC	32 787,32	5 170,27	37 957,59
	EXIM BANK US	-	-	-
	ICBC	-	-	-
	IFTC	-	-	-
	INTESA SANPAOLO SPA	-	-	-
	LONDON STOCK EXCHANGE	-	-	-
	RAIFESSEN BANK	-	-	-
	STANDARD CHATERED BANK LONDON	-	-	-
	SOCIETE GENERALE DE PARIS	-	-	-
Total		61 156,17	10 636,04	71 792,21
<i>dont Remboursement Echeance DSSI</i>		-	-	-
Provisions				
Risque de marché (taux de change/taux d'intérêt)		-	-	-
Nouvelle dette (2023)		-	-	-
Total (LF 2023)		61 156,17	10 636,04	71 792,21

n. DETTE EXTERIEURE DU MOIS DE NOVEMBRE 2023

Categorie	Montant en millions de FCFA Creancier	November		
		Principal	Intérêt	Total
Multilateral		5 867,05	4 481,49	10 348,53
	BAD	865,64	1 595,72	2 461,36
	BADEA	-	7,65	7,65
	BDEAC	1 193,93	-	1 193,93
	BEI	-	-	-
	BID	81,25	-	81,25
	BIRD	612,49	1 383,34	1 995,83
	FAD	529,03	141,20	670,22
	FED	141,55	1,80	143,35
	FIDA	-	-	-
	FMI	-	-	-
	FS OPEP	225,70	51,87	277,57
	FSN	113,76	16,81	130,57
	IDA	2 103,70	1 283,10	3 386,81
Bilateral		2 233,29	540,07	2 773,36
	AFD	-	-	-
	BANQUE DE FRANCE	-	-	-
	BELGIQUE	-	-	-
	SERV SUISSE	-	-	-
	EXIM BANK TURKEY	-	-	-
	EKSPORT NORGE SA	-	-	-
	EXIM BANK -CHINE	-	-	-
	EXIM BANK -CHINE-HTCO	-	-	-
	EXIM BANK -INDE	818,22	115,89	934,11
	EXIM BANK -KOREA	582,58	179,53	762,12
	FONDS D'ABOU DHABI	-	-	-
	FONDS KOWEITIEEN	653,92	130,43	784,35
	FONDS SAOUDIEN DE DEVELOPPEME	178,56	70,34	248,91
	EULER HERMES	-	-	-
	INSITUTE DE CREDITO	-	-	-
	JICA	-	43,88	43,88
	KFW	-	-	-
Commercial		8 566,56	2 129,25	10 695,80
	BELFIUS	615,27	100,16	715,43
	BMCE Bank	-	-	-
	BANK OF CHINA	-	-	-
	COMMERZ	-	-	-
	DEES	2 420,50	87,65	2 508,15
	DTC	-	-	-
	EXIM BANK US	1 331,38	267,42	1 598,80
	ICBC	-	1 094,39	1 094,39
	IFTC	-	-	-
	INTESA SANPAOLO SPA	-	-	-
	LONDON STOCK EXCHANGE	-	-	-
	RAIFESSEN BANK	-	-	-
	STANDARD CHATERED BANK LONDON	4 199,40	579,63	4 779,03
	SOCIETE GENERALE DE PARIS	-	-	-
Total		16 666,89	7 150,81	23 817,70
dont Remboursement Echeance DSSI		-	-	-
Provisions				
Risque de marché (taux de change/taux d'intérêt)		-	-	-
Nouvelle dette (2023)		-	-	-
Total (LF 2023)		16 666,89	7 150,81	23 817,70

o. DETTE EXTERIEURE DU MOIS DE DECEMBRE 2023

Categorie	Montant en millions de FCFA Creancier	Decembre		
		Principal	Intérêt	Total
Multilateral		26 434,44	4 771,94	31 206,38
	BAD	1 636,75	99,67	1 736,42
	BADEA	267,25	89,96	357,21
	BDEAC	4 427,07	1 412,76	5 839,83
	BEI	928,20	153,86	1 082,06
	BID	13 213,07	293,35	13 506,42
	BIRD	-	-	-
	FAD	68,25	57,84	126,10
	FED	-	-	-
	FIDA	-	-	-
	FMI	-	-	-
	FS OPEP	5 018,87	1 822,35	6 841,22
	FSN	-	-	-
	IDA	874,98	842,16	1 717,14
Bilateral		41 664,96	1 235,35	42 900,31
	AFD	10 925,57	820,47	11 746,04
	BANQUE DE FRANCE	22 117,10	-	22 117,10
	BELGIQUE	690,77	-	690,77
	SERV SUISSE	125,66	4,19	129,85
	EXIM BANK TURKEY	-	-	-
	EKSPORT NORGE SA	2 355,66	27,95	2 383,61
	EXIM BANK -CHINE	-	-	-
	EXIM BANK -CHINE-HTCO	-	-	-
	EXIM BANK -INDE	3 520,43	237,14	3 757,57
	EXIM BANK -KOREA	128,23	24,50	152,74
	FONDS D'ABOU DHABI	412,57	-	412,57
	FONDS KOWEITTIEN	-	-	-
	FONDS SAOUDIEN DE DEVELOPPEME	-	-	-
	EULER HERMES	430,95	47,83	478,78
	INSITUTE DE CREDITO	215,20	0,90	216,10
	JICA	210,88	2,31	213,18
	KFW	531,93	70,06	601,99
Commercial		12 597,25	1 673,31	14 270,56
	BELFIUS	-	-	-
	BMCE Bank	2 466,67	2,61	2 469,27
	BANK OF CHINA	-	416,24	416,24
	COMMERZ	-	303,67	303,67
	DEES	1 326,99	1,47	1 328,47
	DTC	-	-	-
	EXIM BANK US	-	-	-
	ICBC	-	-	-
	IFTC	-	-	-
	INTESA SANPAOLO SPA	3 961,73	652,53	4 614,26
	LONDON STOCK EXCHANGE	-	-	-
	RAIFESSEN BANK	133,87	8,83	142,71
	STANDARD CHATERED BANK LONDON	2 927,38	102,46	3 029,83
	SOCIETE GENERALE DE PARIS	1 780,61	185,49	1 966,10
Total		80 696,65	7 680,60	88 377,25
<i>dont Remboursement Echeance DSSI</i>		32 548,14	482,69	33 030,84
Provisions				
	Risque de marché (taux de change/taux d'intérêt)	-	-	-
	Nouvelle dette (2023)	-	-	-
Total (LF 2023)		80 696,65	7 680,60	88 377,25

III. DONNEES SUR LE SERVICE PREVISIONNEL MENSUEL DE LA DETTE INTERIEURE

a. DETTE INTERIEURE DE JANVIER A DECEMBRE 2023

Creanciers (Montant en millions de FCFA)	Semestre 1 2023			Semestre 2 2023			Total 2023		
	Principal	Intérêt	Total	Principal	Intérêt	Total	Principal	Intérêt	Total
A - Titres publics (Trésor)	104 765,1	48 121,9	152 887,0	122 317,6	29 626,1	151 943,7	227 082,7	77 748,0	304 830,6
- OTA 2 ANS	-	-	-	4 500,00	3 856,66	8 356,66	4 500,0	3 856,7	8 356,7
- OTA 3 ans	-	-	-	20 166,67	3 635,87	23 802,53	20 166,7	3 635,9	23 802,5
- OTA 4 ans	18 370,50	5 495,34	23 865,84	7 500,00	2 925,00	10 425,00	25 870,5	8 420,3	34 290,8
- OTA 5 ans	70 550,32	19 564,98	90 115,30	23 390,14	5 091,83	28 481,97	93 940,5	24 656,8	118 597,3
- OTA 6 ans	5 811,58	3 144,68	8 956,26	11 189,32	5 915,74	17 105,06	17 000,9	9 060,4	26 061,3
- OTA 7 ans	7 532,71	2 189,35	9 722,06	3 571,43	1 625,00	5 196,43	11 104,1	3 814,3	14 918,5
- OTA 10 ans	2 500,00	3 040,00	5 540,00	2 000,00	2 776,00	4 776,00	4 500,0	5 816,0	10 316,0
- Emprunts Obligataires ECOMR 5,6% net (résidents) 2010	-	-	-	-	-	-	-	-	-
- Emprunts Obligataires ECOMR 5,9% net (résidents) 2016	-	-	-	-	-	-	-	-	-
- Emprunts Obligataires ECOMR 5,5% net (résidents) 2018-2023	-	-	-	50 000,00	3 800,00	53 800,00	50 000,0	3 800,0	53 800,0
- Emprunts Obligataires ECOMR 5,5% net (résidents) 2022-2029	-	14 687,50	14 687,50	-	-	-	-	14 687,5	14 687,5
B - Dette structurée - CAA	121 377,37	22 656,36	144 033,73	131 839,96	19 495,69	151 335,64	253 217,3	42 152,0	295 369,4
B1 - Dette structurée bancaire	69 365,29	18 693,27	88 058,56	72 348,95	15 454,15	87 803,10	141 714,2	34 147,4	175 861,7
B1-1- Dette bancaire titrisée	15 513,00	5 313,95	20 826,95	8 861,00	3 404,70	12 265,70	24 374,0	8 718,6	33 092,6
-	-	-	-	-	-	-	-	-	-
B1-2-ECOBANK	6 000,00	1 072,84	7 072,84	6 000,00	811,44	6 811,44	12 000,0	1 884,3	13 884,3
PLANUT - ECOBANK	-	-	-	-	-	-	-	-	-
PLANUT 2 - ECOBANK 3 TRANCHE A- 2020	2 500,00	498,82	2 998,82	2 500,00	399,98	2 899,98	5 000,0	898,8	5 898,8
PLANUT 2 - ECOBANK 3 TRANCHE B- 2020	3 500,00	574,02	4 074,02	3 500,00	411,46	3 911,46	7 000,0	985,5	7 985,5
B1-3-BGFI	4 657,15	964,88	5 622,03	4 846,86	795,59	5 642,45	9 504,0	1 760,5	11 264,5
BGFI PLANUT TRANCHE-1	629,85	201,87	831,72	655,67	180,21	835,89	1 285,5	382,1	1 667,6
BGFI PLANUT 2	1 053,41	443,91	1 497,32	1 095,92	408,26	1 504,18	2 149,3	852,2	3 001,5
BGFI PLANUT-3	243,50	100,83	344,33	255,50	95,23	350,73	499,0	196,1	695,1
BGFI - COMPLEX MULTISPORT DOUALA - JAPOMA	2 730,39	218,28	2 948,66	2 839,76	111,89	2 951,66	5 570,1	330,2	5 900,3
B1-4-CFC	2 155,27	76,03	2 231,30	2 658,55	72,76	2 731,30	4 813,8	148,8	4 962,6
CFC - ETAT SIEGE	1 500,00	-	1 500,00	2 000,00	-	2 000,00	3 500,0	-	3 500,0
CFC-PROJET CONSTRUCTION DE 10 000 LOGEMENT SOCIAUX	655,27	76,03	731,30	658,55	72,76	731,30	1 313,8	148,8	1 462,6
B1-5-BAC	25 686,29	8 424,14	34 110,42	34 552,02	7 297,09	41 849,11	60 238,3	15 721,2	75 959,5
BAC PLANUT TRANCHE-1	23 750,00	6 005,09	29 755,09	23 750,00	5 039,31	28 789,31	47 500,0	11 044,4	58 544,4
BAC Rachat de Créances/PAD Juin 2022	-	1 793,34	1 793,34	6 873,70	1 782,46	8 656,16	6 873,7	3 575,8	10 449,5
PORT AUTONOME DE KRIBI	1 936,29	625,71	2 562,00	3 928,32	475,32	4 403,64	5 864,6	1 101,0	6 965,6
B1-6-UBA	2 150,48	239,16	2 389,63	2 227,41	162,22	2 389,63	4 377,9	401,4	4 779,3
UBA - PROJET STADE OLEMBE	2 150,48	239,16	2 389,63	2 227,41	162,22	2 389,63	4 377,9	401,4	4 779,3
B1-7-SGBC	11 310,89	2 163,41	13 474,30	11 310,89	2 524,74	13 835,63	22 621,8	4 688,1	27 309,9
SGBC - ENEO Cession de Créances 2020	6 483,30	1 863,95	8 347,25	6 483,30	1 539,78	8 023,09	12 966,6	3 403,7	16 370,3
SGBC - ENEO Cession de Créances 2021	-	-	-	-	790,96	790,96	-	791,0	791,0
NEPTUNE OIL	2 576,52	117,40	2 693,92	2 576,52	56,67	2 633,19	5 153,0	174,1	5 327,1
TOTAL Cameroun	2 251,07	182,06	2 433,13	2 251,07	137,32	2 388,39	4 502,1	319,4	4 821,5
B1-8-FCP SCB Banque	1 259,02	241,78	1 500,80	1 259,02	210,43	1 469,45	2 518,0	452,2	2 970,3
SCB Bank Réhabilitation de la pénétrante Est de Douala - Phase 2	1 259,02	241,78	1 500,80	1 259,02	210,43	1 469,45	2 518,0	452,2	2 970,3
B1-9-FCP CCA Banque	633,20	197,08	830,28	633,20	175,18	808,38	1 266,4	372,3	1 638,7
CCA Bank Stade Olembe	633,20	197,08	830,28	633,20	175,18	808,38	1 266,4	372,3	1 638,7
B2 - Dette structurée non bancaire	52 012,08	3 963,09	55 975,17	59 491,01	4 041,54	63 532,55	111 503,1	8 004,6	119 507,7
B2-1 - Dette non bancaire titrisée	-	-	-	2 529,08	36,18	2 565,26	2 529,1	36,2	2 565,3
- Dette croisée et B.T.P titrisée	-	-	-	2 529,08	36,18	2 565,26	2 529,1	36,2	2 565,3
B2-2 - Dette non titrisée	-	-	-	-	-	-	-	-	-
B2-3 - Dette vis-à-vis des Ent. PubLét Parapubliques	39 057,16	644,88	39 702,04	46 578,80	744,88	47 323,68	85 636,0	1 389,8	87 025,7
- PAD- DETTE CROISEE	2 000,00	-	2 000,00	1 000,00	-	1 000,00	3 000,0	-	3 000,0
- Dette croisée ETAT/PAD et protocole d'accord Etat/PAD/Jan de Nul	-	-	-	4 820,00	-	4 820,00	4 820,0	-	4 820,0
- SONATREL	8 000,00	-	8 000,00	13 060,00	-	13 060,00	21 060,0	-	21 060,0
- CNPS	7 612,50	644,88	8 257,38	7 612,50	744,88	8 357,38	15 225,0	1 389,8	16 614,8
- SIC	2 514,32	-	2 514,32	3 000,00	-	3 000,00	5 514,3	-	5 514,3
- CAMWATER (ex CDE)	2 748,00	-	2 748,00	-	-	-	2 748,0	-	2 748,0
- CAMTEL DETTE RECIPROQUE	3 000,00	-	3 000,00	4 666,67	-	4 666,67	7 666,7	-	7 666,7
- CAMRAIL	2 079,04	-	2 079,04	2 000,00	-	2 000,00	4 079,0	-	4 079,0
- CAMPOST	2 000,00	-	2 000,00	1 850,33	-	1 850,33	3 850,3	-	3 850,3
- LES MINOTERIES DU CAMEROUN	1 200,00	-	1 200,00	-	-	-	1 200,0	-	1 200,0
- ENEO Convention Dette Croisée Avant 2020	2 000,00	-	-	-	-	-	2 000,0	-	-
- SRC	2 000,00	-	-	1 000,00	-	1 000,00	3 000,0	-	1 000,0
-TRADEX	3 903,30	-	-	3 903,30	-	3 903,30	7 806,6	-	3 903,3
- HYSACAM	-	-	-	3 666,00	-	3 666,00	3 666,0	-	3 666,0
B2-4 - Marketers	12 954,92	3 318,21	16 273,13	10 383,13	3 260,48	13 643,61	23 338,0	6 578,7	29 916,7
- GREEN OIL	2 576,52	117,40	2 693,92	2 576,52	59,67	2 636,19	5 153,0	177,1	5 330,1
- OLA PROTOCOLE D'ACCORD	900,00	-	900,00	-	-	-	900,0	-	900,0
- CORLAY	-	-	-	-	-	-	-	-	-
- AUTRES CONVENTIONS	9 478,40	3 200,81	12 679,21	7 806,61	3 200,81	11 007,42	17 285,0	6 401,6	23 686,6
C - Dette non structurée - CAA	9 700,00	-	9 700,00	5 300,00	-	5 300,00	15 000,0	-	15 000,0
DETTE COMMERCIALE	3 600,00	-	3 600,00	2 000,00	-	2 000,00	5 600,0	-	5 600,0
DETTE LOCATIVE	3 600,00	-	3 600,00	2 000,00	-	2 000,00	5 600,0	-	5 600,0
DETTE SOCIALE	-	-	-	-	-	-	-	-	-
INDEMNISATIONS	2 500,00	-	2 500,00	1 300,00	-	1 300,00	3 800,0	-	3 800,0
CCIMA	-	-	-	-	-	-	-	-	-
D - Correspondants	-	-	-	-	-	-	-	-	-
E- Accumulation dépôt BEAC / Remboursement Avances Statutaires	-	-	-	41 500,00	-	41 500,00	41 500,0	-	41 500,0
F - Remboursement crédits TVA	42 000,00	-	42 000,00	42 000,00	-	42 000,00	84 000,0	-	84 000,0
G - Restes à Payer Trésor	50 000,00	-	50 000,00	50 000,00	-	50 000,00	100 000,0	-	100 000,0
Total Dette Intérieure - CAA (1)	131 077,37	22 656,36	153 733,73	137 139,96	19 495,69	156 635,64	268 217,3	42 152,0	310 369,4
Total Dette Intérieure (A+B+E)	226 142,49	70 778,21	296 920,70	295 657,51	49 121,79	344 779,30	521 800,0	119 900,0	641 700,0
Total Général - Dette Intérieure LF 2023 (A+B+C+E+G)	327 842,5	70 778,2	398 620,7	392 957,5	49 121,8	442 079,3	720 800,0	119 900,0	840 700,0
Dont ECOMR	-	-	-	50 000,0	3 800,0	53 800,0	50 000,0	3 800,0	53 800,0

b. DETTE INTERIEURE 1^{er} SEMESTRE 2023

Creanciers (Montant en millions de FCFA)	Semestre 1 2023		
	Principal	Intérêt	Total
A - Titres publics (Trésor)	104 765,1	48 121,9	152 887,0
- OTA 2 ANS	-	-	-
- OTA 3 ans	-	-	-
- OTA 4 ans	18 370,50	5 495,34	23 865,84
- OTA 5 ans	70 550,32	19 564,98	90 115,30
- OTA 6 ans	5 811,58	3 144,68	8 956,26
- OTA 7 ans	7 532,71	2 189,35	9 722,06
- OTA 10 ans	2 500,00	3 040,00	5 540,00
- Emprunts Obligataires ECMR 5,6% net (résidents) 2010	-	-	-
- Emprunts Obligataires ECMR 5,9% net (résidents) 2016	-	-	-
- Emprunts Obligataires ECMR 5,5% net (résidents) 2018-2023	-	-	-
- Emprunts Obligataires ECMR 5,5% net (résidents) 2022-2029	-	14 687,50	14 687,50
B - Dette structurée - CAA	121 377,37	22 656,36	144 033,73
B1 - Dette structurée bancaire	69 365,29	18 693,27	88 058,56
B1-1- Dette bancaire titrisée	15 513,00	5 313,95	20 826,95
-	-	-	-
B1-2-ECOBANK	6 000,00	1 072,84	7 072,84
PLANUT - ECOBANK	-	-	-
PLANUT 2 - ECOBANK 3 TRANCHE A- 2020	2 500,00	498,82	2 998,82
PLANUT 2 - ECOBANK 3 TRANCHE B- 2020	3 500,00	574,02	4 074,02
B1-3-BGFI	4 657,15	964,88	5 622,03
BGFI PLANUT TRANCHE-1	629,85	201,87	831,72
BGFI PLANUT 2	1 053,41	443,91	1 497,32
BGFI PLANUT-3	243,50	100,83	344,33
BGFI - COMPLEX MULTISPORT DOUALA - JAPOMA	2 730,39	218,28	2 948,66
B1-4-CFC	2 155,27	76,03	2 231,30
CFC - ETAT SIEGE	1 500,00	-	1 500,00
CFC-PROJET CONSTRUCTION DE 10 000 LOGEMENT SOCIAUX	655,27	76,03	731,30
B1-5-BAC	25 686,29	8 424,14	34 110,42
BAC PLANUT TRANCHE-1	23 750,00	6 005,09	29 755,09
BAC Rachat de CREANCES/PAD Juin 2022	-	1 793,34	1 793,34
PORT AUTONOME DE KRIBI	1 936,29	625,71	2 562,00
B1-6-UBA	2 150,48	239,16	2 389,63
UBA - PROJET STADE OLEMBE	2 150,48	239,16	2 389,63
B1-7-SGBC	11 310,89	2 163,41	13 474,30
SGBC - ENEO Cession de Créances 2020	6 483,30	1 863,95	8 347,25
SGBC - ENEO Cession de Créances 2021	-	-	-
NEPTUNE OIL	2 576,52	117,40	2 693,92
TOTAL Cameroun	2 251,07	182,06	2 433,13
B1-8-FCP SCB Banque	1 259,02	241,78	1 500,80
SCB Bank Réhabilitation de la pénétrante Est de Douala - Phase 2	1 259,02	241,78	1 500,80
B1-9-FCP CCA Banque	633,20	197,08	830,28
CCA Bank Stade Olembe	633,20	197,08	830,28
B2 - Dette structurée non bancaire	52 012,08	3 963,09	55 975,17
B2-1 - Dette non bancaire titrisée	-	-	-
- Dette croisée et B.T.P titrisée	-	-	-
B2-2 - Dette non titrisée	-	-	-
B2-3 - Dette vis-à-vis des Ent. Publiet Parapubliques	39 057,16	644,88	39 702,04
- PAD- DETTE CROISEE	2 000,00	-	2 000,00
- Dette croisée ETAT/PAD et protocole d'accord Etat/PAD/Jan de Nul	-	-	-
- SONATREL	8 000,00	-	8 000,00
- CNPS	7 612,50	644,88	8 257,38
- SIC	2 514,32	-	2 514,32
- CAMWATER (ex CDE)	2 748,00	-	2 748,00
- CAMTEL DETTE RECIPROQUE	3 000,00	-	3 000,00
- CAMRAIL	2 079,04	-	2 079,04
- CAMPOST	2 000,00	-	2 000,00
- LES MINOTERIES DU CAMEROUN	1 200,00	-	1 200,00
- ENEO Convention Dette Croisée Avant 2020	2 000,00	-	-
- SRC	2 000,00	-	-
-TRADEX	3 903,30	-	-
- HYSACAM	-	-	-
	#REF!	#REF!	#REF!
B2-4 - Marketers	12 954,92	3 318,21	16 273,13
- GREEN OIL	2 576,52	117,40	2 693,92
- OLA PROTOCOLE D'ACCORD	900,00	-	900,00
- CORLAY	-	-	-
- AUTRES CONVENTIONS	9 478,40	3 200,81	12 679,21
C - Dette non structurée - CAA	9 700,00	-	9 700,00
DETTE COMMERCIALE	3 600,00	-	3 600,00
DETTE LOCATIVE	3 600,00	-	3 600,00
DETTE SOCIALE	-	-	-
INDEMNISATIONS	2 500,00	-	2 500,00
CCIMA	-	-	-
D - Correspondants	-	-	-
E- Accumulation dépôt BEAC / Remboursement Avances Statutaires	-	-	-
F - Remboursement crédits TVA	42 000,00	-	42 000,00
G - Restes à Payer Trésor	50 000,00	-	50 000,00
Total Dette Intérieure - CAA (1)	131 077,37	22 656,36	153 733,73
Total Dette Intérieure (A+B+E)	226 142,49	70 778,21	296 920,70
Total Général - Dette Intérieure LF 2023 (A+B+C+E+G)	327 842,5	70 778,2	398 620,7
Dont ECMR	-	-	-

c. DETTE INTERIEURE 2^{ème} SEMESTRE 2023

Creanciers (Montant en millions de FCFA)	Semestre 2 2023		
	Principal	Intérêt	Total
A - Titres publics (Trésor)	122 317,6	29 626,1	151 943,7
- OTA 2 ANS	4 500,00	3 856,66	8 356,66
- OTA 3 ans	20 166,67	3 635,87	23 802,53
- OTA 4 ans	7 500,00	2 925,00	10 425,00
- OTA 5 ans	23 390,14	5 091,83	28 481,97
- OTA 6 ans	11 189,32	5 915,74	17 105,06
- OTA 7 ans	3 571,43	1 625,00	5 196,43
- OTA 10 ans	2 000,00	2 776,00	4 776,00
- Emprunts Obligataires ECMR 5,6% net (résidents) 2010	-	-	-
- Emprunts Obligataires ECMR 5,9% net (résidents) 2016	-	-	-
- Emprunts Obligataires ECMR 5,5% net (résidents) 2018-2023	50 000,00	3 800,00	53 800,00
- Emprunts Obligataires ECMR 5,5% net (résidents) 2022-2029	-	-	-
B - Dette structurée - CAA	131 839,96	19 495,69	151 335,64
B1 - Dette structurée bancaire	72 348,95	15 454,15	87 803,10
B1-1- Dette bancaire titrisée	8 861,00	3 404,70	12 265,70
-	-	-	-
B1-2-ECOBANK	6 000,00	811,44	6 811,44
PLANUT - ECOBANK	-	-	-
PLANUT 2 - ECOBANK 3 TRANCHE A- 2020	2 500,00	399,98	2 899,98
PLANUT 2 - ECOBANK 3 TRANCHE B- 2020	3 500,00	411,46	3 911,46
B1-3-BGFI	4 846,86	795,59	5 642,45
BGFI PLANUT TRANCHE-1	655,67	180,21	835,89
BGFI PLANUT 2	1 095,92	408,26	1 504,18
BGFI PLANUT-3	255,50	95,23	350,73
BGFI - COMPLEX MULTISPORT DOUALA - JAPOMA	2 839,76	111,89	2 951,66
B1-4-CFC	2 658,55	72,76	2 731,30
CFC - ETAT SIEGE	2 000,00	-	2 000,00
CFC-PROJET CONSTRUCTION DE 10 000 LOGEMENT SOCIAUX	658,55	72,76	731,30
B1-5-BAC	34 552,02	7 297,09	41 849,11
BAC PLANUT TRANCHE-1	23 750,00	5 039,31	28 789,31
BAC Rachat de CREANCES/PAD Juin 2022	6 873,70	1 782,46	8 656,16
PORT AUTONOME DE KRIBI	3 928,32	475,32	4 403,64
B1-6-UBA	2 227,41	162,22	2 389,63
UBA - PROJET STADE OLEMBE	2 227,41	162,22	2 389,63
B1-7-SGBC	11 310,89	2 524,74	13 835,63
SGBC - ENEO Cession de Créances 2020	6 483,30	1 539,78	8 023,09
SGBC - ENEO Cession de Créances 2021	-	790,96	790,96
NEPTUNE OIL	2 576,52	56,67	2 633,19
TOTAL Cameroun	2 251,07	137,32	2 388,39
B1-8-FCP SCB Banque	1 259,02	210,43	1 469,45
SCB Bank Réhabilitation de la pénétrante Est de Douala - Phase 2	1 259,02	210,43	1 469,45
B1-9-FCP CCA Banque	633,20	175,18	808,38
CCA Bank Stade Olembe	633,20	175,18	808,38
B2 - Dette structurée non bancaire	59 491,01	4 041,54	63 532,55
B2-1 - Dette non bancaire titrisée	2 529,08	36,18	2 565,26
- Dette croisée et B.T.P titrisée	2 529,08	36,18	2 565,26
B2-2 - Dette non titrisée	-	-	-
B2-3 - Dette vis-à-vis des Ent. Publiques et Parapubliques	46 578,80	744,88	47 323,68
- PAD- DETTE CROISEE	1 000,00	-	1 000,00
- Dette croisée ETAT/PAD et protocole d'accord Etat/PAD/Jan de Nul	4 820,00	-	4 820,00
- SONATREL	13 060,00	-	13 060,00
- CNPS	7 612,50	744,88	8 357,38
- SIC	3 000,00	-	3 000,00
- CAMWATER (ex CDE)	-	-	-
- CAMTEL DETTE RECIPROQUE	4 666,67	-	4 666,67
- CAMRAIL	2 000,00	-	2 000,00
- CAMPOST	1 850,33	-	1 850,33
- LES MINOTERIES DU CAMEROUN	-	-	-
- ENEO Convention Dette Croisée Avant 2020	-	-	-
- SRC	1 000,00	-	1 000,00
-TRADEX	3 903,30	-	3 903,30
- HYSACAM	3 666,00	-	3 666,00
-	-	-	-
B2-4 - Marketers	10 383,13	3 260,48	13 643,61
- GREEN OIL	2 576,52	59,67	2 636,19
- OLA PROTOCOLE D'ACCORD	-	-	-
- CORLAY	-	-	-
- AUTRES CONVENTIONS	7 806,61	3 200,81	11 007,42
C - Dette non structurée - CAA	5 300,00	-	5 300,00
DETTE COMMERCIALE	2 000,00	-	2 000,00
DETTE LOCATIVE	2 000,00	-	2 000,00
DETTE SOCIALE	-	-	-
INDEMNISATIONS	1 300,00	-	1 300,00
CCIMA	-	-	-
D - Correspondants	-	-	-
E- Accumulation dépôt BEAC / Remboursement Avances Statutaires	41 500,00	-	41 500,00
F - Remboursement crédits TVA	42 000,00	-	42 000,00
G - Restes à Payer Trésor	50 000,00	-	50 000,00
Total Dette Intérieure - CAA (1)	137 139,96	19 495,69	156 635,64
Total Dette Intérieure (A+B+E)	295 657,51	49 121,79	344 779,30
Total Général - Dette Intérieure LF 2023 (A+B+C+E+G)	392 957,5	49 121,8	442 079,3
<i>Dont ECMR</i>	<i>50 000,0</i>	<i>3 800,0</i>	<i>53 800,0</i>

d. DETTE INTERIEURE DU MOIS DE JANVIER 2023

Creanciers (Montant en millions de FCFA)	JANVIER 2023		
	Principal	Intérêt	Total
A - Titres publics (Trésor)	-	-	-
- OTA 2 ANS	-	-	-
- OTA 3 ans	-	-	-
- OTA 4 ans	-	-	-
- OTA 5 ans	-	-	-
- OTA 6 ans	-	-	-
- OTA 7 ans	-	-	-
- OTA 10 ans	-	-	-
- Emprunts Obligataires ECMR 5,6% net (résidents) 2010	-	-	-
- Emprunts Obligataires ECMR 5,9% net (résidents) 2016	-	-	-
- Emprunts Obligataires ECMR 5,5% net (résidents) 2018-2023	-	-	-
- Emprunts Obligataires ECMR 5,5% net (résidents) 2022-2029	-	-	-
B - Dette structurée - CAA	18 061,2	2 992,8	21 054,0
B1 - Dette structurée bancaire	3 789,9	1 814,4	5 604,3
B1-1- Dette bancaire titrisée	2 841,0	1 091,6	3 932,6
B1-2-ECOBANK	-	-	-
PLANUT - ECOBANK	-	-	-
PLANUT 2 - ECOBANK 3 TRANCHE A- 2020	-	-	-
PLANUT 2 - ECOBANK 3 TRANCHE B- 2020	-	-	-
B1-3-BGFI	948,9	384,9	1 333,8
BGFI PLANUT TRANCHE-1	310,3	104,8	415,1
BGFI PLANUT 2	518,3	229,0	747,3
BGFI PLANUT-3	120,3	51,1	171,4
BGFI - COMPLEX MULTISPORT DOUALA - JAPOMA	-	-	-
B1-4-CFC	-	-	-
CFC - ETAT SIEGE	-	-	-
CFC-PROJET CONSTRUCTION DE 10 000 LOGEMENT SOCIAUX	-	-	-
B1-5-BAC	-	337,9	337,9
BAC PLANUT TRANCHE-1	-	-	-
BAC Rachat de CREANCES/PAD Juin 2022	-	-	-
PORT AUTONOME DE KRIBI	-	337,9	337,9
B1-6-UBA	-	-	-
UBA - PROJET STADE OLEMBE	-	-	-
B1-7-SGBC	-	-	-
SGBC - ENEO Cession de Créances 2020	-	-	-
SGBC - ENEO Cession de Créances 2021	-	-	-
NEPTUNE OIL	-	-	-
TOTAL Cameroun	-	-	-
B1-8-FCP SCB Banque	-	-	-
SCB Bank Réhabilitation de la pénétrante Est de Douala - Phase 2	-	-	-
B1-9-FCP CCA Banque	-	-	-
CCA Bank Stade Olembe	-	-	-
B2 - Dette structurée non bancaire	14 271,3	1 178,3	15 449,6
B2-1 - Dette non bancaire titrisée	-	-	-
- Dette croisée et B.T.P titrisée	-	-	-
B2-2 - Dette non titrisée	-	-	-
B2-3 - Dette vis-à-vis des Ent. Publ. et Parapubliques	12 691,5	644,9	13 336,4
- PAD- DETTE CROISEE	1 000,0	-	1 000,0
- Dette croisée ETAT/PAD et protocole d'accord Etat/PAD/Jan de Nul	-	-	-
- SONATREL	2 000,0	-	2 000,0
- CNPS	7 612,5	644,9	8 257,4
- SIC	1 000,0	-	1 000,0
- CAMWATER (ex CDE)	-	-	-
- CAMTEL DETTE RECIPROQUE	-	-	-
- CAMRAIL	579,0	-	579,0
- CAMPOST	500,0	-	500,0
- LES MINOTERIES DU CAMEROUN	-	-	-
- ENEO Convention Dette Croisée Avant 2020	-	-	-
- SRC	-	-	-
-TRADEX	-	-	-
- HYSACAM	-	-	-
B2-4 - Marketers	1 579,7	533,5	2 113,2
- GREEN OIL	-	-	-
- OLA PROTOCOLE D'ACCORD	-	-	-
- CORLAY	-	-	-
- AUTRES CONVENTIONS	1 579,7	533,5	2 113,2
C - Dette non structurée - CAA	3 000,0	-	3 000,0
DETTE COMMERCIALE	1 000,0	-	1 000,0
DETTE LOCATIVE	1 000,0	-	1 000,0
DETTE SOCIALE	-	-	-
INDEMNISATIONS	1 000,0	-	1 000,0
CCIMA	-	-	-
D - Correspondants	-	-	-
E- Accumulation dépôt BEAC / Remboursement Avances Statutaires	-	-	-
F - Remboursement crédits TVA	7 000,0	-	7 000,0
G - Restes à Payer Trésor	8 333,3	-	8 333,3
Total Dette Intérieure - CAA (1)	21 061,2	2 992,8	24 054,0
Total Dette Intérieure (A+B+E)	18 061,2	2 992,8	21 054,0
Total Général - Dette Intérieure LF 2023 (A+B+C+E+G)	36 394,5	2 992,8	39 387,3
Dont ECMR	-	-	-

e. DETTE INTERIEURE DU MOIS DE FEVRIER 2023

Creanciers (Montant en millions de FCFA)	FEVRIER 2023		
	Principal	Intérêt	Total
A - Titres publics (Trésor)	8 000,0	3 264,0	11 264,0
- OTA 2 ANS	-	-	-
- OTA 3 ans	-	-	-
- OTA 4 ans	-	-	-
- OTA 5 ans	8 000,0	3 264,0	11 264,0
- OTA 6 ans	-	-	-
- OTA 7 ans	-	-	-
- OTA 10 ans	-	-	-
- Emprunts Obligataires ECMR 5,6% net (résidents) 2010	-	-	-
- Emprunts Obligataires ECMR 5,9% net (résidents) 2016	-	-	-
- Emprunts Obligataires ECMR 5,5% net (résidents) 2018-2023	-	-	-
- Emprunts Obligataires ECMR 5,5% net (résidents) 2022-2029	-	-	-
B - Dette structurée - CAA	22 542,1	5 554,2	28 096,4
B1 - Dette structurée bancaire	19 010,7	5 020,8	24 031,5
B1-1- Dette bancaire titrisée	2 580,0	344,7	2 924,7
B1-2-ECOBANK	1 250,0	266,7	1 516,7
PLANUT - ECOBANK	-	-	-
PLANUT 2 - ECOBANK 3 TRANCHE A- 2020	1 250,0	266,7	1 516,7
PLANUT 2 - ECOBANK 3 TRANCHE B- 2020	-	-	-
B1-3-BGFI	-	-	-
BGFI PLANUT TRANCHE-1	-	-	-
BGFI PLANUT 2	-	-	-
BGFI PLANUT-3	-	-	-
BGFI - COMPLEX MULTISPORT DOUALA - JAPOMA	-	-	-
B1-4-CFC	1 155,3	76,0	1 231,3
CFC - ETAT SIEGE	500,0	-	500,0
CFC-PROJET CONSTRUCTION DE 10 000 LOGEMENT SOCIAUX	655,3	76,0	731,3
B1-5-BAC	11 875,0	4 094,3	15 969,3
BAC PLANUT TRANCHE-1	11 875,0	3 182,7	15 057,7
BAC Rachat de CREANCES/PAD Juin 2022	-	911,5	911,5
PORT AUTONOME DE KRIBI	-	-	-
B1-6-UBA	2 150,5	239,2	2 389,6
UBA - PROJET STADE OLEMBE	2 150,5	239,2	2 389,6
B1-7-SGBC	-	-	-
SGBC - ENEO Cession de Créances 2020	-	-	-
SGBC - ENEO Cession de Créances 2021	-	-	-
NEPTUNE OIL	-	-	-
TOTAL Cameroun	-	-	-
B1-8-FCP SCB Banque	-	-	-
SCB Bank Réhabilitation de la pénétrante Est de Douala - Phase 2	-	-	-
B1-9-FCP CCA Banque	-	-	-
CCA Bank Stade Olembe	-	-	-
B2 - Dette structurée non bancaire	3 531,4	533,5	4 064,9
B2-1 - Dette non bancaire titrisée	-	-	-
- Dette croisée et B.T.P titrisée	-	-	-
B2-2 - Dette non titrisée	-	-	-
B2-3 - Dette vis-à-vis des Ent. Publ. et Parapubliques	1 951,7	-	1 951,7
- PAD- DETTE CROISEE	-	-	-
- Dette croisée ETAT/PAD et protocole d'accord Etat/PAD/Jan de Nul	-	-	-
- SONATREL	-	-	-
- CNPS	-	-	-
- SIC	-	-	-
- CAMWATER (ex CDE)	-	-	-
- CAMTEL DETTE RECIPROQUE	-	-	-
- CAMRAIL	-	-	-
- CAMPOST	-	-	-
- LES MINOTERIES DU CAMEROUN	-	-	-
- ENEO Convention Dette Croisée Avant 2020	-	-	-
- SRC	-	-	-
-TRADEX	1 951,7	-	-
- HYSACAM	-	-	-
B2-4 - Marketers	1 579,7	533,5	2 113,2
- GREEN OIL	-	-	-
- OLA PROTOCOLE D'ACCORD	-	-	-
- CORLAY	-	-	-
- AUTRES CONVENTIONS	1 579,7	533,5	2 113,2
C - Dette non structurée - CAA	400,0	-	400,0
DETTE COMMERCIALE	-	-	-
DETTE LOCATIVE	-	-	-
DETTE SOCIALE	-	-	-
INDEMNISATIONS	400,0	-	400,0
CCIMA	-	-	-
D - Correspondants	-	-	-
E- Accumulation dépôt BEAC / Remboursement Avances Statutaires	-	-	-
F - Remboursement crédits TVA	7 000,0	-	7 000,0
G - Restes à Payer Trésor	8 333,3	-	8 333,3
Total Dette Intérieure - CAA (1)	22 942,1	5 554,2	28 496,4
Total Dette Intérieure (A+B+E)	30 542,1	8 818,2	39 360,4
Total Général - Dette Intérieure LF 2023 (A+B+C+E+G)	46 275,5	8 818,2	55 093,7
Dont ECMR	-	-	-

f. DETTE INTERIEURE DU MOIS DE MARS 2023

Creanciers (Montant en millions de FCFA)	MARS 2023		
	Principal	Intérêt	Total
A - Titres publics (Trésor)	37 072,1	13 324,1	50 396,3
- OTA 2 ANS	-	-	-
- OTA 3 ans	-	-	-
- OTA 4 ans	6 250,0	2 407,5	8 657,5
- OTA 5 ans	25 822,1	9 218,6	35 040,8
- OTA 6 ans	-	-	-
- OTA 7 ans	5 000,0	1 698,0	6 698,0
- OTA 10 ans	-	-	-
- Emprunts Obligataires ECMR 5,6% net (résidents) 2010	-	-	-
- Emprunts Obligataires ECMR 5,9% net (résidents) 2016	-	-	-
- Emprunts Obligataires ECMR 5,5% net (résidents) 2018-2023	-	-	-
- Emprunts Obligataires ECMR 5,5% net (résidents) 2022-2029	-	-	-
B - Dette structurée - CAA	23 672,0	3 507,4	27 179,4
B1 - Dette structurée bancaire	12 101,4	2 856,6	14 957,9
B1-1- Dette bancaire titrisée	2 641,0	1 014,8	3 655,8
B1-2-ECOBANK	1 750,0	313,0	2 063,0
PLANUT - ECOBANK	-	-	-
PLANUT 2 - ECOBANK 3 TRANCHE A- 2020	-	-	-
PLANUT 2 - ECOBANK 3 TRANCHE B- 2020	1 750,0	313,0	2 063,0
B1-3-BGFI	-	-	-
BGFI PLANUT TRANCHE-1	-	-	-
BGFI PLANUT 2	-	-	-
BGFI PLANUT-3	-	-	-
BGFI - COMPLEX MULTISPORT DOUALA - JAPOMA	-	-	-
B1-4-CFC	-	-	-
CFC - ETAT SIEGE	-	-	-
CFC-PROJET CONSTRUCTION DE 10 000 LOGEMENT SOCIAUX	-	-	-
B1-5-BAC	-	-	-
BAC PLANUT TRANCHE-1	-	-	-
BAC Rachat de CREANCES/PAD Juin 2022	-	-	-
PORT AUTONOME DE KRIBI	-	-	-
B1-6-UBA	-	-	-
UBA - PROJET STADE OLEMBE	-	-	-
B1-7-SGBC	5 818,2	1 089,9	6 908,1
SGBC - ENEO Cession de Créances 2020	3 241,7	972,5	4 214,1
SGBC - ENEO Cession de Créances 2021	-	-	-
NEPTUNE OIL	2 576,5	117,4	2 693,9
TOTAL Cameroun	-	-	-
B1-8-FCP SCB Banque	1 259,0	241,8	1 500,8
SCB Bank Réhabilitation de la pénétrante Est de Douala - Phase 2	1 259,0	241,8	1 500,8
B1-9-FCP CCA Banque	633,2	197,1	830,3
CCA Bank Stade Olembe	633,2	197,1	830,3
B2 - Dette structurée non bancaire	11 570,6	650,9	12 221,4
B2-1 - Dette non bancaire titrisée	-	-	-
- Dette croisée et B.T.P titrisée	-	-	-
B2-2 - Dette non titrisée	-	-	-
B2-3 - Dette vis-à-vis des Ent. Publiet Parapubliques	6 514,3	-	6 514,3
- PAD- DETTE CROISEE	-	-	-
- Dette croisée ETAT/PAD et protocole d'accord Etat/PAD/Jan de Nul	-	-	-
- SONATREL	1 000,0	-	1 000,0
- CNPS	-	-	-
- SIC	514,3	-	514,3
- CAMWATER (ex CDE)	-	-	-
- CAMTEL DETTE RECIPROQUE	3 000,0	-	3 000,0
- CAMRAIL	500,0	-	500,0
- CAMPOST	500,0	-	500,0
- LES MINOTERIES DU CAMEROUN	-	-	-
- ENEO Convention Dette Croisée Avant 2020	-	-	-
- SRC	1 000,0	-	1 000,0
- TRADEX	-	-	-
- HYSACAM	-	-	-
B2-4 - Marketers	5 056,3	650,9	5 707,1
- GREEN OIL	2 576,5	117,4	2 693,9
- OLA PROTOCOLE D'ACCORD	900,0	-	900,0
- CORLAY	-	-	-
- AUTRES CONVENTIONS	1 579,7	533,5	2 113,2
C - Dette non structurée - CAA	2 100,0	-	2 100,0
DETTE COMMERCIALE	700,0	-	700,0
DETTE LOCATIVE	700,0	-	700,0
DETTE SOCIALE	-	-	-
INDEMNISATIONS	700,0	-	700,0
CCIMA	-	-	-
D - Correspondants	-	-	-
E- Accumulation dépôt BEAC / Remboursement Avances Statutaires	-	-	-
F - Remboursement crédits TVA	7 000,0	-	7 000,0
G - Restes à Payer Trésor	8 333,3	-	8 333,3
Total Dette Intérieure - CAA (1)	25 772,0	3 507,4	29 279,4
Total Dette Intérieure (A+B+E)	60 744,1	16 831,5	77 575,7
Total Général - Dette Intérieure LF 2023 (A+B+C+E+G)	78 177,4	16 831,5	95 009,0
Dont ECMR	-	-	-

g. DETTE INTERIEURE DU MOIS D'AVRIL 2023

Creanciers (Montant en millions de FCFA)	AVRIL 2023		
	Principal	Intérêt	Total
A - Titres publics (Trésor)	22 327,6	4 685,5	27 013,1
- OTA 2 ANS	-	-	-
- OTA 3 ans	-	-	-
- OTA 4 ans	-	-	-
- OTA 5 ans	22 327,6	4 685,5	27 013,1
- OTA 6 ans	-	-	-
- OTA 7 ans	-	-	-
- OTA 10 ans	-	-	-
- Emprunts Obligataires ECMR 5,6% net (résidents) 2010	-	-	-
- Emprunts Obligataires ECMR 5,9% net (résidents) 2016	-	-	-
- Emprunts Obligataires ECMR 5,5% net (résidents) 2018-2023	-	-	-
- Emprunts Obligataires ECMR 5,5% net (résidents) 2022-2029	-	-	-
B - Dette structurée - CAA	14 242,3	2 484,0	16 726,3
B1 - Dette structurée bancaire	8 962,5	1 950,5	10 913,1
B1-1- Dette bancaire titrisée	2 818,0	1 082,8	3 900,8
B1-2-ECOBANK	-	-	-
PLANUT - ECOBANK	-	-	-
PLANUT 2 - ECOBANK 3 TRANCHE A- 2020	-	-	-
PLANUT 2 - ECOBANK 3 TRANCHE B- 2020	-	-	-
B1-3-BGFI	3 708,2	580,0	4 288,2
BGFI PLANUT TRANCHE-1	319,5	97,1	416,6
BGFI PLANUT 2	535,1	214,9	750,0
BGFI PLANUT-3	123,3	49,7	173,0
BGFI - COMPLEX MULTISPORT DOUALA - JAPOMA	2 730,4	218,3	2 948,7
B1-4-CFC	500,0	-	500,0
CFC - ETAT SIEGE	500,0	-	500,0
CFC-PROJET CONSTRUCTION DE 10 000 LOGEMENT SOCIAUX	-	-	-
B1-5-BAC	1 936,3	287,8	2 224,1
BAC PLANUT TRANCHE-1	-	-	-
BAC Rachat de CREANCES/PAD Juin 2022	-	-	-
PORT AUTONOME DE KRIBI	1 936,3	287,8	2 224,1
B1-6-UBA	-	-	-
UBA - PROJET STADE OLEMBE	-	-	-
B1-7-SGBC	-	-	-
SGBC - ENEO Cession de Créances 2020	-	-	-
SGBC - ENEO Cession de Créances 2021	-	-	-
NEPTUNE OIL	-	-	-
TOTAL Cameroun	-	-	-
B1-8-FCP SCB Banque	-	-	-
SCB Bank Réhabilitation de la pénétrante Est de Douala - Phase 2	-	-	-
B1-9-FCP CCA Banque	-	-	-
CCA Bank Stade Olembe	-	-	-
B2 - Dette structurée non bancaire	5 279,7	533,5	5 813,2
B2-1 - Dette non bancaire titrisée	-	-	-
- Dette croisée et B.T.P titrisée	-	-	-
B2-2 - Dette non titrisée	-	-	-
B2-3 - Dette vis-à-vis des Ent. Pub. et Parapubliques	3 700,0	-	3 700,0
- PAD- DETTE CROISEE	-	-	-
- Dette croisée ETAT/PAD et protocole d'accord Etat/PAD/Jan de Nul	-	-	-
- SONATREL	2 000,0	-	2 000,0
- CNPS	-	-	-
- SIC	-	-	-
- CAMWATER (ex CDE)	-	-	-
- CAMTEL DETTE RECIPROQUE	-	-	-
- CAMRAIL	500,0	-	500,0
- CAMPOST	-	-	-
- LES MINOTERIES DU CAMEROUN	1 200,0	-	1 200,0
- ENEO Convention Dette Croisée Avant 2020	-	-	-
- SRC	-	-	-
- TRADEX	-	-	-
- HYSACAM	-	-	-
B2-4 - Marketers	1 579,7	533,5	2 113,2
- GREEN OIL	-	-	-
- OLA PROTOCOLE D'ACCORD	-	-	-
- CORLAY	-	-	-
- AUTRES CONVENTIONS	1 579,7	533,5	2 113,2
C - Dette non structurée - CAA	1 000,0	-	1 000,0
DETTE COMMERCIALE	400,0	-	400,0
DETTE LOCATIVE	400,0	-	400,0
DETTE SOCIALE	-	-	-
INDEMNISATIONS	200,0	-	200,0
CCIMA	-	-	-
D - Correspondants	-	-	-
E- Accumulation dépôt BEAC / Remboursement Avances Statutaires	-	-	-
F - Remboursement crédits TVA	7 000,0	-	7 000,0
G - Restes à Payer Trésor	8 333,3	-	8 333,3
Total Dette Intérieure - CAA (1)	15 242,3	2 484,0	17 726,3
Total Dette Intérieure (A+B+E)	36 569,8	7 169,5	43 739,3
Total Général - Dette Intérieure LF 2023 (A+B+C+E+G)	52 903,2	7 169,5	60 072,7
Dont ECMR	-	-	-

h. DETTE INTERIEURE DU MOIS DE MAI 2023

Creanciers (Montant en millions de FCFA)	MAI 2023		
	Principal	Intérêt	Total
A - Titres publics (Trésor)	14 620,5	20 815,3	35 435,8
- OTA 2 ANS	-	-	-
- OTA 3 ans	-	-	-
- OTA 4 ans	12 120,5	3 087,8	15 208,3
- OTA 5 ans	-	-	-
- OTA 6 ans	-	-	-
- OTA 7 ans	-	-	-
- OTA 10 ans	2 500,0	3 040,0	5 540,0
- Emprunts Obligataires ECMR 5,6% net (résidents) 2010	-	-	-
- Emprunts Obligataires ECMR 5,9% net (résidents) 2016	-	-	-
- Emprunts Obligataires ECMR 5,5% net (résidents) 2018-2023	-	-	-
- Emprunts Obligataires ECMR 5,5% net (résidents) 2022-2029	-	14 687,5	14 687,5
B - Dette structurée - CAA	25 479,4	4 690,7	30 170,1
B1 - Dette structurée bancaire	13 700,0	4 157,3	17 857,3
B1-1- Dette bancaire titrisée	575,0	220,9	795,9
B1-2-ECOBANK	1 250,0	232,2	1 482,2
PLANUT - ECOBANK	-	-	-
PLANUT 2 - ECOBANK 3 TRANCHE A- 2020	1 250,0	232,2	1 482,2
PLANUT 2 - ECOBANK 3 TRANCHE B- 2020	-	-	-
B1-3-BGFI	-	-	-
BGFI PLANUT TRANCHE-1	-	-	-
BGFI PLANUT 2	-	-	-
BGFI PLANUT-3	-	-	-
BGFI - COMPLEX MULTISPORT DOUALA - JAPOMA	-	-	-
B1-4-CFC	-	-	-
CFC - ETAT SIEGE	-	-	-
CFC-PROJET CONSTRUCTION DE 10 000 LOGEMENT SOCIAUX	-	-	-
B1-5-BAC	11 875,0	3 704,2	15 579,2
BAC PLANUT TRANCHE-1	11 875,0	2 822,4	14 697,4
BAC Rachat de CREANCES/PAD Juin 2022	-	881,8	881,8
PORT AUTONOME DE KRIBI	-	-	-
B1-6-UBA	-	-	-
UBA - PROJET STADE OLEMBE	-	-	-
B1-7-SGBC	-	-	-
SGBC - ENEO Cession de Créances 2020	-	-	-
SGBC - ENEO Cession de Créances 2021	-	-	-
NEPTUNE OIL	-	-	-
TOTAL Cameroun	-	-	-
B1-8-FCP SCB Banque	-	-	-
SCB Bank Réhabilitation de la pénétrante Est de Douala - Phase 2	-	-	-
B1-9-FCP CCA Banque	-	-	-
CCA Bank Stade Olembe	-	-	-
B2 - Dette structurée non bancaire	11 779,4	533,5	12 312,9
B2-1 - Dette non bancaire titrisée	-	-	-
- Dette croisée et B.T.P titrisée	-	-	-
B2-2 - Dette non titrisée	-	-	-
B2-3 - Dette vis-à-vis des Ent. Publ. et Parapubliques	10 199,7	-	10 199,7
- PAD- DETTE CROISEE	1 000,0	-	1 000,0
- Dette croisée ETAT/PAD et protocole d'accord Etat/PAD/Jan de Nul	-	-	-
- SONATREL	2 000,0	-	2 000,0
- CNPS	-	-	-
- SIC	500,0	-	500,0
- CAMWATER (ex CDE)	2 748,0	-	2 748,0
- CAMTEL DETTE RECIPROQUE	-	-	-
- CAMRAIL	-	-	-
- CAMPOST	-	-	-
- LES MINOTERIES DU CAMEROUN	-	-	-
- ENEO Convention Dette Croisée Avant 2020	2 000,0	-	-
- SRC	-	-	-
- TRADEX	1 951,7	-	-
- HYSACAM	-	-	-
B2-4 - Marketers	1 579,7	533,5	2 113,2
- GREEN OIL	-	-	-
- OLA PROTOCOLE D'ACCORD	-	-	-
- CORLAY	-	-	-
- AUTRES CONVENTIONS	1 579,7	533,5	2 113,2
C - Dette non structurée - CAA	1 200,0	-	1 200,0
DETTE COMMERCIALE	500,0	-	500,0
DETTE LOCATIVE	500,0	-	500,0
DETTE SOCIALE	-	-	-
INDEMNISATIONS	200,0	-	200,0
CCIMA	-	-	-
D - Correspondants	-	-	-
E- Accumulation dépôt BEAC / Remboursement Avances Statutaires	-	-	-
F - Remboursement crédits TVA	7 000,0	-	7 000,0
G - Restes à Payer Trésor	8 333,3	-	8 333,3
Total Dette Intérieure - CAA (1)	26 679,4	4 690,7	31 370,1
Total Dette Intérieure (A+B+E)	40 099,9	25 506,1	65 606,0
Total Général - Dette Intérieure LF 2023 (A+B+C+E+G)	56 633,2	25 506,1	82 139,3
Dont ECMR	-	-	-

i. DETTE INTERIEURE DU MOIS DE JUIN 2023

Creanciers (Montant en millions de FCFA)	JUIN 2023		
	Principal	Intérêt	Total
A - Titres publics (Trésor)	22 744,9	6 032,9	28 777,8
- OTA 2 ANS	-	-	-
- OTA 3 ans	-	-	-
- OTA 4 ans	-	-	-
- OTA 5 ans	14 400,6	2 396,9	16 797,5
- OTA 6 ans	5 811,6	3 144,7	8 956,3
- OTA 7 ans	2 532,7	491,3	3 024,1
- OTA 10 ans	-	-	-
- Emprunts Obligataires ECMR 5,6% net (résidents) 2010	-	-	-
- Emprunts Obligataires ECMR 5,9% net (résidents) 2016	-	-	-
- Emprunts Obligataires ECMR 5,5% net (résidents) 2018-2023	-	-	-
- Emprunts Obligataires ECMR 5,5% net (résidents) 2022-2029	-	-	-
B - Dette structurée - CAA	17 380,5	3 427,2	20 807,6
B1 - Dette structurée bancaire	11 800,7	2 893,7	14 694,4
B1-1- Dette bancaire titrisée	4 058,0	1 559,2	5 617,2
B1-2-ECOBANK	1 750,0	261,0	2 011,0
PLANUT - ECOBANK	-	-	-
PLANUT 2 - ECOBANK 3 TRANCHE A- 2020	-	-	-
PLANUT 2 - ECOBANK 3 TRANCHE B- 2020	1 750,0	261,0	2 011,0
B1-3-BGFI	-	-	-
BGFI PLANUT TRANCHE-1	-	-	-
BGFI PLANUT 2	-	-	-
BGFI PLANUT-3	-	-	-
BGFI - COMPLEX MULTISPORT DOUALA - JAPOMA	-	-	-
B1-4-CFC	500,0	-	500,0
CFC - ETAT SIEGE	500,0	-	500,0
CFC-PROJET CONSTRUCTION DE 10 000 LOGEMENT SOCIAUX	-	-	-
B1-5-BAC	-	-	-
BAC PLANUT TRANCHE-1	-	-	-
BAC Rachat de CREANCES/PAD Juin 2022	-	-	-
PORT AUTONOME DE KRIBI	-	-	-
B1-6-UBA	-	-	-
UBA - PROJET STADE OLEMBE	-	-	-
B1-7-SGBC	5 492,7	1 073,5	6 566,2
SGBC - ENEO Cession de Créances 2020	3 241,7	891,5	4 133,1
SGBC - ENEO Cession de Créances 2021	-	-	-
NEPTUNE OIL	-	-	-
TOTAL Cameroun	2 251,1	182,1	2 433,1
B1-8-FCP SCB Banque	-	-	-
SCB Bank Réhabilitation de la pénétrante Est de Douala - Phase 2	-	-	-
B1-9-FCP CCA Banque	-	-	-
CCA Bank Stade Olembe	-	-	-
B2 - Dette structurée non bancaire	5 579,7	533,5	6 113,2
B2-1 - Dette non bancaire titrisée	-	-	-
- Dette croisée et B.T.P titrisée	-	-	-
B2-2 - Dette non titrisée	-	-	-
B2-3 - Dette vis-à-vis des Ent. Publiques et Parapubliques	4 000,0	-	4 000,0
- PAD- DETTE CROISEE	-	-	-
- Dette croisée ETAT/PAD et protocole d'accord Etat/PAD/Jan de Nul	-	-	-
- SONATREL	1 000,0	-	1 000,0
- CNPS	-	-	-
- SIC	500,0	-	500,0
- CAMWATER (ex CDE)	-	-	-
- CAMTEL DETTE RECIPROQUE	-	-	-
- CAMRAIL	500,0	-	500,0
- CAMPOST	1 000,0	-	1 000,0
- LES MINOTERIES DU CAMEROUN	-	-	-
- ENEO Convention Dette Croisée Avant 2020	-	-	-
- SRC	1 000,0	-	-
-TRADEX	-	-	-
- HYSACAM	-	-	-
B2-4 - Marketers	1 579,7	533,5	2 113,2
- GREEN OIL	-	-	-
- OLA PROTOCOLE D'ACCORD	-	-	-
- CORLAY	-	-	-
- AUTRES CONVENTIONS	1 579,7	533,5	2 113,2
C - Dette non structurée - CAA	2 000,0	-	2 000,0
DETTE COMMERCIALE	1 000,0	-	1 000,0
DETTE LOCATIVE	1 000,0	-	1 000,0
DETTE SOCIALE	-	-	-
INDEMNISATIONS	-	-	-
CCIMA	-	-	-
D - Correspondants	-	-	-
E- Accumulation dépôt BEAC / Remboursement Avances Statutaires	-	-	-
F - Remboursement crédits TVA	7 000,0	-	7 000,0
G - Restes à Payer Trésor	8 333,3	-	8 333,3
Total Dette Intérieure - CAA (1)	19 380,5	3 427,2	22 807,6
Total Dette Intérieure (A+B+E)	40 125,4	9 460,1	49 585,4
Total Général - Dette Intérieure LF 2023 (A+B+C+E+G)	57 458,7	9 460,1	66 918,8
Dont ECMR	-	-	-

j. DETTE INTERIEURE DU MOIS DE JUILLET 2023

Creanciers (Montant en millions de FCFA)	JUILLET 2023		
	Principal	Intérêt	Total
A - Titres publics (Trésor)	-	-	-
- OTA 2 ANS	-	-	-
- OTA 3 ans	-	-	-
- OTA 4 ans	-	-	-
- OTA 5 ans	-	-	-
- OTA 6 ans	-	-	-
- OTA 7 ans	-	-	-
- OTA 10 ans	-	-	-
- Emprunts Obligataires ECMR 5,6% net (résidents) 2010	-	-	-
- Emprunts Obligataires ECMR 5,9% net (résidents) 2016	-	-	-
- Emprunts Obligataires ECMR 5,5% net (résidents) 2018-2023	-	-	-
- Emprunts Obligataires ECMR 5,5% net (résidents) 2022-2029	-	-	-
B - Dette structurée - CAA	19 663,6	2 888,8	22 552,3
B1 - Dette structurée bancaire	6 139,0	1 610,4	7 749,4
B1-1- Dette bancaire titrisée	2 692,0	1 034,4	3 726,4
B1-2-ECOBANK	-	-	-
PLANUT - ECOBANK	-	-	-
PLANUT 2 - ECOBANK 3 TRANCHE A- 2020	-	-	-
PLANUT 2 - ECOBANK 3 TRANCHE B- 2020	-	-	-
B1-3-BGFI	994,8	348,7	1 343,4
BGFI PLANUT TRANCHE-1	325,0	92,5	417,5
BGFI PLANUT 2	543,5	207,9	751,4
BGFI PLANUT-3	126,3	48,3	174,6
BGFI - COMPLEX MULTISPORT DOUALA - JAPOMA	-	-	-
B1-4-CFC	500,0	-	500,0
CFC - ETAT SIEGE	500,0	-	500,0
CFC-PROJET CONSTRUCTION DE 10 000 LOGEMENT SOCIAUX	-	-	-
B1-5-BAC	1 952,2	227,4	2 179,6
BAC PLANUT TRANCHE-1	-	-	-
BAC Rachat de CREANCES/PAD Juin 2022	-	-	-
PORT AUTONOME DE KRIBI	1 952,2	227,4	2 179,6
B1-6-UBA	-	-	-
UBA - PROJET STADE OLEMBE	-	-	-
B1-7-SGBC	-	-	-
SGBC - ENEO Cession de Créances 2020	-	-	-
SGBC - ENEO Cession de Créances 2021	-	-	-
NEPTUNE OIL	-	-	-
TOTAL Cameroun	-	-	-
B1-8-FCP SCB Banque	-	-	-
SCB Bank Réhabilitation de la pénétrante Est de Douala - Phase 2	-	-	-
B1-9-FCP CCA Banque	-	-	-
CCA Bank Stade Olembe	-	-	-
B2 - Dette structurée non bancaire	13 524,6	1 278,3	14 802,9
B2-1 - Dette non bancaire titrisée	-	-	-
- Dette croisée et B.T.P titrisée	-	-	-
B2-2 -Dette non titrisée	-	-	-
B2-3 - Dette vis-à-vis des Ent. Publ.et Parapubliques	12 223,5	744,9	12 968,4
- PAD- DETTE CROISEE	-	-	-
- Dette croisée ETAT/PAD et protocole d'accord Etat/PAD/Jan de Nul	1 000,0	-	1 000,0
- SONATREL	2 000,0	-	2 000,0
- CNPS	7 612,5	744,9	8 357,4
- SIC	500,0	-	500,0
- CAMWATER (ex CDE)	-	-	-
- CAMTEL DETTE RECIPROQUE	-	-	-
- CAMRAIL	-	-	-
- CAMPOST	500,0	-	500,0
- LES MINOTERIES DU CAMEROUN	-	-	-
- ENEO Convention Dette Croisée Avant 2020	-	-	-
- SRC	-	-	-
-TRADEX	-	-	-
- HYSACAM	611,0	-	611,0
B2-4 - Marketers	1 301,1	533,5	1 834,6
- GREEN OIL	-	-	-
- OLA PROTOCOLE D'ACCORD	-	-	-
- CORLAY	-	-	-
- AUTRES CONVENTIONS	1 301,1	533,5	1 834,6
C - Dette non structurée - CAA	1 300,0	-	1 300,0
DETTE COMMERCIALE	400,0	-	400,0
DETTE LOCATIVE	400,0	-	400,0
DETTE SOCIALE	-	-	-
INDEMNISATIONS	500,0	-	500,0
CCIMA	-	-	-
D - Correspondants	-	-	-
E- Accumulation dépôt BEAC / Remboursement Avances Statutaires	-	-	-
F - Remboursement crédits TVA	7 000,0	-	7 000,0
G - Restes à Payer Trésor	8 333,3	-	8 333,3
Total Dette Intérieure - CAA (1)	20 963,6	2 888,8	23 852,3
Total Dette Intérieure (A+B+E)	19 663,6	2 888,8	22 552,3
Total Général - Dette Intérieure LF 2023 (A+B+C+E+G)	36 296,9	2 888,8	39 185,6
Dont ECMR	-	-	-

k. DETTE INTERIEURE DU MOIS D'AOUT 2023

Creanciers (Montant en millions de FCFA)	AOUT 2023		
	Principal	Intérêt	Total
A - Titres publics (Trésor)	-	-	-
- OTA 2 ANS	-	-	-
- OTA 3 ans	-	-	-
- OTA 4 ans	-	-	-
- OTA 5 ans	-	-	-
- OTA 6 ans	-	-	-
- OTA 7 ans	-	-	-
- OTA 10 ans	-	-	-
- Emprunts Obligataires ECMR 5,6% net (résidents) 2010	-	-	-
- Emprunts Obligataires ECMR 5,9% net (résidents) 2016	-	-	-
- Emprunts Obligataires ECMR 5,5% net (résidents) 2018-2023	-	-	-
- Emprunts Obligataires ECMR 5,5% net (résidents) 2022-2029	-	-	-
B - Dette structurée - CAA	26 448,3	4 798,0	31 246,3
B1 - Dette structurée bancaire	20 084,5	4 264,5	24 349,0
B1-1- Dette bancaire titrisée	657,0	252,4	909,4
B1-2-ECOBANK	1 250,0	213,3	1 463,3
PLANUT - ECOBANK	-	-	-
PLANUT 2 - ECOBANK 3 TRANCHE A- 2020	1 250,0	213,3	1 463,3
PLANUT 2 - ECOBANK 3 TRANCHE B- 2020	-	-	-
B1-3-BGFI	-	-	-
BGFI PLANUT TRANCHE-1	-	-	-
BGFI PLANUT 2	-	-	-
BGFI PLANUT-3	-	-	-
BGFI - COMPLEX MULTISPORT DOUALA - JAPOMA	-	-	-
B1-4-CFC	658,5	72,8	731,3
CFC - ETAT SIEGE	-	-	-
CFC-PROJET CONSTRUCTION DE 10 000 LOGEMENT SOCIAUX	658,5	72,8	731,3
B1-5-BAC	15 291,5	3 563,8	18 855,3
BAC PLANUT TRANCHE-1	11 875,0	2 652,3	14 527,3
BAC Rachat de CREANCES/PAD Juin 2022	3 416,5	911,5	4 328,1
PORT AUTONOME DE KRIBI	-	-	-
B1-6-UBA	2 227,4	162,2	2 389,6
UBA - PROJET STADE OLEMBE	2 227,4	162,2	2 389,6
B1-7-SGBC	-	-	-
SGBC - ENEO Cession de Créances 2020	-	-	-
SGBC - ENEO Cession de Créances 2021	-	-	-
NEPTUNE OIL	-	-	-
TOTAL Cameroun	-	-	-
B1-8-FCP SCB Banque	-	-	-
SCB Bank Réhabilitation de la pénétrante Est de Douala - Phase 2	-	-	-
B1-9-FCP CCA Banque	-	-	-
CCA Bank Stade Olembe	-	-	-
B2 - Dette structurée non bancaire	6 363,8	533,5	6 897,2
B2-1 - Dette non bancaire titrisée	-	-	-
- Dette croisée et B.T.P titrisée	-	-	-
B2-2 - Dette non titrisée	-	-	-
B2-3 - Dette vis-à-vis des Ent. Publ.et Parapubliques	5 062,7	-	5 062,7
- PAD- DETTE CROISEE	-	-	-
- Dette croisée ETAT/PAD et protocole d'accord Etat/PAD/Jan de Nul	-	-	-
- SONATREL	2 000,0	-	2 000,0
- CNPS	-	-	-
- SIC	500,0	-	500,0
- CAMWATER (ex CDE)	-	-	-
- CAMTEL DETTE RECIPROQUE	-	-	-
- CAMRAIL	-	-	-
- CAMPOST	-	-	-
- LES MINOTERIES DU CAMEROUN	-	-	-
- ENEO Convention Dette Croisée Avant 2020	-	-	-
- SRC	-	-	-
-TRADEX	1 951,7	-	1 951,7
- HYSACAM	611,0	-	611,0
B2-4 - Marketers	1 301,1	533,5	1 834,6
- GREEN OIL	-	-	-
- OLA PROTOCOLE D'ACCORD	-	-	-
- CORLAY	-	-	-
- AUTRES CONVENTIONS	1 301,1	533,5	1 834,6
C - Dette non structurée - CAA	600,0	-	600,0
DETTE COMMERCIALE	300,0	-	300,0
DETTE LOCATIVE	300,0	-	300,0
DETTE SOCIALE	-	-	-
INDEMNISATIONS	-	-	-
CCIMA	-	-	-
D - Correspondants	-	-	-
E- Accumulation dépôt BEAC / Remboursement Avances Statutaires	-	-	-
F - Remboursement crédits TVA	7 000,0	-	7 000,0
G - Restes à Payer Trésor	8 333,3	-	8 333,3
Total Dette Intérieure - CAA (1)	27 048,3	4 798,0	31 846,3
Total Dette Intérieure (A+B+E)	26 448,3	4 798,0	31 246,3
Total Général - Dette Intérieure LF 2023 (A+B+C+E+G)	42 381,6	4 798,0	47 179,6
<i>Dont ECMR</i>	-	-	-

I. DETTE INTERIEURE DU MOIS DE SEPTEMBRE 2023

Creanciers (Montant en millions de FCFA)	SEPTEMBRE 2023		
	Principal	Intérêt	Total
A - Titres publics (Trésor)	27 071,4	8 185,0	35 256,4
- OTA 2 ANS	-	-	-
- OTA 3 ans	10 000,0	1 985,0	11 985,0
- OTA 4 ans	7 500,0	2 925,0	10 425,0
- OTA 5 ans	6 000,0	1 650,0	7 650,0
- OTA 6 ans	-	-	-
- OTA 7 ans	3 571,4	1 625,0	5 196,4
- OTA 10 ans	-	-	-
- Emprunts Obligataires ECMR 5,6% net (résidents) 2010	-	-	-
- Emprunts Obligataires ECMR 5,9% net (résidents) 2016	-	-	-
- Emprunts Obligataires ECMR 5,5% net (résidents) 2018-2023	-	-	-
- Emprunts Obligataires ECMR 5,5% net (résidents) 2022-2029	-	-	-
B - Dette structurée - CAA	21 584,0	2 686,0	24 270,0
B1 - Dette structurée bancaire	10 535,4	2 092,8	12 628,2
B1-1- Dette bancaire titrisée	575,0	220,9	795,9
B1-2-ECOBANK	1 750,0	221,6	1 971,6
PLANUT - ECOBANK	-	-	-
PLANUT 2 - ECOBANK 3 TRANCHE A- 2020	-	-	-
PLANUT 2 - ECOBANK 3 TRANCHE B- 2020	1 750,0	221,6	1 971,6
B1-3-BGFI	-	-	-
BGFI PLANUT TRANCHE-1	-	-	-
BGFI PLANUT 2	-	-	-
BGFI PLANUT-3	-	-	-
BGFI - COMPLEX MULTISPORT DOUALA - JAPOMA	-	-	-
B1-4-CFC	500,0	-	500,0
CFC - ETAT SIEGE	500,0	-	500,0
CFC-PROJET CONSTRUCTION DE 10 000 LOGEMENT SOCIAUX	-	-	-
B1-5-BAC	-	-	-
BAC PLANUT TRANCHE-1	-	-	-
BAC Rachat de CREANCES/PAD Juin 2022	-	-	-
PORT AUTONOME DE KRIBI	-	-	-
B1-6-UBA	-	-	-
UBA - PROJET STADE OLEMBE	-	-	-
B1-7-SGBC	5 818,2	1 264,7	7 082,9
SGBC - ENEO Cession de Créances 2020	3 241,7	810,4	4 052,1
SGBC - ENEO Cession de Créances 2021	-	397,6	397,6
NEPTUNE OIL	2 576,5	56,7	2 633,2
TOTAL Cameroun	-	-	-
B1-8-FCP SCB Banque	1 259,0	210,4	1 469,5
SCB Bank Réhabilitation de la pénétrante Est de Douala - Phase 2	1 259,0	210,4	1 469,5
B1-9-FCP CCA Banque	633,2	175,2	808,4
CCA Bank Stade Olembe	633,2	175,2	808,4
B2 - Dette structurée non bancaire	11 048,6	593,1	11 641,8
B2-1 - Dette non bancaire titrisée	-	-	-
- Dette croisée et B.T.P titrisée	-	-	-
B2-2 - Dette non titrisée	-	-	-
B2-3 - Dette vis-à-vis des Ent. Publ.et Parapubliques	7 171,0	-	7 171,0
- PAD- DETTE CROISEE	-	-	-
- Dette croisée ETAT/PAD et protocole d'accord Etat/PAD/Jan de Nul	1 000,0	-	1 000,0
- SONATREL	3 060,0	-	3 060,0
- CNPS	-	-	-
- SIC	500,0	-	500,0
- CAMWATER (ex CDE)	-	-	-
- CAMTEL DETTE RECIPROQUE	-	-	-
- CAMRAIL	500,0	-	500,0
- CAMPOST	500,0	-	500,0
- LES MINOTERIES DU CAMEROUN	-	-	-
- ENEO Convention Dette Croisée Avant 2020	-	-	-
- SRC	1 000,0	-	1 000,0
-TRADEX	-	-	-
- HYSACAM	611,0	-	611,0
B2-4 - Marketers	3 877,6	593,1	4 470,8
- GREEN OIL	2 576,5	59,7	2 636,2
- OLA PROTOCOLE D'ACCORD	-	-	-
- CORLAY	-	-	-
- AUTRES CONVENTIONS	1 301,1	533,5	1 834,6
C - Dette non structurée - CAA	400,0	-	400,0
DETTE COMMERCIALE	-	-	-
DETTE LOCATIVE	-	-	-
DETTE SOCIALE	-	-	-
INDEMNISATIONS	400,0	-	400,0
CCIMA	-	-	-
D - Correspondants	-	-	-
E- Accumulation dépôt BEAC / Remboursement Avances Statutaires	-	-	-
F - Remboursement crédits TVA	7 000,0	-	7 000,0
G - Restes à Payer Trésor	8 333,3	-	8 333,3
Total Dette Intérieure - CAA (1)	21 984,0	2 686,0	24 670,0
Total Dette Intérieure (A+B+E)	48 655,4	10 871,0	59 526,4
Total Général - Dette Intérieure LF 2023 (A+B+C+E+G)	64 388,8	10 871,0	75 259,7
Dont ECMR	-	-	-

m. DETTE INTERIEURE DU MOIS D'OCTOBRE 2023

Creanciers (Montant en millions de FCFA)	OCTOBRE 2023		
	Principal	Intérêt	Total
A - Titres publics (Trésor)	73 556,8	10 732,7	84 289,5
- OTA 2 ANS	-	-	-
- OTA 3 ans	10 166,7	1 650,9	11 817,5
- OTA 4 ans	-	-	-
- OTA 5 ans	11 390,1	2 505,8	13 896,0
- OTA 6 ans	-	-	-
- OTA 7 ans	-	-	-
- OTA 10 ans	2 000,0	2 776,0	4 776,0
- Emprunts Obligataires ECMR 5,6% net (résidents) 2010	-	-	-
- Emprunts Obligataires ECMR 5,9% net (résidents) 2016	-	-	-
- Emprunts Obligataires ECMR 5,5% net (résidents) 2018-2023	50 000,0	3 800,0	53 800,0
- Emprunts Obligataires ECMR 5,5% net (résidents) 2022-2029	-	-	-
B - Dette structurée - CAA	19 569,0	2 628,9	22 197,9
B1 - Dette structurée bancaire	9 473,2	2 095,4	11 568,6
B1-1- Dette bancaire titrisée	3 645,0	1 400,5	5 045,5
B1-2-ECOBANK	-	-	-
PLANUT - ECOBANK	-	-	-
PLANUT 2 - ECOBANK 3 TRANCHE A- 2020	-	-	-
PLANUT 2 - ECOBANK 3 TRANCHE B- 2020	-	-	-
B1-3-BGFI	3 852,1	446,9	4 299,0
BGFI PLANUT TRANCHE-1	330,7	87,7	418,4
BGFI PLANUT 2	552,4	200,4	752,8
BGFI PLANUT-3	129,3	46,9	176,2
BGFI - COMPLEX MULTISPORT DOUALA - JAPOMA	2 839,8	111,9	2 951,7
B1-4-CFC	-	-	-
CFC - ETAT SIEGE	-	-	-
CFC-PROJET CONSTRUCTION DE 10 000 LOGEMENT SOCIAUX	-	-	-
B1-5-BAC	1 976,1	247,9	2 224,1
BAC PLANUT TRANCHE-1	-	-	-
BAC Rachat de CREANCES/PAD Juin 2022	-	-	-
PORT AUTONOME DE KRIBI	1 976,1	247,9	2 224,1
B1-6-UBA	-	-	-
UBA - PROJET STADE OLEMBE	-	-	-
B1-7-SGBC	-	-	-
SGBC - ENEO Cession de Créances 2020	-	-	-
SGBC - ENEO Cession de Créances 2021	-	-	-
NEPTUNE OIL	-	-	-
TOTAL Cameroun	-	-	-
B1-8-FCP SCB Banque	-	-	-
SCB Bank Réhabilitation de la pénétrante Est de Douala - Phase 2	-	-	-
B1-9-FCP CCA Banque	-	-	-
CCA Bank Stade Olembe	-	-	-
B2 - Dette structurée non bancaire	10 095,8	533,5	10 629,2
B2-1 - Dette non bancaire titrisée	-	-	-
- Dette croisée et B.T.P titrisée	-	-	-
B2-2 - Dette non titrisée	-	-	-
B2-3 - Dette vis-à-vis des Ent. Publ.et Parapubliques	8 794,7	-	8 794,7
- PAD- DETTE CROISEE	1 000,0	-	1 000,0
- Dette croisée ETAT/PAD et protocole d'accord Etat/PAD/Jan de Nul	1 000,0	-	1 000,0
- SONATREL	2 000,0	-	2 000,0
- CNPS	-	-	-
- SIC	500,0	-	500,0
- CAMWATER (ex CDE)	-	-	-
- CAMTEL DETTE RECIPROQUE	2 333,3	-	2 333,3
- CAMRAIL	1 000,0	-	1 000,0
- CAMPOST	350,3	-	350,3
- LES MINOTERIES DU CAMEROUN	-	-	-
- ENEO Convention Dette Croisée Avant 2020	-	-	-
- SRC	-	-	-
-TRADEX	-	-	-
- HYSACAM	611,0	-	611,0
B2-4 - Marketers	1 301,1	533,5	1 834,6
- GREEN OIL	-	-	-
- OLA PROTOCOLE D'ACCORD	-	-	-
- CORLAY	-	-	-
- AUTRES CONVENTIONS	1 301,1	533,5	1 834,6
C - Dette non structurée - CAA	1 200,0	-	1 200,0
DETTE COMMERCIALE	400,0	-	400,0
DETTE LOCATIVE	400,0	-	400,0
DETTE SOCIALE	-	-	-
INDEMNISATIONS	400,0	-	400,0
CCIMA	-	-	-
D - Correspondants	-	-	-
E- Accumulation dépôt BEAC / Remboursement Avances Statutaires	-	-	-
F - Remboursement crédits TVA	7 000,0	-	7 000,0
G - Restes à Payer Trésor	8 333,3	-	8 333,3
Total Dette Intérieure - CAA (1)	20 769,0	2 628,9	23 397,9
Total Dette Intérieure (A+B+E)	93 125,8	13 361,6	106 487,4
Total Général - Dette Intérieure LF 2023 (A+B+C+E+G)	109 659,1	13 361,6	123 020,7
Dont ECMR	50 000,0	3 800,0	53 800,0

n. DETTE INTERIEURE DU MOIS DE NOVEMBRE 2023

Creanciers (Montant en millions de FCFA)	NOVEMBRE 2023		
	Principal	Intérêt	Total
A - Titres publics (Trésor)	5 356,0	3 015,7	8 371,7
- OTA 2 ANS	-	-	-
- OTA 3 ans	-	-	-
- OTA 4 ans	-	-	-
- OTA 5 ans	-	-	-
- OTA 6 ans	5 356,0	3 015,7	8 371,7
- OTA 7 ans	-	-	-
- OTA 10 ans	-	-	-
- Emprunts Obligataires ECMR 5,6% net (résidents) 2010	-	-	-
- Emprunts Obligataires ECMR 5,9% net (résidents) 2016	-	-	-
- Emprunts Obligataires ECMR 5,5% net (résidents) 2018-2023	-	-	-
- Emprunts Obligataires ECMR 5,5% net (résidents) 2022-2029	-	-	-
B - Dette structurée - CAA	25 019,5	4 294,0	29 313,4
B1 - Dette structurée bancaire	17 810,2	3 724,3	21 534,5
B1-1- Dette bancaire titrisée	728,0	279,7	1 007,7
B1-2-ECOBANK	1 250,0	186,7	1 436,7
PLANUT - ECOBANK	-	-	-
PLANUT 2 - ECOBANK 3 TRANCHE A- 2020	1 250,0	186,7	1 436,7
PLANUT 2 - ECOBANK 3 TRANCHE B- 2020	-	-	-
B1-3-BGFI	-	-	-
BGFI PLANUT TRANCHE-1	-	-	-
BGFI PLANUT 2	-	-	-
BGFI PLANUT-3	-	-	-
BGFI - COMPLEX MULTISPORT DOUALA - JAPOMA	-	-	-
B1-4-CFC	500,0	-	500,0
CFC - ETAT SIEGE	500,0	-	500,0
CFC-PROJET CONSTRUCTION DE 10 000 LOGEMENT SOCIAUX	-	-	-
B1-5-BAC	15 332,2	3 258,0	18 590,1
BAC PLANUT TRANCHE-1	11 875,0	2 387,0	14 262,0
BAC Rachat de CREANCES/PAD Juin 2022	3 457,2	870,9	4 328,1
PORT AUTONOME DE KRIBI	-	-	-
B1-6-UBA	-	-	-
UBA - PROJET STADE OLEMBE	-	-	-
B1-7-SGBC	-	-	-
SGBC - ENEO Cession de Créances 2020	-	-	-
SGBC - ENEO Cession de Créances 2021	-	-	-
NEPTUNE OIL	-	-	-
TOTAL Cameroun	-	-	-
B1-8-FCP SCB Banque	-	-	-
SCB Bank Réhabilitation de la pénétrante Est de Douala - Phase 2	-	-	-
B1-9-FCP CCA Banque	-	-	-
CCA Bank Stade Olembe	-	-	-
B2 - Dette structurée non bancaire	7 209,3	569,6	7 778,9
B2-1 - Dette non bancaire titrisée	1 345,5	36,2	1 381,7
- Dette croisée et B.T.P titrisée	1 345,5	36,2	1 381,7
B2-2 -Dette non titrisée	-	-	-
B2-3 - Dette vis-à-vis des Ent. Publiet Parapubliques	4 562,7	-	4 562,7
- PAD- DETTE CROISEE	-	-	-
- Dette croisée ETAT/PAD et protocole d'accord Etat/PAD/Jan de Nul	-	-	-
- SONATREL	2 000,0	-	2 000,0
- CNPS	-	-	-
- SIC	-	-	-
- CAMWATER (ex CDE)	-	-	-
- CAMTEL DETTE RECIPROQUE	-	-	-
- CAMRAIL	-	-	-
- CAMPOST	-	-	-
- LES MINOTERIES DU CAMEROUN	-	-	-
- ENEO Convention Dette Croisée Avant 2020	-	-	-
- SRC	-	-	-
-TRADEX	1 951,7	-	1 951,7
- HYSACAM	611,0	-	611,0
B2-4 - Marketers	1 301,1	533,5	1 834,6
- GREEN OIL	-	-	-
- OLA PROTOCOLE D'ACCORD	-	-	-
- CORLAY	-	-	-
- AUTRES CONVENTIONS	1 301,1	533,5	1 834,6
C - Dette non structurée - CAA	800,0	-	800,0
DETTE COMMERCIALE	400,0	-	400,0
DETTE LOCATIVE	400,0	-	400,0
DETTE SOCIALE	-	-	-
INDEMNISATIONS	-	-	-
CCIMA	-	-	-
D - Correspondants	-	-	-
E- Accumulation dépôt BEAC / Remboursement Avances Statutaires	-	-	-
F - Remboursement crédits TVA	7 000,0	-	7 000,0
G - Restes à Payer Trésor	8 333,3	-	8 333,3
Total Dette Intérieure - CAA (1)	25 819,5	4 294,0	30 113,4
Total Dette Intérieure (A+B+E)	30 375,4	7 309,7	37 685,2
Total Général - Dette Intérieure LF 2023 (A+B+C+E+G)	46 508,8	7 309,7	53 818,5
Dont ECMR	-	-	-

o. DETTE INTERIEURE DU MOIS DE DECEMBRE 2023

Creanciers (Montant en millions de FCFA)	DECEMBRE 2023		
	Principal	Intérêt	Total
A - Titres publics (Trésor)	16 333,3	7 692,7	24 026,0
- OTA 2 ANS	4 500,0	3 856,66	8 356,7
- OTA 3 ans	-	-	-
- OTA 4 ans	-	-	-
- OTA 5 ans	6 000,0	936,0	6 936,0
- OTA 6 ans	5 833,3	2 900,0	8 733,3
- OTA 7 ans	-	-	-
- OTA 10 ans	-	-	-
- Emprunts Obligataires ECMR 5,6% net (résidents) 2010	-	-	-
- Emprunts Obligataires ECMR 5,9% net (résidents) 2016	-	-	-
- Emprunts Obligataires ECMR 5,5% net (résidents) 2018-2023	-	-	-
- Emprunts Obligataires ECMR 5,5% net (résidents) 2022-2029	-	-	-
B - Dette structurée - CAA	19 555,7	2 200,1	21 755,8
B1 - Dette structurée bancaire	8 306,7	1 666,6	9 973,3
B1-1- Dette bancaire titrisée	564,0	216,7	780,7
B1-2-ECOBANK	1 750,0	189,9	1 939,9
PLANUT - ECOBANK	-	-	-
PLANUT 2 - ECOBANK 3 TRANCHE A- 2020	-	-	-
PLANUT 2 - ECOBANK 3 TRANCHE B- 2020	1 750,0	189,9	1 939,9
B1-3-BGFI	-	-	-
BGFI PLANUT TRANCHE-1	-	-	-
BGFI PLANUT 2	-	-	-
BGFI PLANUT-3	-	-	-
BGFI - COMPLEX MULTISPORT DOUALA - JAPOMA	-	-	-
B1-4-CFC	500,0	-	500,0
CFC - ETAT SIEGE	500,0	-	500,0
CFC-PROJET CONSTRUCTION DE 10 000 LOGEMENT SOCIAUX	-	-	-
B1-5-BAC	-	-	-
BAC PLANUT TRANCHE-1	-	-	-
BAC Rachat de CREANCES/PAD Juin 2022	-	-	-
PORT AUTONOME DE KRIBI	-	-	-
B1-6-UBA	-	-	-
UBA - PROJET STADE OLEMBE	-	-	-
B1-7-SGBC	5 492,7	1 260,0	6 752,7
SGBC - ENEO Cession de Créances 2020	3 241,7	729,4	3 971,0
SGBC - ENEO Cession de Créances 2021	-	393,3	393,3
NEPTUNE OIL	-	-	-
TOTAL Cameroun	2 251,1	137,3	2 388,4
B1-8-FCP SCB Banque	-	-	-
SCB Bank Réhabilitation de la pénétrante Est de Douala - Phase 2	-	-	-
B1-9-FCP CCA Banque	-	-	-
CCA Bank Stade Olembe	-	-	-
B2 - Dette structurée non bancaire	11 249,0	533,5	11 782,4
B2-1 - Dette non bancaire titrisée	1 183,5	-	1 183,5
- Dette croisée et B.T.P titrisée	1 183,5	-	1 183,5
B2-2 - Dette non titrisée	-	-	-
B2-3 - Dette vis-à-vis des Ent. Publiet Parapubliques	8 764,3	-	8 764,3
- PAD- DETTE CROISEE	-	-	-
- Dette croisée ETAT/PAD et protocole d'accord Etat/PAD/Jan de Nul	1 820,0	-	1 820,0
- SONATREL	2 000,0	-	2 000,0
- CNPS	-	-	-
- SIC	1 000,0	-	1 000,0
- CAMWATER (ex CDE)	-	-	-
- CAMTEL DETTE RECIPROQUE	2 333,3	-	2 333,3
- CAMRAIL	500,0	-	500,0
- CAMPOST	500,0	-	500,0
- LES MINOTERIES DU CAMEROUN	-	-	-
- ENEO Convention Dette Croisée Avant 2020	-	-	-
- SRC	-	-	-
-TRADEX	-	-	-
- HYSACAM	611,0	-	611,0
B2-4 - Marketers	1 301,1	533,5	1 834,6
- GREEN OIL	-	-	-
- OLA PROTOCOLE D'ACCORD	-	-	-
- CORLAY	-	-	-
- AUTRES CONVENTIONS	1 301,1	533,5	1 834,6
C - Dette non structurée - CAA	1 000,0	-	1 000,0
DETTE COMMERCIALE	500,0	-	500,0
DETTE LOCATIVE	500,0	-	500,0
DETTE SOCIALE	-	-	-
INDEMNISATIONS	-	-	-
CCIMA	-	-	-
D - Correspondants	-	-	-
E- Accumulation dépôt BEAC / Remboursement Avances Statutaires	41 500,0	-	41 500,0
F - Remboursement crédits TVA	7 000,0	-	7 000,0
G - Restes à Payer Trésor	8 333,3	-	8 333,3
Total Dette Intérieure - CAA (1)	20 555,7	2 200,1	22 755,8
Total Dette Intérieure (A+B+E)	77 389,0	9 892,8	87 281,8
Total Général - Dette Intérieure LF 2023 (A+B+C+E+G)	93 722,4	9 892,8	103 615,1
Dont ECMR	-	-	-

**IV. LES PROJECTIONS
MENSUELLES DES
DECAISSEMENTS PRETS ET
DONS EN 2023 PAR BAILLEURS
SUR LES CONVENTIONS DEJA
SIGNEES**

a. PROJECTIONS MENSUELLES DES DECAISSEMENTS PRETS PROJETS ET PROGRAMMES
(JANVIER - DECEMBRE 2023)

Creanciers		Janvier 2023	Février 2023	Mars 2023	Avril 2023	Mai 2023	Juin 2023	Juillet 2023	Aout 2023	Septembre 2023	Octobre 2023	Novembre 2023	Décembre 2023		Total 2023
Montant en milliards de FCFA															
Multilatéral		19 313,6	8 363,5	55 192,3	23 395,6	15 089,9	23 565,2	16 974,6	12 407,2	15 268,0	45 130,9	31 694,2	46 876,2		313 271,1
BAD		5 544,4	2 400,9	15 844,1	6 716,2	4 331,9	6 764,9	4 872,9	3 561,8	4 383,0	12 955,8	9 098,5	13 456,8		89 931,3
BADEA		444,9	192,7	1 271,3	538,9	347,6	542,8	391,0	285,8	351,7	1 039,6	730,1	1 079,8		7 216,1
BDEAC		1 406,9	609,3	4 020,6	1 704,3	1 099,3	1 716,7	1 236,6	903,8	1 112,2	3 287,7	2 308,8	3 414,8		22 821,1
BID		2 524,7	1 093,3	7 214,9	3 058,3	1 972,6	3 080,5	2 219,0	1 621,9	1 995,9	5 899,6	4 143,1	6 127,8		40 951,6
BIRD		1 835,1	794,7	5 244,3	2 223,0	1 433,8	2 239,1	1 612,9	1 178,9	1 450,7	4 288,3	3 011,5	4 454,1		29 766,6
BAD/FAD		1 323,5	573,1	3 782,3	1 603,3	1 034,1	1 614,9	1 163,2	850,3	1 046,3	3 092,8	2 172,0	3 212,4		21 468,0
FIDA		1 501,5	650,2	4 290,8	1 818,8	1 173,1	1 832,0	1 319,6	964,6	1 187,0	3 508,6	2 464,0	3 644,3		24 354,5
FSOPEP		339,2	146,9	969,4	410,9	265,0	413,9	298,1	217,9	268,2	792,7	556,7	823,3		5 502,3
IDA		3 798,2	1 644,8	10 854,1	4 601,0	2 967,6	4 634,3	3 338,2	2 440,0	3 002,6	8 875,4	6 233,0	9 218,7		61 607,9
UE (BEI, FED)		595,0	257,7	1 700,4	720,8	464,9	726,0	523,0	382,3	470,4	1 390,4	976,5	1 444,2		9 651,6
Bilatéral		17 540,7	7 595,8	50 126,0	21 248,0	13 704,8	21 402,0	15 416,4	11 268,3	13 866,5	40 988,1	28 784,8	42 573,2		284 514,8
Allemagne		22,2	9,6	63,6	26,9	17,4	27,1	19,6	14,3	17,6	52,0	36,5	54,0		360,8
France		283,6	122,8	810,5	343,6	221,6	346,0	249,3	182,2	224,2	662,7	465,4	688,4		4 600,3
Japon		250,2	108,4	715,1	303,1	195,5	305,3	219,9	160,8	197,8	584,8	410,7	607,4		4 059,1
Norvège (EKSPORTKREDITT NORGE SA)		5,6	2,4	15,9	6,7	4,3	6,8	4,9	3,6	4,4	13,0	9,1	13,5		90,2
Arabie Saoudite		478,3	207,1	1 366,7	579,3	373,7	583,5	420,3	307,2	378,1	1 117,6	784,8	1 160,8		7 757,4
Emirats Arabe Unis															-
Chine		140,1	60,7	400,5	169,8	109,5	171,0	123,2	90,0	110,8	327,5	230,0	340,1		2 273,2
EXIM BANK China		14 169,6	6 136,0	40 492,3	17 164,4	11 070,9	17 288,8	12 453,6	9 102,7	11 201,5	33 110,7	23 252,7	34 391,2		229 834,3
Corée du Sud		483,8	209,5	1 382,6	586,1	378,0	590,3	425,2	310,8	382,5	1 130,5	794,0	1 174,3		7 847,6
Inde		767,4	332,3	2 193,1	929,6	599,6	936,4	674,5	493,0	606,7	1 793,3	1 259,4	1 862,6		12 447,9
Koweït		939,8	407,0	2 685,7	1 138,5	734,3	1 146,7	826,0	603,7	743,0	2 196,1	1 542,3	2 281,0		15 244,1
Commercial		12 178,7	5 273,8	34 803,1	14 752,8	9 515,4	14 859,7	10 703,8	7 823,7	9 627,7	28 458,6	19 985,7	29 559,1		197 542,1
Bank of China		1 090,0	472,0	3 114,8	1 320,3	851,6	1 329,9	958,0	700,2	861,7	2 547,0	1 788,7	2 645,5		17 679,6
ICBC		2 057,6	891,0	5 880,0	2 492,5	1 607,6	2 510,5	1 808,4	1 321,8	1 626,6	4 808,1	3 376,6	4 994,0		33 374,7
Belfius		878,6	380,5	2 510,9	1 064,4	686,5	1 072,1	772,2	564,5	694,6	2 053,2	1 441,9	2 132,6		14 251,9
BMCE Bank		289,2	125,2	826,4	350,3	225,9	352,8	254,2	185,8	228,6	675,7	474,5	701,9		4 690,5
Commerzbank		528,3	228,8	1 509,7	640,0	412,8	644,6	464,3	339,4	417,6	1 234,5	867,0	1 282,2		8 569,2
DEUTSCHE BANQUE ESPAGNE		461,6	199,9	1 319,0	559,1	360,6	563,2	405,7	296,5	364,9	1 078,6	757,4	1 120,3		7 486,8
ITFC		684,0	296,2	1 954,7	828,6	534,4	834,6	601,2	439,4	540,7	1 598,4	1 122,5	1 660,2		11 094,8
INTESA/CLIFFORD		2 007,5	869,3	5 736,9	2 431,9	1 568,5	2 449,5	1 764,4	1 289,7	1 587,0	4 691,1	3 294,4	4 872,5		32 562,9
RAIFFESSEN BANK		50,0	21,7	143,0	60,6	39,1	61,1	44,0	32,2	39,6	117,0	82,1	121,5		811,8
Société Générale New York		77,9	33,7	222,5	94,3	60,8	95,0	68,4	50,0	61,5	181,9	127,8	189,0		1 262,8
Société Générale Paris		2 296,7	994,6	6 563,3	2 782,1	1 794,5	2 802,3	2 018,6	1 475,4	1 815,6	5 366,8	3 769,0	5 574,4		37 253,4
SOCIETE GENERALE NEW YORK - EXIM BANK US		178,0	77,1	508,5	215,6	139,0	217,1	156,4	114,3	140,7	415,8	292,0	431,9		2 886,5
STANDARD CHARTERED BANK		1 579,3	683,9	4 513,3	1 913,1	1 234,0	1 927,0	1 388,1	1 014,6	1 248,5	3 690,5	2 591,7	3 833,2		25 617,3
															-
Total Général (hors appuis budgétaires)		49 033,0	21 233,1	140 121,3	59 396,4	38 310,1	59 826,9	43 094,8	31 499,3	38 762,2	114 577,6	80 464,7	119 008,5		795 327,9
Total appuis budgétaires															318 000,0
FMI															131 000,0
UE															-
AFD															-
BM															-
BAD															-
Autres															187 000,0
															-
Total Financements Extérieurs		49 033,0	21 233,1	140 121,3	59 396,4	38 310,1	59 826,9	43 094,8	31 499,3	38 762,2	114 577,6	80 464,7	119 008,5		1 113 327,9

[37]/ [57]

**PROJECTIONS MENSUELLES DES DECAISSEMENTS SUR DONs PROJETS ET PROGRAMMES (JANVIER
- DECEMBRE 2023)**

CREANCIER	Total 2023***
-	
Multilateraux	42 911,70
BAD	792,47
BDEAC	-
FAD	-
FEM	-
FIDA	374,19
BID	-
IDA	14 402,88
UE	27 342,15
Bilateraux	615,81
AFD	374,19
JICA	1,17
KFW	240,44
Autres (Fonds Mondial, PNUD,...)	47 472,49
Grand Total	91 000,00

V. LA LISTE DES CONVENTIONS DE FINANCEMENTS PAR BAILLEURS

a. PRETS PROJETS ET PROGRAMMES SUR FINANCEMENTS EXTERIEURS

Numero CS DRMS	Creancier	Nom du projet	Date de signature	Devis	Montant en devise	Taux de change	Montant en millions de FCFA
2021213	AFRICAN EXPORT IMPORT BANK	Financement vaccination COVID 19 AVAT	25/05/2021	USD	34 000 000,00	673,957	22 914,54
2021214	AFRICAN EXPORT IMPORT BANK	Financement vaccination COVID 19 COVAT	25/05/2021	USD	41 982 557,00	673,957	28 294,44
2002312	ALLEMAGNE - EULER HERMES	Club de Paris 6 Hermes all (arr sept 00)	15/10/2002	EUR	6 300 018,17	655,957	4 132,54
2020302	ALLEMAGNE - EULER HERMES	Prêt consolidé G20-covid-19-Hermes	15/10/2020	EUR	757 761,00	655,957	497,06
2021302	ALLEMAGNE - EULER HERMES	HERMES_Phase 2 DSSI	01/01/2021	EUR	396 841,35	655,957	260,31
2021322	ALLEMAGNE - EULER HERMES	HERMES_Phase 3 DSSI	30/06/2021	EUR	410 988,04	655,957	269,59
2001333	ALLEMAGNE - KFW	Rehabilitation route nationale n° 5	18/07/2001	EUR	7 158 196,14	655,957	4 695,47
2003103	ALLEMAGNE - KFW	Rehabilitation du port de douala	13/03/2003	EUR	5 112 918,81	655,957	3 353,85
2004104	ALLEMAGNE - KFW	Route nationale n° 5 phase ii	28/04/2004	EUR	6 670 229,80	655,957	4 375,38
2004113	ALLEMAGNE - KFW	Rehabilitation ponts ii	19/10/2004	EUR	2 465 000,00	655,957	1 616,93
2006105	ALLEMAGNE - KFW	Rehabilitation ponts iii	01/11/2006	EUR	4 000 000,00	655,957	2 623,83
2013110	ALLEMAGNE - KFW	Rehabilitation de ponts	29/05/2013	EUR	5 500 000,00	655,957	3 607,76
2020301	ALLEMAGNE - KFW	Prêt consolidé G20-covid-19-KFW	09/05/2020	EUR	983 623,00	655,957	645,21
2021301	ALLEMAGNE - KFW	KFW_Phase 2 DSSI	30/06/2021	EUR	489 406,00	655,957	321,03
2021321	ALLEMAGNE - KFW	KFW_Phase 3 DSSI	01/12/2021	EUR	487 865,89	655,957	320,02
1990306	BAD	Développement rural province nord-ouest-1990306	27/12/1990	BUA	8 992 651,16	857,508	7 711,27
2003400	BAD	Projet de construction des infrastructures de réparation de plateformes pétrolières à Limbé	01/01/2003	USD	20 760 297,28	673,957	13 991,55
2015202	BAD	Projet d'aménagement route Batchenga Ntur-Yoko-Lena	28/03/2015	EUR	154 061 000,00	655,957	101 067,39
2015207	BAD	Projet dorsale à fibre optique d'Afrique Centrale	29/10/2015	EUR	37 304 000,00	655,957	24 469,82
2015218	BAD	Programme d'appui au secteur des transports phase 1	29/03/2015	EUR	154 061 000,00	655,957	101 067,39
2016202	BAD	Construction de la route ketta Djou (Phase 2)	04/05/2016	EUR	62 054 000,00	655,957	40 704,76
2016205	BAD	Projet de développement des chaînes de valeurs agricoles (PD-CVA)	21/10/2016	EUR	89 291 000,00	655,957	58 571,06
2017210	BAD	Programme d'appui au secteur de transport phase 2-2017210	08/06/2017	EUR	270 155 000,00	655,957	177 210,06
2017220	BAD	-Projet de financement partiel du programme d'appui à la compétitivité de la croissance-PACCE	15/12/2017	EUR	330 000 000,00	655,957	216 465,81
2018202	BAD	Projet de construction du pont sur le Logone entre Yagoua et Bongor-2018202	24/05/2018	EUR	33 320 000,00	655,957	21 856,49
2018208	BAD	Annule-2018208	19/12/2018	XAF	98 393 550 000,00	1	98 393,55
2019213	BAD	Projet appui au secteur de transport phase 3 - Construction de la Ring-Road	28/10/2019	EUR	17 960 000,00	655,957	11 780,99
2019214	BAD	Programme d'appui à la compétitivité et la croissance économique	19/12/2019	EUR	80 400 000,00	655,957	52 738,94
2020202	BAD	Projet d'interconnexion électrique du Cameroun et du Tchad	03/04/2020	EUR	217 910 000,00	655,957	142 939,59
2020205	BAD	Projet de développement des chaînes de valeur élevage et pisciculture	03/04/2020	EUR	84 000 000,00	655,957	55 100,39
2020213	BAD	Programme d'Appui Budgétaire en réponse à la Crise covid 19	20/07/2020	EUR	88 000 000,00	655,957	57 724,22
2021207	BAD	Projet d'aménagement de la Route Nationale N°11, la Ring road	22/06/2020	EUR	161 600 000,00	655,957	106 002,65
2021209	BAD	Projet d'aménagement de la Route Nationale N°11 Phase 3 - Ring Road AGTF	30/12/2021	EUR	42 600 000,00	655,957	27 943,77
1990207	BAD/FAD	Second projet développement rural province nord-ouest-1990207	27/12/1990	FUA	2 108 748,32	857,508	1 808,27
1990227	BAD/FAD	Second projet développement rural province nord-ouest-1990207	27/12/1990	EUR	149 935,68	655,957	98,35
1998215	BAD/FAD	Appui programme de recherche & vulgarisation agricole	12/08/1998	XEU	4 101 287,95	655,957	2 690,27
1998235	BAD/FAD	Maj 1998205 appui program recherche et vulgarisation agricole	12/08/1998	FUA	6 841 425,88	857,508	5 866,58
1998311	BAD/FAD	Reduction de la pauvreté & actions en faveur des femmes-1998311	13/02/1998	FUA	13 823 021,00	857,508	11 853,35
1999210	BAD/FAD	Développement élevage & pêche sud-ouest sowda-1999210	05/02/1999	XEU	1 546 106,44	655,957	1 014,18
1999215	BAD/FAD	Appui pour la foresterie rurale & agroforesterie	05/03/1999	EUR	2 312 887,62	655,957	1 517,15
2000307	BAD/FAD	Projet de développement du système de sante	04/09/2000	FUA	8 006 026,00	857,508	6 865,23
2000308	BAD/FAD	Projet education ii	02/11/2000	FUA	7 500 000,00	857,508	6 431,31
2001200	BAD/FAD	Amenagement de la route Ambam-Eking	02/02/2001	FUA	8 454 480,14	857,508	7 249,78
2001204	BAD/FAD	Amenagement routier ouest, littoral & sud	29/05/2001	FUA	20 000 000,00	857,508	17 150,16
2001205	BAD/FAD	Programme d'ajustement structurel (pas iii)- 2001205	29/05/2001	FUA	20 500 000,00	857,508	17 578,91
2001209	BAD/FAD	Programme amelioration revenu familial (parfi)	16/11/2001	BUA	13 769 807,05	857,508	11 807,72
2004206	BAD/FAD	Projet developement rural participatif du Grassefield	01/08/2004	FUA	15 000 000,00	857,508	12 862,62
2004216	BAD/FAD	Projet d'appui au programme de sante et de reproduction.	10/11/2004	FUA	3 323 837,15	857,508	2 850,22
2004219	BAD/FAD	Projet développement Participatif de Rumpi	01/08/2004	FUA	15 000 000,00	857,508	12 862,62
2004220	BAD/FAD	Appui reforme enseignement technique & formation professionnelle.	05/04/2004	FUA	8 284 956,78	857,508	7 104,42
2007210	BAD/FAD	Projet d'appui institutionnel aux réformes en matière de gouvernance (purg - i)	27/12/2007	FUA	1 411 173,61	857,508	1 210,09
2007211	BAD/FAD	Programme d'appui aux réformes en matière de gouvernance (purg)	27/12/2007	FUA	24 918 293,59	857,508	21 367,64
2007303	BAD/FAD	Amenagement route Kumba batchuo akaghe	02/12/2007	FUA	44 700 000,00	857,508	38 330,61
2008203	BAD/FAD	Projet facilitation transport corridors douala-bangui et douala-njamena	22/02/2008	FUA	45 710 001,57	857,508	39 196,69
2009203	BAD/FAD	Paepa - msu	13/05/2009	FUA	33 770 000,00	857,508	28 958,05
2009215	BAD/FAD	Programme de Facilitation des transports sur le Corridor Bamenda -Manfé - Abakali-Enugu	13/05/2009	FUA	90 390 000,00	857,508	77 510,15
2010226	BAD/FAD	Etude route batchenga-yoko-tibati-ngoundere	11/01/2010	FUA	2 678 447,03	857,508	2 296,79
2010229	BAD/FAD	Amenagement route ketcha-djoum corridor brazza-yde	11/01/2010	FUA	59 270 000,00	857,508	50 824,50
2010230	BAD/FAD	Renforcement et extension réseaux électriques de transport et de distribution	15/10/2010	FUA	31 640 000,00	857,508	27 131,55
2010231	BAD/FAD	Projet Aepa en milieu rural	29/06/2010	FUA	10 000 000,00	857,508	8 575,08
2011001	BAD/FAD	Dibamba_fad	05/11/2011	EUR	22 272 000,00	655,957	14 609,47
2011006	BAD/FAD	Kpdc_fad	22/12/2011	EUR	30 000 000,00	655,957	19 678,71
2011223	BAD/FAD	Projet d'appui modernisation cadastre et climat des affaires (PAMOCCA)	01/05/2011	FUA	7 000 000,00	857,508	6 002,56
2012201	BAD/FAD	Projet d'aménagement hydroélectrique de Lom pangar-2012201	18/01/2012	FUA	44 930 000,00	857,508	38 527,83

Numero CS_DRMS	Creancier	Nom du projet	Date de signature	Devis	Montant en devise	Taux de change	Montant en millions de FCFA
2013214	BAD/FAD	Projet d'appui aux infrastructures rurales et au développement participatif du Grassfield	16/12/2013	FUA	13 610 000,00	857,508	11 670,68
2013222	BAD/FAD	Projet d'aménagement de la route kumba manfe	09/02/2013	FUA	47 260 000,00	857,508	40 525,83
2013223	BAD/FAD	Projet d'assainissement de Yaoundé p/phase 2	11/09/2013	FUA	20 990 000,00	857,508	17 999,09
2013224	BAD/FAD	Projet pour la conservation de la Biodiversité	16/12/2013	FUA	250 000,00	857,508	214,38
2014217	BAD/FAD	Etude projet interconnexion Electrique Cameroun Tchad	29/01/2014	FUA	1 250 000,00	857,508	1 071,89
2015203	BAD/FAD	Projet d'aménagement route Batchenga Lena	28/03/2015	FUA	12 456 000,00	857,508	10 681,12
2015205	BAD/FAD	PRESIBALT-Prog de réhabilitation et de renforcement de résilience des systèmes socio-écologiques du bassin du Lac Tchad	02/07/2015	FUA	12 500 000,00	857,508	10 718,85
2017211	BAD/FAD	Programme d'appui au secteur de transport phase 2-2017211	08/06/2017	FUA	12 820 000,00	857,508	10 993,25
2018201	BAD/FAD	Projet de construction du pont sur le Logone entre Yaoundé et Bongor-2018201	24/05/2018	FUA	9 400 000,00	857,508	8 060,58
2019209	BAD/FAD	Projet d'études et de préparation d'un programme d'approvisionnement en eau potable et d'assainissement en milieu rural	23/04/2019	FUA	4 361 000,00	857,508	3 739,59
2020203	BAD/FAD	Programme intégré de développement adapté changement climatique	03/04/2020	FUA	6 000 000,00	857,508	5 145,05
2020204	BAD/FAD	Projet d'interconnexion électrique du Cameroun et du Tchad	03/04/2020	FUA	6 000 000,00	857,508	5 145,05
2021206	BAD/FAD	Etude de faisabilité pour le prolongement de la ligne ferroviaire Cameroun Tchad	20/02/2021	FUA	2 000 000,00	857,508	1 715,02
2022200	BAD/FAD	Financement complémentaire du programme intégré de développement et d'adaptation au changement climatique dans le Bassin du Niger	26/01/2022	USD	1 000 000,00	673,957	673,96
2014215	BAD/FSN	Prêt Additionnel relatif au Financement du PAMOCOA	14/06/2014	FUA	5 000 000,00	857,508	4 287,54
1999209	BADEA	Développement Élevage & pêche sud-ouest (Sowda)	12/02/1999	USD	4 421 715,37	673,957	2 980,05
2001201	BADEA	Projet Développement. Chantier naval de limbe	22/02/2001	USD	12 000 000,00	673,957	8 087,48
2002209	BADEA	Projet de route Ayos - Bonis	01/01/2002	USD	14 000 000,00	673,957	9 435,40
2004204	BADEA	Route de Yaoundé - Olama- kribi phase1	01/08/2004	USD	10 000 000,00	673,957	6 739,57
2007208	BADEA	Projet de construction de la route Fouban - Magha	30/11/2007	USD	8 000 000,00	673,957	5 391,66
2009201	BADEA	Projet de construction de 10 centres de santé intégrés	16/07/2009	USD	7 000 000,00	673,957	4 717,70
2009202	BADEA	Projet de développement du chantier naval de limbe (prêt additionnel)	05/12/2009	USD	4 757 595,41	673,957	3 206,41
2010212	BADEA	Projet d'alimentation en eau potable de certains centres	10/08/2010	USD	7 000 000,00	673,957	4 717,70
2011203	BADEA	Route Sangmelima - Djoum (tronçon Djoum - Bikoula)	01/12/2003	USD	10 000 000,00	673,957	6 739,57
2013211	BADEA	Construction et d'équipement du lycée tech. De OMBE	30/04/2013	USD	7 500 000,00	673,957	5 054,68
2015206	BADEA	Projet d'électrification rurale dans trois régions au Cameroun	19/02/2015	USD	11 300 000,00	673,957	7 615,71
2015210	BADEA	Projet de construction Route Olama Kribi-section 1	27/05/2015	USD	12 000 000,00	673,957	8 087,48
2018213	BADEA	Projet d'importation d'engrais au profit SODECOTON	27/12/2018	USD	25 000 000,00	673,957	16 848,93
2018214	BADEA	Projet accroissement des capacités usines de la SODECOTON	28/12/2018	USD	10 000 000,00	673,957	6 739,57
2020216	BADEA	Projet de construction et d'équipement de l'Hôpital régional de Mhalayo	08/09/2020	USD	12 000 000,00	673,957	8 087,48
2022203	BADEA	Opération de soutien au secteur privé affecté par la pandémie COVID 19	21/08/2021	USD	18 900 000,00	673,957	12 737,79
2015107	Bank of China	Projet d'électrification de localités par énergie photovoltaïque	26/03/2015	USD	90 100 000,00	673,957	60 723,53
2017112	Bank of China	Projet d'implémentation des infrastructures photovoltaïques dans 184 localités au Cameroun	09/01/2017	USD	123 250 000,00	673,957	83 065,20
2018100	Bank of China	Projet d'extension au plan national, du système intelligent de vidéosurveillance urbaine (phase 1)	28/02/2018	USD	41 780 769,22	673,957	28 158,44
2019103	Bank of China	Projet de construction lignes de transport électrique 225kv Ebolowa Kribi	28/06/2019	USD	59 312 348,00	673,957	39 973,97
2019105	Bank of China	Projet d'extension au plan national du Système intelligent de vidéosurveillance urbaine (Part 2)	15/05/2019	USD	41 612 944,52	673,957	28 045,34
2011007	BDEAC	Kpdc_bdeac	22/12/2011	XAF	6 900 000 000,00	1	6 900,00
2012200	BDEAC	Projet d'aménagement hydroélectrique de Lom Pangar- 2012200	18/01/2012	XAF	20 000 000 000,00	1	20 000,00
2013206	BDEAC	Projet de construction route Kumba Mamfe	02/09/2013	XAF	25 000 000 000,00	1	25 000,00
2015201	BDEAC	Projet d'aménagement et de bitumage de la route Batchenga Ngaoundéré	28/03/2015	XAF	40 000 000 000,00	1	40 000,00
2016213	BDEAC	Projet Route Ketta-Djoum phase 2 tronçon Mintom-Frontière du Congo	22/12/2016	XAF	20 000 000 000,00	1	20 000,00
2020224	BDEAC	Financement partiel de la Riposte COVID	30/12/2020	XAF	15 000 000 000,00	1	15 000,00
1982206	BEI	Zone stockage Udeac-Tchad au port douala	25/10/1982	XEU	6 000 000,00	655,957	3 935,74
1983202	BEI	Pont sur la Dibatiba	08/08/1983	XEU	11 594 651,76	655,957	7 605,59
1991202	BEI	Route yaounde-ayos-1991202	13/05/1991	XEU	38 780 129,00	655,957	25 438,10
2009207	BEI	Projet Aepa Yaoundé, Bertoua, Edea, Ngaoundere	30/12/2009	EUR	40 000 000,00	655,957	26 238,28
2012001	BEI	Kribi gas fired power plant_bei	17/01/2012	EUR	29 500 000,00	655,957	19 350,73
2012211	BEI	Barrage réservoir Lom-Pangar	09/07/2012	EUR	30 000 000,00	655,957	19 678,71
2022201	BEI	Réhabilitation de la ligne ferroviaire Belabo-Ngaoundere	05/05/2022	EUR	-	655,957	-
2020200	BEI/UE	Contribution Cameroun capital ACA	09/03/2020	EUR	11 370 000,00	655,957	7 458,23
2021218	BEI/UE	Projet de réhabilitation et d'extension de capacité du système de traitement et distribution des eaux	31/12/2021	EUR	106 000 000,00	655,957	69 531,44
2011104	BELFIUS BANQUE SA	Projet de Renforcement et d'Amélioration de l'Alimentation en Eau Potable pour 8 Centres et Limbé	11/01/2011	EUR	17 042 074,90	655,957	11 178,87
2012100	BELFIUS BANQUE SA	Projet de Renforcement et d'Amélioration de l'Alimentation en Eau Potable dans 52 Centres (4e tranche : 9 centres).	16/03/2012	EUR	11 457 250,29	655,957	7 515,46
2014103	BELFIUS BANQUE SA	Réhabilitation, renforcement et extension de systèmes d'approvisionnement en eau potable de 52 centres au Cameroun	13/02/2014	EUR	14 050 311,68	655,957	9 216,40
2014106	BELFIUS BANQUE SA	Projet de densification des réseaux d'eau potable de 11 centres urbains au Cameroun	25/07/2014	EUR	21 211 755,54	655,957	13 914,00
2015212	BELFIUS BANQUE SA	Projet de réhabilitation de 14 systèmes d'eau potable	27/10/2015	EUR	44 556 000,00	655,957	29 226,82
2016104	BELFIUS BANQUE SA	Projet d'alimentation en eau du complexe industriel portuaire de Kribi	06/10/2016	EUR	45 000 000,00	655,957	29 518,07
2005101	BELGIQUE	Système de surveillance côtier au PAD	30/05/2005	EUR	4 800 000,00	655,957	3 148,59
2005103	BELGIQUE	Construction du pont sur le Mungo	08/03/2005	EUR	4 320 000,00	655,957	2 833,73
2009100	BELGIQUE	Réhabilitation du Pont de l'Enfance sur le fleuve Sangha	03/09/2009	EUR	5 796 000,00	655,957	3 801,93
2009101	BELGIQUE	Dragage d'Approfondissement du Chenal d'Accès au Port de Douala-2009101	03/09/2009	EUR	8 648 617,25	655,957	5 673,12
2020314	BELGIQUE	Prêt consolidé G20-covid-19-Belgique	30/04/2020	EUR	1 253 130,92	655,957	822,00
2021314	BELGIQUE	BELGIQUE_ Phase 2 DSSI &3	01/01/2021	EUR	1 189 007,00	655,957	779,94
1999205	BID	Construction magasins stockage cerialier-1999205	25/05/1999	ISD	3 428 673,69	857,508	2 940,12

Numero CS_DRMS	Creancier	Nom du projet	Date de signature	Devise	Montant en devise	Taux de change	Montant en millions de FCFA
2001208	BID	Const.rehab. & equip.hyees & col.tech.	19/08/2001	ISD	199 728,58	857,508	171,27
2002205	BID	Construction route ayo-bogmis	29/07/2002	ISD	6 437 607,42	857,508	5 520,30
2004201	BID	Appui projet microfinance nord Cameroun	01/10/2004	ISD	767 500,00	857,508	658,14
2004203	BID	Const. & equip.hopitaux 4 prov.cameroun	01/10/2004	ISD	5 307 202,40	857,508	4 550,97
2004211	BID	Yardpétrolier de limbe-2004211	31/07/2004	USD	10 530 000,00	673,957	7 096,77
2004212	BID	Yardpétrolier de limbe-2004212	08/03/2004	USD	13 690 000,00	673,957	9 226,47
2005204	BID	Bitumage route Founhan - Manki	10/11/2005	ISD	6 766 235,06	857,508	5 802,10
2005206	BID	Aep Mokolo Mora - financement complémentaire	01/01/2005	ISD	800 000,00	857,508	686,01
2006210	BID	Projet électrification rurale 33 localités au Cameroun	05/08/2006	ISD	6 540 000,00	857,508	5 608,10
2006211	BID	Projet pilote amélioration qualité éducation de base	12/06/2006	ISD	7 000 000,00	857,508	6 002,56
2006212	BID	Projet développement Mont Mbappit	02/06/2006	ISD	6 510 000,00	857,508	5 582,38
2008202	BID	Projet développement rural intégré chari-Logone	06/04/2008	ISD	5 393 884,33	857,508	4 625,30
2008219	BID	Reechelonnement PPTE	21/01/2008	ISD	12 513 398,94	857,508	10 730,34
2010203	BID	Projet construction route Sangmélina - djoum (istisnaa)	18/01/2010	EUR	45 063 000,00	655,957	29 559,39
2010204	BID	Projet construction route Sangmélina - Djoum	18/01/2010	ISD	7 000 000,00	857,508	6 002,56
2011201	BID	Projet de l'Enseignement Technique au Cameroun	03/07/2011	ISD	11 800 000,00	857,508	10 118,59
2011205	BID	Projet d'appui à la prévention et au contrôle du paludisme	12/08/2011	ISD	4 254 324,48	857,508	3 648,12
2012208	BID	Projet développement coton et cultures vivrières (pdcv)	04/04/2012	EUR	1 853 169,99	655,957	1 215,60
2013203	BID	Projet de développement. De l'élevage et de la pêche dans le nord-ouest	17/04/2013	ISD	6 600 000,00	857,508	5 639,55
2013204	BID	Elevage et pêche nord-ouest-2013204	17/04/2013	USD	32 060 000,00	673,957	21 607,06
2013205	BID	Elevage et pêche nord-ouest-2013205	17/04/2013	USD	10 380 000,00	673,957	6 995,67
2013216	BID	Amélioration de la production agricole des petits exploitants pour l'Afrique Sud saharienne	08/05/2013	ISD	1 160 000,00	857,508	994,71
2013217	BID	Amélioration de la productivité agricole des petits exploitants-2013217	08/05/2013	USD	2 540 000,00	673,957	1 711,85
2013218	BID	Amélioration de la productivité agricole des petits exploitants-2013218	08/05/2013	USD	7 790 000,00	673,957	5 250,13
2013219	BID	Amélioration de la productivité agricole des petits exploitants-2013219	08/05/2013	USD	960 000,00	673,957	647,00
2014200	BID	Projet d'appui au renforcement des services de soins de santé primaire et secondaire	20/04/2014	ISD	6 670 000,00	857,508	5 719,58
2014201	BID	Projet d'appui au renforcement des services de soins de santé primaire et secondaire	20/04/2014	USD	14 080 000,00	673,957	9 489,31
2014205	BID	Appui à la scolarisation dans les zones d'Education prioritaire-2014205	26/06/2014	ISD	5 870 000,00	857,508	5 033,57
2014206	BID	Appui à la scolarisation dans les zones d'Education prioritaire-2014206	26/06/2014	USD	7 000 000,00	673,957	4 717,70
2014207	BID	Projet d'électrification rurale (phase 2) -2014207	10/10/2014	ISD	6 490 000,00	857,508	5 565,23
2014208	BID	Projet d'électrification rurale (phase 2) -2014208	10/10/2014	EUR	18 600 000,00	655,957	12 200,80
2014209	BID	Projet de construction route Olama-Kribi (Section Olama-Bugambo)	10/10/2014	EUR	134 000 000,00	655,957	87 898,24
2016203	BID	Construction route Baichenga Ntui Yoko Lena Tihati Ngoundéré	24/02/2016	EUR	167 000 000,00	655,957	109 544,82
2016210	BID	Projet de développement du Mont Mbappit (phase 2)	30/08/2016	ISD	7 190 000,00	857,508	6 165,48
2016211	BID	Projet de développement du Mont Mbappit (phase 2)	30/08/2016	USD	2 000 000,00	673,957	1 347,91
2016212	BID	Projet de développement du Mont Mbappit 2	30/08/2016	USD	18 520 000,00	673,957	12 481,68
2016215	BID	Projet participatif de Développement Rural Intégré Grassfield	15/12/2016	ISD	3 570 000,00	857,508	3 061,30
2016216	BID	Projet participatif de développement rural intégré Grassfield	15/12/2016	USD	5 000 000,00	673,957	3 369,79
2016217	BID	Projet participatif de développement rural intégré Grassfield	15/12/2016	USD	39 700 000,00	673,957	26 756,09
2016218	BID	Projet d'appui à la santé maternelle, néonatale et infantile au Cameroun	27/12/2016	ISD	3 570 000,00	857,508	3 061,30
2016219	BID	Projet d'appui à la santé maternelle, néonatale et infantile-2016219	27/12/2016	USD	12 000 000,00	673,957	8 087,48
2016220	BID	Projet de santé maternelle, néonatale et infantile	27/12/2016	USD	10 760 000,00	673,957	7 251,78
2017200	BID	Projet d'alimentation en eau et assainissement en milieu rural	21/02/2017	USD	4 000 000,00	673,957	2 695,83
2017201	BID	Projet d'alimentation en eau et d'assainissement en milieu rural	21/02/2017	USD	26 130 000,00	673,957	17 610,50
2017204	BID	Projet de la commercialisation de bétails et des infrastructures d'élevage	17/05/2017	ISD	3 570 000,00	857,508	3 061,30
2017205	BID	Projet de la commercialisation de bétails et des infrastructures d'élevage	01/01/2017	USD	32 700 000,00	673,957	22 038,39
2017206	BID	Projet de la commercialisation de bétails et des infrastructures d'élevage	17/05/2017	USD	4 720 000,00	673,957	3 181,08
2017207	BID	Projet de développement rural intégré de Chari Logone 2	17/05/2017	ISD	3 820 000,00	857,508	3 275,68
2017208	BID	Projet de développement intégré de Chari Logone 2	17/05/2017	USD	26 490 000,00	673,957	17 853,12
2017216	BID	Projet de renforcement du système national de transfusion sanguine au Cameroun-2017216	10/09/2017	ISD	4 290 000,00	857,508	3 678,71
2017217	BID	Projet de renforcement du système national de transfusion sanguine au Cameroun-2017217	10/09/2017	USD	6 720 000,00	673,957	4 528,99
2017218	BID	Projet de renforcement du système national de transfusion sanguine au Cameroun-2017218	10/09/2017	USD	15 530 000,00	673,957	10 466,55
2017225	BID	Projet élimination VIH SIDA de la mère à l'enfant, 2-2017225	01/01/2017	USD	19 720 000,00	673,957	13 290,43
2018215	BID	-Projet élimination de la transmission VIH Sida de la mère à l'enfant	01/01/2018	USD	20 280 000,00	673,957	13 667,85
2018223	BID	-Projet agricole développement chaîne de valeur	05/08/2018	ISD	3 562 142,00	857,508	3 054,57
2018224	BID	-Projet agricole des chaînes de valeur	05/08/2018	USD	33 000 000,00	673,957	22 240,58
2018225	BID	Projet agricole des chaînes de valeur	05/08/2018	USD	15 720 000,00	673,957	10 594,60
2020212	BID	Programme Stratégique de préparation et de riposte	01/01/2020	USD	27 440 000,00	673,957	18 493,38
2020218	BMCE Bank Intern PL	Renovation of the National Center for Rehabilitation of persons with Disabilities	18/12/2020	EUR	31 889 673,00	655,957	20 918,25
2018102	BMCE BANK INTERNATIONAL PLC	Projet de réhabilitation et d'expansion du Stade omnisport de Roume-Adja	19/03/2018	EUR	30 000 000,00	655,957	19 678,71
2013104	CDS GROUP PRIVATE EQUITY Ltd	The Strategic Development of the Cocoa and Coffee Industries of Cameroon	24/05/2013	EUR	80 000 000,00	655,957	52 476,56
2015101	COMMERZBANK AG PARIS BRANCH	Achat du matériel de sécurité du MINDEF	26/01/2015	USD	56 669 517,00	673,957	38 192,82
2020219	COMMERZBANK AG PARIS BRANCH	Financement des équipements et services par Cameroun	16/11/2020	USD	50 246 176,00	673,957	39 255,42
2002216	CREDIT SUISSE	Consolidation Suisse cp6	04/01/2002	CHF	1 326 025,41	688,072	912,40

Numero CS_DRMS	Creancier	Nom du projet	Date de signature	Devis	Montant en devise	Taux de change	Montant en millions de FCFA
2007301	CREDIT SUISSE	CONSOLIDATION SUISSE CP 7 révisé en 2011	31/12/2007	CHF	2 799 610,70	688,072	1 926,33
2011119	DEUTSCHE BANQUE ESPAGNE	Projet renforcement sécurité portuaire, côtière et maritime	15/12/2011	EUR	31 313 879,51	655,957	20 540,56
2011120	DEUTSCHE BANQUE ESPAGNE	Projet de renforcement de la sécurité portuaire, côtière et maritime	15/12/2011	EUR	24 524 808,66	655,957	16 087,22
2011121	DEUTSCHE BANQUE ESPAGNE	Projet de renforcement de la sécurité portuaire, côtière et maritime	15/12/2011	EUR	24 226 834,40	655,957	15 891,76
2015108	DEUTSCHE BANQUE ESPAGNE	Projet de construction des abattoirs et des entrepôts frigorifiques	23/04/2015	EUR	12 996 643,58	655,957	8 525,24
2016108	DEUTSCHE BANQUE ESPAGNE	Projet d'aménagement du lac municipal et vallée de la Mingoa à Yaoundé	13/09/2016	EUR	21 173 016,18	655,957	13 888,59
2016109	DEUTSCHE BANQUE ESPAGNE	Projet d'aménagement du lac municipal et vallée de la Mingoa à Yaoundé	13/09/2016	EUR	11 232 223,82	655,957	7 367,86
2017108	DEUTSCHE BANQUE ESPAGNE	Projet de renforcement de l'électricité dans la ville de Yde-2017108	13/07/2017	EUR	19 499 268,54	655,957	12 790,68
2017109	DEUTSCHE BANQUE ESPAGNE	Projet de renforcement de l'électricité dans la ville de Yde-2017109	13/07/2017	EUR	17 184 179,67	655,957	11 272,08
2017110	DEUTSCHE BANQUE ESPAGNE	Projet de renforcement de l'électricité dans la ville de Yde-2017110	13/07/2017	EUR	14 393 870,74	655,957	9 441,76
2021104	DEUTSCHE BANQUE ESPAGNE	Projet de réhabilitation et extension du système de distribution d'eau de Buea, Tiko et Mutengene	21/09/2021	USD	5 000 000,00	673,957	3 368,79
2015208	DTIC EUROCLEAR CLEARSTREAM	Eurobond n°1 2015	11/12/2015	EUR	686 561 699,02	655,957	450 354,95
2016602	ECMR_NR		01/10/2016	XAF	150 000 000,00	1	150,00
2017100	EKSPORTKREDIT NORGE SA	Projet AEP Meyomessala, Nkongsamba et Melon	13/01/2017	EUR	57 525 400,00	655,957	37 734,19
2007104	ESPAGNE-INSTITUTO DE CREDITO	ELECTRIFICATION RURALE (26 localités)	26/03/2007	EUR	5 318 528,00	655,957	3 488,73
2007105	ESPAGNE-INSTITUTO DE CREDITO	Construction institut des arts et métiers nautiques et de la pêche	26/03/2007	EUR	6 367 000,00	655,957	4 176,48
2007106	ESPAGNE-INSTITUTO DE CREDITO	Ligne de crédit cadastre fiscal dans 4 villes	26/03/2007	EUR	5 916 442,00	655,957	3 880,93
2020304	ESPAGNE-INSTITUTO DE CREDITO	Prêt consolidé G20-covid-19_ICO	08/10/2020	EUR	845 859,00	655,957	554,85
2021304	ESPAGNE-INSTITUTO DE CREDITO	ICO_Phase 2 DSSI	01/01/2021	EUR	842 644,43	655,957	552,74
2021324	ESPAGNE-INSTITUTO DE CREDITO	ICO_Phase 3 DSSI	01/01/2021	EUR	838 925,00	655,957	550,30
2009111	EXIMBANK COREE	Projet Construction. & Equipement. De trois Centres de Formation Professionnelle d'Excellence	26/11/2009	USD	35 000 000,00	673,957	23 588,50
2014109	EXIMBANK COREE	Projet de construction de l'hôpital de référence de Garoua	23/12/2014	WON	65 933 000 000,00	0,4702	31 001,70
2020317	EXIMBANK COREE	Prêt consolidé G20-covid-19-Coree	30/04/2020	XAF	670 890 000,00	1	670,89
2021317	EXIMBANK COREE	EXIMCOREE_Phase 2 DSSI	01/01/2021	WON	1 287 272 210,00	0,4702	605,28
2021337	EXIMBANK COREE	EXIMCOREE_Phase 3 DSSI	31/07/2021	WON	1 282 443 280,00	0,4702	603,00
2007100	EXIMBANK DE CHINE	Projet code division multiples accès (CDMA)	31/01/2007	CNY	319 285 499,92	94,143	30 058,49
2007300	EXIMBANK DE CHINE	Contrat commercial pour la réalisation des travaux de renforcement et d'amélioration de l'alimentation en eau potable de Douala	30/04/2007	CNY	170 513 605,64	94,143	16 052,66
2009107	EXIMBANK DE CHINE	Projet Backbone de Transmission par Fibre Optique	07/06/2009	USD	52 000 000,00	673,957	35 045,76
2009108	EXIMBANK DE CHINE	Projet de Renforcement et d'Amélioration de l'Alimentation en Eau Potable (AEP) de la ville de Douala (phase II)	11/05/2009	USD	97 124 400,00	673,957	65 457,67
2009109	EXIMBANK DE CHINE	Projet de Construction des Stades de Bafoussam et de Limbé	11/05/2009	CNY	279 000 000,00	94,143	26 265,90
2010100	EXIMBANK DE CHINE	Projet de Construction de la Centrale Hydroélectrique de MEKIN	01/07/2010	CNY	301 069 854,74	94,143	28 343,62
2010101	EXIMBANK DE CHINE	Projet de Réhabilitation du Parc du MATGENIE	24/03/2010	USD	13 999 151,06	673,957	9 434,83
2011101	EXIMBANK DE CHINE	Projet de Construction de 1500 Logements Sociaux au Cameroun	12/01/2011	CNY	445 400 000,00	94,143	41 931,29
2011102	EXIMBANK DE CHINE	Projet de Construction du Port en Eau Profonde de Kribi	12/01/2011	USD	401 705 615,91	673,957	270 732,31
2011109	EXIMBANK DE CHINE	Projet de Construction de la Station Hydroélectrique de MENVE'ELE	05/03/2011	USD	541 566 018,00	673,957	364 992,21
2011115	EXIMBANK DE CHINE	Projet E-POST (avec la Cameroon Postal Service)	21/07/2011	CNY	414 420 310,66	94,143	39 014,77
2012102	EXIMBANK DE CHINE	Autoroute Yaoundé Douala (phase I)	08/03/2012	USD	482 800 000,00	673,957	325 386,44
2012105	EXIMBANK DE CHINE	National broadband network project	19/07/2012	USD	168 300 000,00	673,957	113 426,96
2013107	EXIMBANK DE CHINE	Projet d'alimentation en eau potable des quatre villes de Bafoussam, Bamenda, Kribi et Sangmélima	09/09/2013	CNY	1 059 000 000,00	94,143	99 697,44
2013108	EXIMBANK DE CHINE	Projet d'achat de deux avions MA60	22/11/2013	CNY	430 000 000,00	94,143	40 481,49
2013111	EXIMBANK DE CHINE	Projet d'urgence du système des télécommunications au Cameroun	29/10/2013	USD	155 550 000,00	673,957	104 834,01
2014104	EXIMBANK DE CHINE	Projet de construction de la route Kribi Lolabé	16/05/2014	USD	385 808 808,60	673,957	260 018,55
2015100	EXIMBANK DE CHINE	Projet adduction eau potable Yaoundé Sanaa	29/01/2015	USD	678 300 000,00	673,957	457 145,03
2015102	EXIMBANK DE CHINE	Projet d'extension du Backbone au Cameroun	22/01/2015	CNY	513 000 000,00	94,143	48 295,36
2015114	EXIMBANK DE CHINE	National Broadcast Network phase 2 project	12/08/2015	USD	337 121 984,15	673,957	227 205,72
2016110	EXIMBANK DE CHINE	Projet de mise en réseau de l'enseignement supérieur au Cameroun	22/08/2016	CNY	937 500 000,00	94,143	88 259,06
2017101	EXIMBANK DE CHINE	Projet de construction des ouvrages d'évacuation d'énergie électrique du barrage hydroélectrique de Memve-ele	28/02/2017	USD	141 839 829,80	673,957	95 593,95
2017105	EXIMBANK DE CHINE	Projet de construction en eau profonde de Kribi phase2	05/04/2017	USD	524 579 991,70	673,957	353 544,36
2017106	EXIMBANK DE CHINE	Projet de construction en eau profonde de Kribi phase 2	05/04/2017	CNY	1 000 000 000,00	94,143	94 143,00
2018105	EXIMBANK DE CHINE	Projet d'adduction d'eau potable dans 9 villes phase 2	22/03/2018	CNY	594 000 000,00	94,143	55 920,94
2020310	EXIMBANK DE CHINE	Prêt consolidé G20-covid-19-Chine	15/07/2020	USD	32 911 238,00	673,957	22 180,76
2020311	EXIMBANK DE CHINE	Prêt consolidé G20-covid-19-Chine2	15/07/2020	CNY	83 829 247,00	94,143	7 891,94
2021310	EXIMBANK DE CHINE	CHINE_USD_Phase 2 DSSI	31/01/2021	USD	33 844 905,52	673,957	22 810,01
2021311	EXIMBANK DE CHINE	CHINE_CNY_Phase 2 DSSI	09/04/2021	CNY	82 597 907,53	94,143	7 776,01
2021330	EXIMBANK DE CHINE	CHINE_USD_Phase 3 DSSI	31/07/2021	USD	34 303 567,00	673,957	23 119,13
2021331	EXIMBANK DE CHINE	CHINE_CNY_Phase 3 DSSI	09/04/2021	CNY	83 243 358,91	94,143	7 836,78
2021112	EXIMBANK DE CHINE/POLYTECHNOLOGIES/	Projet de Livraison du Matériel Militaire au MINDEF	24/05/2012	EUR	252 450 000,00	655,957	165 596,34
2009105	EXIMBANK INDE	Programme Agricole des plantations de Riz et de Maïs	20/04/2009	USD	37 461 500,00	673,957	25 247,44
2012114	EXIMBANK INDE	Projet de Réalisation des Plantations de Manioc	14/09/2012	USD	42 000 000,00	673,957	28 306,19
2017203	EXIMBANK INDE	Projet de construction des lignes monothermes 225 KV entre Nkongsamba-Bafoussam et Yaoundé-Along Mhang	02/02/2017	USD	93 500 000,00	673,957	63 014,98
2020318	EXIMBANK INDE	Prêt consolidé G20-covid-19-Inde	30/04/2020	XAF	837 000 000,00	1	837,00
2021308	EXIMBANK INDE	EXIMINDE_Phase 2 DSSI	30/06/2021	USD	1 419 538,71	673,957	956,71
2021328	EXIMBANK INDE	EXIMINDE_Phase 3 DSSI	31/12/2021	USD	1 419 538,71	673,957	956,71
2022101	EXIMBANK INDE	Financement de la réalisation du projet de construction de la ligne 400 KV Nachtigal-Bafoussam ainsi que les ouvrages annexes	11/05/2022	USD	164 700 000,00	673,957	111 000,72

Numero CS_DRMS	Creancier	Nom du projet	Date de signature	Devise	Montant en devise	Taux de change	Montant en millions de FCFA
2016111	EXPORT CREDIT BANK OF TURKEY	Projet de construction du complexe sportif de Japoma	11/02/2016	USD	188 726 832,12	673,957	127 193,77
1980205	FIDA	Midemo i	12/11/1980	XDR	8 644 574,24	857,508	7 412,79
1998206	FIDA	Appui programme de recherche et vulgarisations agricoles	11/11/1998	XDR	3 083 970,00	857,508	2 644,53
2000210	FIDA	Projet appui prog. National microfinance	17/10/2000	XDR	2 392 969,10	857,508	2 051,99
2002208	FIDA	Projet d'appui au develop.com. (pdc)	29/05/2002	XDR	6 701 771,49	857,508	5 746,82
2003204	FIDA	Programme national développement racines et tub (pnrt)	23/07/2003	XDR	9 600 000,00	857,508	8 232,08
2009209	FIDA	Projet d'appui au développement de la micro finance rurale (pdmir)-2009209	05/11/2009	XDR	8 059 718,09	857,508	6 911,27
2010216	FIDA	Projet d'appui au développement des filières agricoles	27/09/2010	XDR	12 102 753,54	857,508	10 378,21
2013212	FIDA	Appui au développement de la microfinance rural-financement additionnel	11/05/2013	XDR	1 669 552,93	857,508	1 431,65
2015204	FIDA	Programme de promotion de l'entrepreneuriat agropastoral des jeunes - Tranche 1	12/02/2015	XDR	14 800 000,00	857,508	12 691,12
2019212	FIDA	FPP - Projet d'appui au développement des filières agricoles, phase 2 (PADFA II)	10/01/2019	USD	1 100 000,00	673,957	741,35
2019215	FIDA	Programme de promotion de l'entrepreneuriat agropastoral des jeunes - Tranche 2	12/10/2019	XDR	20 060 000,00	857,508	17 201,61
2020221	FIDA	PADFA II - Projet d'Appui développement des filières agricoles	25/09/2020	XDR	22 850 000,00	857,508	19 594,06
2020222	FIDA	PADFA II - Projet d'Appui développement des filières agricoles	25/09/2020	XDR	11 255 000,00	857,508	9 651,25
2001105	FKDEA	Route Ayos- Abong Mbang	26/11/2001	KWD	3 543 997,75	2167,32	7 680,98
2001300	FKDEA	Rééchelonnement stock avec le Koweït	10/02/2001	KWD	3 278 415,73	2167,32	7 105,38
2004114	FKDEA	Route Yaoundé -Kribi section Yaoundé olama	01/01/2004	KWD	3 100 000,00	2167,32	6 718,69
2011215	FKDEA	-Construction route sangmélina djoum	16/02/2011	KWD	3 000 000,00	2167,32	6 501,96
2014102	FKDEA	Projet de Construction et d'Equipeement du Lycée Secondaire Professionnel d'Ekoumou	13/02/2014	KWD	3 000 000,00	2167,32	6 501,96
2020100	FKDEA	Olama Kribi (bizambo grandzambi)	13/01/2020	KWD	5 000 000,00	2167,32	10 836,60
2020312	FKDEA	Prêt consolidé G20-covid-19-Koweït	30/04/2020	KWD	331 701,00	2167,32	718,90
2021208	FKDEA	Financement partiel du projet de construction et d'équipement de l'hôpital régional annexe de Mbalmayo	15/06/2021	KWD	3 500 000,00	2167,32	7 585,62
2009216	FMI	Facilités contre les chocs exogènes	02/07/2009	XDR	92 850 000,00	857,508	79 619,62
2017213	FMI	Facilité Elagi de Crédit du FMI phase 1	26/06/2017	XDR	483 000 000,00	857,508	414 176,36
2020211	FMI	Facilité de crédit rapide 1 et 2	04/05/2020	XDR	276 000 000,00	857,508	236 672,21
2021202	FMI	Appui budgétaire facilité élargie de crédit 2021-2024	29/07/2021	XDR	161 000 000,00	857,508	138 058,79
2021203	FMI	Appui budgétaire mécanisme élargi de crédit 2021-2024	29/07/2021	XDR	322 000 000,00	857,508	276 117,58
2019217	FONDS D'ABU DHABI POUR LE DEVELOPPEMENT	Projet de construction de la route Olama-Kribi (tronçon Bimambo-Grandzambi)	18/12/2019	AED	55 095 000,00	183,461	10 107,78
1984201	FONDS EUROPEEN DE DEVELOPPEMENT	Chemin de fer eseka-maloume-1984201	06/11/1984	XEU	12 200 000,00	655,957	8 002,68
2002102	FONDS SAOUDIEN DE DEVELOPPEMENT	Route Ayos-Bonis	10/10/2002	SAR	37 500 000,00	179,471	6 730,16
2009120	FONDS SAOUDIEN DE DEVELOPPEMENT	Projet de la Route Fouban-Manki-Magha-Pont de la Magé	30/01/2009	SAR	45 000 000,00	179,471	8 076,20
2013225	FONDS SAOUDIEN DE DEVELOPPEMENT	Projet de construction de la route Sangmélina Bikoula -Djoum	23/01/2013	SAR	37 500 000,00	179,471	6 730,16
2016102	FONDS SAOUDIEN DE DEVELOPPEMENT	Projet de construction du Lycée des métiers industriels d'Alkwa	25/05/2016	SAR	37 500 000,00	179,471	6 730,16
2016103	FONDS SAOUDIEN DE DEVELOPPEMENT	Construction de la route Olama-Kribi BIGAMBO-GRANDZAMBI	25/05/2016	SAR	63 750 000,00	179,471	11 441,28
2020319	FONDS SAOUDIEN DE DEVELOPPEMENT	Prêt consolidé G20-covid-19-Fsaoudien	30/04/2020	XAF	872 280 000,00	1	872,28
2021319	FONDS SAOUDIEN DE DEVELOPPEMENT	PSD_ Phase 2 & 3 DSI	01/01/2021	SAR	7 351 785,52	179,471	1 319,43
2022102	FONDS SAOUDIEN DE DEVELOPPEMENT	Projet de construction et d'équipement de l'hôpital régional de Mbalmayo	29/08/2022	USD	12 000 000,00	673,957	8 087,48
2002204	FONDS SPECIAL DE L OPEP	Route abong mband-bonis	08/01/2002	USD	9 000 000,00	673,957	6 065,61
2004202	FONDS SPECIAL DE L OPEP	Projet const. & equip.hopital sangmelima	02/06/2004	USD	6 700 000,00	673,957	4 515,51
2005203	FONDS SPECIAL DE L OPEP	Construction route yaounde-kribi	24/06/2005	USD	5 000 000,00	673,957	3 369,79
2006209	FONDS SPECIAL DE L OPEP	Route fouban-tibati troncon fouban - magha	30/05/2006	USD	5 490 000,00	673,957	3 700,02
2008211	FONDS SPECIAL DE L OPEP	Pdri chari logone	11/04/2008	USD	6 000 000,00	673,957	4 043,74
2010205	FONDS SPECIAL DE L OPEP	Projet construction et équipement Hôpital de Sangmélina Phase II	01/01/2010	USD	8 607 000,00	673,957	5 800,75
2010211	FONDS SPECIAL DE L OPEP	Projet de construction du chantier naval de limbe	10/07/2010	USD	22 500 000,00	673,957	15 164,03
2011204	FONDS SPECIAL DE L OPEP	Route sangmelima-djoum (troncon djoum-bikoula)	21/10/2011	USD	10 000 000,00	673,957	6 739,57
2012202	FONDS SPECIAL DE L OPEP	Projet d'alimentation en eau potable de certains centres	03/07/2012	USD	6 000 000,00	673,957	4 043,74
2015209	FONDS SPECIAL DE L OPEP	Route olama kribi (bimambo-gandzambi)	29/06/2015	USD	14 000 000,00	673,957	9 435,40
2018203	FONDS SPECIAL DE L OPEP	Projet d'électrification rural	24/05/2018	USD	13 000 000,00	673,957	8 761,44
2020313	FRANCE/ (AFD + BANQUE DE France)	Prêt consolidé G20-covid-19-France	30/04/2020	EUR	136 871 776,66	655,957	89 782,00
2003104	FRANCE/AFD	Rehabilitation des infrastructures portuaires	13/05/2003	EUR	18 297 737,94	655,957	12 002,53
2011106	FRANCE/AFD	Projet d'Aménagement et de Réhabilitation de l'Accès Est de Douala	02/10/2011	EUR	60 000 000,00	655,957	39 357,42
2011107	FRANCE/AFD	Projet de Construction du second Pont sur le Wouri	13/07/2011	EUR	100 000 000,00	655,957	65 595,70
2012106	FRANCE/AFD	Projet de Barrage Réservoir de Lom-Pangar	31/07/2012	EUR	60 000 000,00	655,957	39 357,42
2012107	FRANCE/AFD	Programme de rénovation et de développement de la formation Professionnelle agriculture/élevage/pêche (AFOP II)	08/01/2012	EUR	5 000 000,00	655,957	3 279,79
2012108	FRANCE/AFD	C2D - Programme d'amélioration de la compétitivité des exploitations familiales (ACEFA II)	08/01/2012	EUR	27 000 000,00	655,957	17 710,84
2012109	FRANCE/AFD	Projet de réhabilitation de l'accès Ouest à Douala	08/01/2012	EUR	75 000 000,00	655,957	49 196,78
2012110	FRANCE/AFD	Projet de drainage pluvial de Douala	08/01/2012	EUR	112 000 000,00	655,957	73 467,18
2014105	FRANCE/AFD	Projet d'assainissement pluvial de la ville de Ydé-PADY2	24/06/2014	EUR	80 000 000,00	655,957	52 476,56
2014108	FRANCE/AFD	Acte substitution : financement production et distribution eau potable villes Bertoua, Edéa, Ngaoundéré et Yaoundé	24/01/2014	EUR	10 321 317,69	655,957	6 770,34
2014111	FRANCE/AFD	Projet AEP Yaoundé, Edéa, Bertoua et Ngaoundéré	24/01/2014	EUR	79 678 682,31	655,957	52 265,79
2014608	FRANCE/AFD	MAJ 20141011 Projet d'expertise pour le développement de la région de Kribi	01/01/2014	EUR	20 000 000,00	655,957	13 119,14
2015110	FRANCE/AFD	Aménagements complémentaires du second pont sur le Wouri	07/03/2015	EUR	45 000 000,00	655,957	29 518,07
2015111	FRANCE/AFD	Projet de développement des capitales régionales (Bertoua, Bafoussam et Garoua)	07/03/2015	EUR	65 000 000,00	655,957	42 637,21
2016100	FRANCE/AFD	Projet d'aménagement du tronçon Batchenga Ntui + construction pont sur Sangha	03/02/2016	EUR	70 000 000,00	655,957	45 916,99

Numero CS_DRMS	Creancier	Nom du projet	Date de signature	Devis	Montant en devise	Taux de change	Montant en millions de FCFA
2016111	EXPORT CREDIT BANK OF TURKEY	Projet de construction du complexe sportif de Japoma	11/02/2016	USD	188 726 832,12	673,957	127 193,77
1980205	FIDA	Mideno i	12/11/1980	XDR	8 644 574,24	857,508	7 412,79
1998206	FIDA	Appui programme de recherche et vulgarisations agricoles	11/11/1998	XDR	3 083 970,00	857,508	2 644,53
2000210	FIDA	Projet appui prog. National microfinance	17/10/2000	XDR	2 392 969,10	857,508	2 051,99
2002208	FIDA	Projet d'appui au develop.com. (padc)	29/05/2002	XDR	6 701 771,49	857,508	5 746,82
2003204	FIDA	Programme national développement racines et tub (pnodr)	23/07/2003	XDR	9 600 000,00	857,508	8 232,08
2009209	FIDA	Projet d'appui au développement de la micro finance rurale (padmir)-2009209	05/11/2009	XDR	8 059 718,09	857,508	6 911,27
2010216	FIDA	Projet d'appui au développement des filières agricoles	27/09/2010	XDR	12 102 753,54	857,508	10 378,21
2013212	FIDA	Appui au développement de la microfinance rural-financement additionnel	11/05/2013	XDR	1 669 552,93	857,508	1 431,65
2015204	FIDA	Programme de promotion de l'entrepreneuriat agropastoral des jeunes - Tranche 1	12/02/2015	XDR	14 800 000,00	857,508	12 691,12
2019212	FIDA	FPP - Projet d'appui au développement des filières agricoles, phase 2 (PADFA II)	10/01/2019	USD	1 100 000,00	673,957	741,35
2019215	FIDA	Programme de promotion de l'entrepreneuriat agropastoral des jeunes - Tranche 2	12/10/2019	XDR	20 060 000,00	857,508	17 201,61
2020221	FIDA	PADFA II - Projet d'Appui développement des filières agricoles	25/09/2020	XDR	22 850 000,00	857,508	19 594,06
2020222	FIDA	PADFA II - Projet d'Appui développement des filières agricoles	25/09/2020	XDR	11 255 000,00	857,508	9 651,25
2001105	FKDEA	Route Ayoa- Along Mhang	26/11/2001	KWD	3 543 997,75	2167,32	7 680,98
2001300	FKDEA	Rééchelonnement stock avec le Koweït	10/02/2001	KWD	3 278 415,73	2167,32	7 105,38
2004114	FKDEA	Route Yaoundé -Kribi section Yaoundé olama	01/01/2004	KWD	3 100 000,00	2167,32	6 718,69
2011215	FKDEA	-Construction route sangmélina djoun	16/02/2011	KWD	3 000 000,00	2167,32	6 501,96
2014102	FKDEA	Projet de Construction et d'Équipement du Lycée Secondaire Professionnel d'Ekouou	13/02/2014	KWD	3 000 000,00	2167,32	6 501,96
2016300	FRANCE/AFD	C2D - 3ème C2D avec l'AFD	30/06/2016	EUR	127 782 065,69	655,957	83 819,54
2017116	FRANCE/AFD	Prêt de soutien budgétaire de l'AFD_1 et 2	15/12/2017	EUR	200 000 000,00	655,957	131 191,40
2019102	FRANCE/AFD	-PEF de l'AFD 3ème tranche	26/07/2019	EUR	100 000 000,00	655,957	65 595,70
2021313	FRANCE/AFD	AFD - Phase 2 DSSI	01/01/2021	EUR	37 925 871,00	655,957	24 877,74
2021333	FRANCE/AFD	AFD - Phase 3 DSSI	01/07/2021	EUR	37 875 543,00	655,957	24 844,73
2022100	FRANCE/AFD	Appui budgétaire Accord cadre de ligne de crédit N° CCM 1657	05/02/2022	EUR	150 000 000,00	655,957	98 393,55
2016301	FRANCE/BANQUE DE FRANCE	3ème C2D avec la Banque de France	30/06/2016	EUR	303 327 302,47	655,957	198 969,67
2021305	FRANCE/BANQUE DE FRANCE	BQFR - Phase 2 & 3 DSSI	01/01/2021	EUR	85 363 468,00	655,957	55 994,76
2018200	IUTC	Achat de pétrole brut et leur vente à la république du Cameroun	19/01/2021	EUR	45 000 000,00	655,957	29 518,07
2020201	IUTC	Campagne cotomière 2019/2020	19/03/2020	EUR	98 000 000,00	655,957	64 283,79
2021225	IUTC	Financement Murabah pour l'importation des produits pétroliers	31/12/2021	EUR	83 500 000,00	655,957	54 772,41
2016121	Industrial and Commercial Bank of China	Projet de construction du barrage hydroélectrique de Bini a Warak	28/07/2016	USD	302 944 727,70	673,957	204 171,72
2016106	INTESA SANPAOLO SPA	Projet complexe multisports d'Olembé à Yaoundé	16/08/2016	EUR	170 000 000,00	655,957	111 512,69
2016107	INTESA SANPAOLO SPA	Projet de construction du complexe multisport d'Olembé	16/08/2016	EUR	41 200 324,50	655,957	27 025,64
2017102	INTESA SANPAOLO SPA	Projet de construction de 10000 logements sociaux_phase 10000 logements	01/03/2017	EUR	21 500 000,00	655,957	14 103,08
2017103	INTESA SANPAOLO SPA	Projet de construction de 10000 logements sociaux	01/03/2017	EUR	154 000 000,00	655,957	101 017,38
2009104	Japan International Cooperation Agency	Corridor routier bamenda-mamfé-ekok/mfom-abakaliki-enugu	31/03/2009	JPY	4 107 248 403,00	4,663	19 152,10
2011105	Japan International Cooperation Agency	Projet de Renforcement des Infrastructures Electriques et d'Electrification Rurale	04/03/2011	JPY	2 939 000 000,00	4,663	13 704,56
2015109	Japan International Cooperation Agency	Projet de construction route Batchenga-Lena	28/03/2015	JPY	6 264 000 000,00	4,663	29 209,03
2017104	Japan International Cooperation Agency	Corridor yaoundé-brazzaville ii (miniom-lele)	30/05/2017	JPY	5 894 000 000,00	4,663	27 483,72
2020316	Japan International Cooperation Agency	Prêt consolidé G20-covid-19-japon	30/04/2020	XAF	440 699 000,00	1	440,70
2021316	Japan International Cooperation Agency	JAPON - Phase 2 DSSI	01/01/2021	JPY	136 677 702,00	4,663	637,33
2021336	Japan International Cooperation Agency	JAPON - Phase 3 DSSI	31/07/2021	JPY	136 714 681,00	4,663	637,50
2009102	KBC Bank sa	Dragage d'Approfondissement du Chenal d'Accès au Port de Douala-2009102	03/09/2009	EUR	10 174 876,77	655,957	6 674,28
2021102	LONDON STOCK EXCHANGE	Eurobond n°2	28/06/2015	EUR	686 561 699,02	655,957	450 354,95
2011002	NEDERLANDSCHE CREDIT MAATSSCHAPPI	Dibamba_NCM	05/11/2011	EUR	22 272 000,00	655,957	14 609,47
2011004	NEDERLANDSCHE CREDIT MAATSSCHAPPI	Kribi gas Fired Power Plant_FMO	22/12/2011	EUR	18 000 000,00	655,957	11 807,23
2015113	Raiffeisen Bank International AG	Projet de construction du centre de formation professionnel de Nkongsamba	28/09/2015	EUR	5 000 000,00	655,957	3 279,79
2017111	Raiffeisen Bank International AG	Projet de gestion des déchets hospitaliers dangereux-phase 1 (25 districts)	28/08/2017	EUR	5 000 000,00	655,957	3 279,79
2018104	Raiffeisen Bank International AG	Projet de construction du centre de formation professionnelle de Nanga Eboko	20/12/2018	EUR	5 000 000,00	655,957	3 279,79
2018101	SOCIETE GENERALE DE PARIS	Projet de stabilisation et de renforcement des réseaux de transport d'électricité dans la ville de Douala	07/03/2018	EUR	140 065 000,00	655,957	91 876,62
2018106	SOCIETE GENERALE DE PARIS	Projet de construction bouclage électricité à Douala	31/03/2018	EUR	25 578 000,00	655,957	16 778,07
2015103	SOCIETE GENERALE NEW YORK	Construction, importation et installation 55 ponts métalliques	30/01/2015	EUR	32 012 195,00	655,957	20 998,62
2015106	SOCIETE GENERALE NEW YORK	Phase d'urgence d'AEP	18/03/2015	EUR	9 337 148,00	655,957	6 124,77
2015104	SOCIETE GENERALE NEW YORK - EXIM BANK US	Construction, importation et installation 55 ponts métalliques	30/01/2015	EUR	47 127 821,00	655,957	30 913,82
2015213	SOCIETE GENERALE NEW YORK - EXIM BANK US	Plan D'urgence Programme d'AEP Yaoundé et ses environs	18/03/2015	USD	59 970 051,00	673,957	40 417,24
2017115	STANDARD CHARTERED BANK LONDRES	Projet de rénovation du stade de la réunification de Douala-2017115	18/11/2017	EUR	96 540 000,00	655,957	63 326,09
2019100	STANDARD CHARTERED BANK LONDRES	-Projet Cameroon rail	10/06/2019	EUR	8 999 359,00	655,957	5 903,19
2019101	STANDARD CHARTERED BANK LONDRES	Projet Cameroon rail 2019101	10/06/2019	EUR	2 999 787,00	655,957	1 967,73
2021101	STANDARD CHARTERED BANK LONDRES	Projet d'achèvement des travaux du complexe sportif d'Olembé	06/06/2021	EUR	84 100 000,00	655,957	55 165,98
2021103	STANDARD CHARTERED BANK LONDRES	Projet de réhabilitation de la pénétrante Est de la ville de Douala (Phase II)	11/08/2021	EUR	135 512 754,14	655,957	88 890,54
2020315	Suisse	Prêt consolidé G20-covid-19-suisse	30/04/2020	EUR	227 149,04	655,957	149,00
2021315	Suisse	SUISSE - Phase 2 DSSI	01/01/2021	CHF	205 141,11	688,072	141,15
2021335	Suisse	SUISSE - Phase 3 DSSI	30/06/2021	CHF	212 651,74	688,072	146,32
1967201	World Bank - BIRD	Camdevi	06/01/1967	USD	6 999 810,38	673,957	4 717,57
2016209	World Bank - BIRD	Projet de réforme et de transport de l'électricité	05/10/2016	USD	3 500 000,00	673,957	2 358,85
2017209	World Bank - BIRD	Projet de développement du secteur de transport	20/04/2017	EUR	172 400 000,00	655,957	113 086,99
2017214	World Bank - BIRD	Projet de remise à niveau du réseau de transport d'électricité	07/08/2017	EUR	291 100 000,00	655,957	190 949,08
2017219	World Bank - BIRD	Projet pour la consolidation fiscale pour une croissance inclusive	22/12/2017	EUR	172 000 000,00	655,957	112 824,60
1996201	World Bank - IDA	Projet sectoriel des transports-1996201	06/10/1996	XDR	38 058 607,19	857,508	32 635,56
1998203	World Bank - IDA	Troisième credit ajustement structurel-1998203	08/03/1998	XDR	164 730 000,00	857,508	141 257,29
1998211	World Bank - IDA	Programme national vulg. & recherche agricole	23/12/1998	XDR	9 832 139,28	857,508	8 431,14
2000203	World Bank - IDA	Projet partenariat public & privé	28/06/2000	XDR	11 722 421,16	857,508	10 052,07
2000204	World Bank - IDA	Projet renforcement de capacité gestion pétrolière capece	14/07/2000	XDR	3 581 186,85	857,508	3 070,90
2001202	World Bank - IDA	Projet multisectoriel lutte contre sida	07/03/2001	XDR	37 343 412,34	857,508	32 022,27
2002107	World Bank - IDA	Troisième credit ajustement structurel-2002107	27/06/2002	XDR	4 240 000,00	857,508	3 635,83
2002206	World Bank - IDA	Projet infrastructure de Douala	26/07/2002	XDR	43 425 161,84	857,508	37 237,42
2002207	World Bank - IDA	Projet de réhabilitation chemin de fer	26/07/2002	XDR	11 071 221,24	857,508	9 493,66
2003106	World Bank - IDA	Troisième credit ajustement structurel-2003106	23/06/2003	XDR	2 490 000,00	857,508	2 135,19
2004209	World Bank - IDA	Projet de développement communautaire	07/08/2004	XDR	13 582 529,39	857,508	11 647,13
2005200	World Bank - IDA	Projet d'appui au système éducatif pase	08/01/2005	XDR	8 966 081,40	857,508	7 688,49
2007205	World Bank - IDA	Projet de facilitation des transports et du transit en zone CEMAC	15/11/2007	XDR	94 847 658,00	857,508	81 332,63
2007206	World Bank - IDA	Projet de développement urbain et de l'eau (pdae)	15/11/2007	XDR	51 962 203,95	857,508	44 558,01
2008207	World Bank - IDA	Projet de développement Du secteur de l'Energie (pdse)	30/10/2008	XDR	30 677 648,57	857,508	26 306,33

Numero CS_DRMS	Creancier	Nom du projet	Date de signature	Devis	Montant en devise	Taux de change	Montant en millions de FCFA
2008208	World Bank - IDA	PROJET D'APPUI AUX INVESTISSEMENTS DANS LE SECTEUR SANTE (PAISS-Swap)	30/10/2008	XDR	15 300 000,00	857,508	13 119,87
2008209	World Bank - IDA	Projet de renforcement De capacite environnementales et sociales dans le secteur de l'énergie (precesse)	30/10/2008	XDR	4 023 782,40	857,508	3 450,43
2008210	World Bank - IDA	Projet de renforcement Capacite en transparence et contrôle dans la gestion des finances publiques (prctc)	30/10/2008	XDR	2 381 107,53	857,508	2 041,82
2009205	World Bank - IDA	Programme national de développement participatif - phase ii (pnpp ii)	16/09/2009	XDR	26 699 036,87	857,508	22 894,64
2009206	World Bank - IDA	Projet d'amélioration de la compétitivité agricole (paca)	16/09/2009	XDR	40 300 000,00	857,508	34 557,57
2010209	World Bank - IDA	Projet de réseau de télécommunication haut débit en Afrique Centrale (CAB)	29/01/2010	XDR	6 267 539,40	857,508	5 374,47
2010210	World Bank - IDA	Projet de facilitation des transports en zone CEMAC	29/01/2010	XDR	76 349 323,00	857,508	65 470,16
2010217	World Bank - IDA	Projet de compétitivité des filières de croissance	19/10/2010	XDR	16 656 295,55	857,508	14 282,91
2010218	World Bank - IDA	Projet de Développement Urbain (Financement add)	29/12/2010	XDR	8 345 604,66	857,508	7 156,42
2011216	World Bank - IDA	Facilitation transport et transit en zone cemar (fin. add)	28/10/2011	XDR	70 700 000,00	857,508	60 625,82
2011217	World Bank - IDA	Projet d'assainissement liquide	28/10/2011	XDR	13 283 999,78	857,508	11 391,14
2012204	World Bank - IDA	Projet de renforcement des capacités dans le secteur minier	28/06/2012	XDR	19 300 000,00	857,508	16 549,90
2012205	World Bank - IDA	Projet hydrolique Lom Pangar	31/07/2012	XDR	85 200 000,00	857,508	73 059,68
2013208	World Bank - IDA	Projet d'intervention d'urgence de lutte contre les inondations dans la région de l'Extrême Nord	09/09/2013	XDR	71 600 000,00	857,508	61 397,57
2013210	World Bank - IDA	Projet d'investissement et de développement des marchés agricoles (PIDMA)	08/05/2013	USD	2 753 630,00	673,957	1 855,83
2014204	World Bank - IDA	Projet FILETS SOCIAUX	04/02/2014	XDR	32 500 000,00	857,508	27 869,01
2014210	World Bank - IDA	Projet d'appui au secteur santé-financement additionnel n°3	26/09/2014	XDR	11 758 164,46	857,508	10 082,72
2014212	World Bank - IDA	Projet d'investissement pour développement marché agricole	15/12/2014	XDR	64 600 000,00	857,508	55 395,02
2014213	World Bank - IDA	Projet centre d'excellence Africain Etudes Supérieures	14/08/2014	XDR	3 775 750,00	857,508	3 237,74
2014214	World Bank - IDA	Projet multimodal de transport	20/08/2014	XDR	45 900 000,00	857,508	39 359,62
2015217	World Bank - IDA	Projet de Développement de l'Elevage	10/09/2015	USD	2 978 930,00	673,957	2 007,67
2016200	World Bank - IDA	Programme National de Développement Participatif phase III	31/03/2016	XDR	50 200 000,00	857,508	43 046,90
2016206	World Bank - IDA	Projet de renforcement de la performance du système de santé-2016206	14/09/2016	XDR	72 400 000,00	857,508	62 083,58
2017212	World Bank - IDA	Projet de développement du secteur de l'Elevage	07/06/2017	XDR	71 800 000,00	857,508	61 569,07
2018204	World Bank - IDA	Projet de renforcement de capacité dans le secteur minier-Precasem-Portion A	20/06/2018	XDR	15 500 000,00	857,508	13 291,37
2018205	World Bank - IDA	Projet de renforcement de capacité dans le secteur minier-Precasem (Portion B)	20/06/2018	XDR	4 400 000,00	857,508	3 773,04
2018206	World Bank - IDA	PPF - Projet Electrification Rurale et Accès à l'Energie dans les zones Sous-Desservies au Cameroun	04/09/2018	USD	3 500 000,00	673,957	2 358,85
2018207	World Bank - IDA	PPF - Projet de développement des compétences	05/02/2018	USD	1 156 650,00	673,957	779,53
2018209	World Bank - IDA	Projet additionnel de renforcement de la performance de la santé	17/12/2018	EUR	5 000 000,00	655,957	3 279,79
2018212	World Bank - IDA	Projet additionnel de financement du développement communautaire	17/12/2018	EUR	6 600 000,00	655,957	4 329,32
2018216	World Bank - IDA	PPF - Projet de valorisation des investissements dans la vallée de la Benoué	07/09/2018	USD	5 000 000,00	673,957	3 369,79
2018217	World Bank - IDA	PPF - Projet de réforme du secteur des TIC	12/09/2018	USD	3 000 000,00	673,957	2 021,87
2019200	World Bank - IDA	Projet de développement de l'hydroélectricité sur la sanaga	28/02/2019	EUR	13 700 000,00	655,957	8 986,61
2019201	World Bank - IDA	Projet de développement de l'hydroélectricité sur la Sanaga	28/02/2019	EUR	11 200 000,00	655,957	7 346,72
2019202	World Bank - IDA	Projet de développement des villes inclusives et résilientes	28/02/2019	EUR	142 700 000,00	655,957	93 605,06
2019203	World Bank - IDA	Projet d'appui à la réforme de l'éducation	04/09/2019	EUR	80 300 000,00	655,957	52 673,35
2019204	World Bank - IDA	Projet filets sociaux	04/09/2019	EUR	24 600 000,00	655,957	16 136,54
2019208	World Bank - IDA	Projet d'amélioration de l'efficacité des dépenses publiques et du système statistique (PEPS)	16/05/2019	EUR	26 500 000,00	655,957	17 382,86
2019211	World Bank - IDA	PPF - Projet de mobilité urbaine de Douala	15/07/2019	USD	5 000 000,00	673,957	3 369,79
2019216	World Bank - IDA	PPF - Projet de développement des compétences et éducation secondaire	21/11/2019	USD	831 519,00	673,957	560,41
2019219	World Bank - IDA	Second Fiscal Consolidation and Inclusive Growth DPF	15/10/2019	EUR	179 500 000,00	655,957	117 744,28
2020207	World Bank - IDA	PPF - Valorization of Investments in the Valley Logone	27/03/2020	USD	5 735 200,00	673,957	3 865,28
2020208	World Bank - IDA	PPF lake Tchad region recovery and development project	12/04/2020	USD	2 425 000,00	673,957	1 634,35
2020209	World Bank - IDA	Projet d'électrification rural accès Energie zone desservie	12/06/2020	EUR	129 600 000,00	655,957	85 012,03
2020210	World Bank - IDA	Ppfi - cameroon chad transport corridor	23/06/2020	USD	1 699 999,00	673,957	1 145,73
2021204	World Bank - IDA	DPO - Appui aux politiques de développement pour la croissance	19/06/2021	USD	100 000 000,00	673,957	67 395,70
2021205	World Bank - IDA	Lake Chad Region Recovery and Development Project	29/03/2021	EUR	54 800 000,00	655,957	35 946,44
2021209	World Bank - IDA	PAREC Financement additionnel	19/08/2021	EUR	54 800 000,00	655,957	35 946,44
2021211	World Bank - IDA	Valorization of Investments in the Valley of Benue	12/10/2021	EUR	178 500 000,00	655,957	117 088,32
2021212	World Bank - IDA	Sahel Women's Empowerment and Demographics Project	12/10/2021	EUR	68 500 000,00	655,957	44 933,05
2021215	World Bank - IDA	Secondary Education and Skills Development Project (PADESCE)	12/10/2021	EUR	112 400 000,00	655,957	73 729,57
2021216	World Bank - IDA	Cameroon COVID - 19 Preparedness and Response project	20/08/2021	EUR	25 900 000,00	655,957	16 989,29
2021217	World Bank - IDA	Projet d'interconnexion des réseaux électriques du camero et du Tchad	12/10/2021	EUR	271 300 000,00	655,957	177 961,13
2021219	World Bank - IDA	Cameroon Education Reform Support Project	19/08/2021	EUR	38 500 000,00	655,957	25 254,34
2021226	World Bank - IDA	PPF - Cameroon Education Reform Support Project	19/08/2021	USD	12 750 000,00	673,957	8 592,95
2022202	World Bank - IDA	PPF - Emergency Project to combat food crisis in Cameroon	12/01/2022	USD	1 449 400,00	673,957	976,83
TOTAL							15 203 006,10

b. LISTE DES DONNS PROJETS ET PROGRAMMES SUR FINANCEMENTS EXTERIEURS

Numero CSDRMS	Creancier	Nom du projet	Date de signature de l'accord	Montant en devise du prêt	Devise du prêt	Taux de change	Montant en Millions de FCFA
2015112	AFD	Appui à l'investissement productif de la diaspora	2015/07/03	1 000 000,00	EUR	655,96	655,96
2015216	AFD	FONDS D'EXPERTISE ET DE RENFORCEMENT DES CAPACITES (FERC) N° 12	2015/12/15	649 403,00	EUR	655,96	425,98
2016113	AFD	Projet d'investissement en appui au dév.éco.local dans l'Ex-Nord	2016/12/20	9 345 794,00	EUR	655,96	6 130,44
2017107	AFD	Projet de renforcement de capacité FERC n°13	2017/07/13	250 000,00	EUR	655,96	163,99
2017223	AFD	PNDP III AGROPASTORAL	2017/06/14	27 900 000,00	EUR	655,96	18 301,20
2020101	AFD	C2D Appui budgétaire sectoriel 2020-2022	11/03/2020	103 400 000,00	EUR	655,96	67 825,95
2020102	AFD	Construction du BUNEC	15/05/2020	3 500 000,00	EUR	655,96	2 295,85
2020103	AFD	C2D Appui budgétaire sectoriel Riposte COVID-19	05/05/2020	10 000 000,00	EUR	655,96	6 559,57
2020104	AFD	Appui au développement économique et social Extrême Nord - HIMO	2020/05/15	14 700 000,00	EUR	655,96	9 642,57
2010206	BAD	DON IAEPA PROJET AEPA MILIEU RURAL	2010/06/29	5 350 000,00	EUR	655,96	3 509,37
2016225	BAD	PROJET D'ETUDES DE MOBILISATION ET DE VALORISATION DES EAUX PLUVIALES A TRAVERS	2016/10/21	1 299 848,00	EUR	655,96	852,64
2020223	BAD	Projet Régional Intégrateur des réseaux	2020/01/01	20 785 000,00	EUR	655,96	13 634,07
2020206	BAD	Programme Intégré de développement et d'adaptation	03/04/2020	1 290 000,00	EUR	655,96	846,18
2020225	BAD	Programme de facilitation du transport sur le corridor Bmaenda-Enugu	06/07/2020	25 000 000,00	EUR	655,96	16 398,93
2021101	BAD	Etude de faisabilité relative au projet d'appui à la promotion de l'entrepreneuriat	05/02/2021	205 000,00	BUA	857,51	175,79
2022201	BAD	Programme Intégré de développement et d'adaptation au changement climatique (PIDACC)	04/02/2022	3 537 000,00	USD	673,96	2 383,79
2020217	BDEAC	Appui budgétaire à la riposte de la pandémie du COVID 19	2020/04/03	500 000 000,00	XAF	1,00	500,00
2018218	BID	Empowerment of Poor Muslim Women and Ado	2018/08/08	60 000,00	USD	673,96	40,44
2019218	BID	Charity village Project for the poor and needy people in Cameroon	2019/10/03	460 000,00	USD	673,96	310,02
2018211	BID	Study visit of Officials from Cameroon to Tunisia on SSTIC M	02/11/2021	26 500,00	USD	673,96	17,86
2021223	BID	Recruitments of two experts from Senegal to support Cameroon	16/12/2021	37 000,00	USD	673,96	24,94
2021224	BID	Recruitments of two experts from Morocco and Tunisia to support Cameroon	01/01/2021	49 000,00	USD	673,96	33,02
2016204	FEM	projet dorsal à fibre optique	2016/05/26	1 726 484,00	USD	673,96	1 163,58
2016208	FIDA	Projet de promotion de l'entreprise Aquacole	2016/01/29	1 000 000,00	USD	673,96	673,96
2020226	FIDA	Youth Agropastoral Entrepreneurship Promotion Programme	01/01/2020	495 468,00	USD	673,96	333,92
2021220	FIDA	Youth Agropastoral Entrepreneurship Promotion Programme - Rural Poor Stimulus Facility	16/06/2021	605 201,00	USD	673,96	407,88
2021221	FIDA	Youth Agropastoral Entrepreneurship Promotion Programme	17/12/2021	9 200 000,00	USD	673,96	6 200,40
2014202	World Bank - IDA	programme d'amélioration de l'équité et de la qualité de l'Education	2014/03/11	53 300 000,00	USD	673,96	35 921,91
2014202	World Bank - IDA	programme d'amélioration de l'équité et de la qualité de l'Education	2014/03/11	53 300 000,00	USD	673,96	35 921,91
2014203	World Bank - IDA	Projet d'appui aux investissements secteur santé-Païss Financement additionnel	2014/02/24	850 000,00	USD	673,96	572,86
2014211	World Bank - IDA	Projet d'appui investissement secteur santé-païss	2014/09/19	20 000 000,00	USD	673,96	13 479,14
2016207	World Bank - IDA	Projet de renforcement de la performance du système de santé-2016207	2016/02/03	650 000,00	USD	673,96	438,07
2016214	World Bank - IDA	Projet d'Investissement et de Développement des Marchés Agricoles	2016/03/04	2 700 000,00	USD	673,96	1 819,68
2016221	World Bank - IDA	FCPF REDD READINESS	2016/09/15	250 000,00	USD	673,96	168,49
2016222	World Bank - IDA	Projet de renforcement du système de santé	2016/09/14	27 000 000,00	USD	673,96	18 196,84
2017221	World Bank - IDA	FCPF REDD READINESS-2017221	2017/11/22	380 000,00	USD	673,96	256,10
2018211	World Bank - IDA	Projet additionnel de financement du développement communautaire	2018/12/17	27 700 000,00	XDR	857,51	23 752,97
2019206	World Bank - IDA	FILETS SOCIAUX	2019/04/09	20 800 000,00	XDR	857,51	17 836,17
2019207	World Bank - IDA	PROJET D'APPUI A LA REFORME DE L'EDUCATION AU CAMEROUN (PAREC)	2019/04/09	20 600 000,00	XDR	857,51	17 664,66
2019210	World Bank - IDA	FCPF REDD READINESS - 2019210	2019/03/28	5 000 000,00	USD	673,96	3 369,79
2017118	JICA	Projet d'amélioration de l'installation de débarquement du poisson et du marché aux poissons de Youp	2017/12/12	1 357 000 000,00	JPY	4,66	6 327,69
2009106	KFW	Programme Sectoriel de Santé/SIDA dans le cadre du SWAp (Sector-Wide Approach)	2009/11/19	22 500 000,00	EUR	655,96	14 759,03
2011103	KFW	Appui au Programme Sectoriel Forêt et Environnement	2011/01/13	17 500 000,00	EUR	655,96	11 479,25
2011110	KFW	Programme for the Sustainable Management of Natural Resources in Cameroon (South West Region)	2011/09/06	10 000 000,00	EUR	655,96	6 559,57
2021213	KFW	Programme de Décentralisation FEICOM-Villes Moyennes	2012/12/04	10 000 000,00	EUR	655,96	6 559,57
2013113	KFW	Programme Santé Reproductive	2013/01/01	16 000 000,00	EUR	655,96	10 495,31
2017113	KFW	APPUI AU PROGRAMME SECTORIEL FORÊTS ET ENVIRONNEMENT PHASE II & III, PROTECTION	2017/08/09	30 000 000,00	EUR	655,96	19 678,71
2011222	UE	Facilité de Coopération Technique II-TCF Xème FED	2011/07/05	2 500 000,00	EUR	655,96	1 639,89
2017119	UE	PEF 2017_2019 UE	2017/12/15	89 000 000,00	EUR	655,96	58 380,17
2017224	UE	Appui budgétaire Contrat de performance réforme sectorielle - développement rural	2017/11/09	150 000 000,00	EUR	655,96	98 393,55
Total							563 179,63

c. LISTE DES PRETS PROJETS ET PROGRAMMES SUR FINANCEMENTS INTERIEURS

Numero CSDRMS	Nom du projet	Creancier	Date de signature de l'accord	Montant en devise du prêt	Devise du prêt
2012701	CFC ETAT SIEGE	Credit Foncier du Cameroun	12/12/2012	37 808 972 637,00	XAF
2013701	CFC PROJET CONSTRUCTION DE 10 000 LOGEMENTS SOCIAUX	Credit Foncier du Cameroun	16/08/2013	25 250 625 000,00	XAF
2014703	BGFI PLANUT TRANCHE I	BGFI	19/12/2014	11 668 675 630,00	XAF
2014705	PLANUT ECOBANK	ECOBANK	21/12/2014	35 000 000 000,00	XAF
2015701	BGFI PLANUT 2	BGFI	21/12/2015	21 214 515 648,00	XAF
2016701	BGFI COMPLEX MULTISPORT DOUALA-JAPOMA	BGFI	01/09/2016	24 000 000 000,00	XAF
2016702	UBA PROJET STADE OLEMBE	United Bank of Africa Cameroun	21/12/2016	24 500 000 000,00	XAF
2017920	MARKETERS	MARKETERS	31/07/2017	81 854 660 368,00	XAF
2018707	BGFI PLANUT 3	BGFI	29/03/2018	4 802 503 979,00	XAF
2020705	PLANUT 2 ECOBANK 3 TRANCHE B - 2020	ECOBANK	29/06/2020	35 000 000 000,00	XAF
2021701	FCP du coût résiduel d'achèvement du Stade Olembe	Crédit Communautaire d'Afrique	01/01/2021	10 332 000 000,00	XAF
2021702	Convention Croisée ETAT/PAD	PAD	01/01/2021	34 107 971 731,00	XAF
2021703	Réhabilitation de la pénétrante Est de Douala - Phase 2	SCB	11/08/2021	10 072 158 397,00	XAF
2022701	Convention dette croisée N°4 Etat/PAD Titrisation Banque Atlantique	BAC	05/05/2022	76 694 365 103,00	XAF
2021705	Cession de créances PAK	BAC	07/10/2021	24 750 551 532,00	XAF
2022702	APUREMENT DE LA CREANCE DE LA STE TRADEX	TRADEX	08/09/2022	6 551 789 000,00	XAF
2021706	ENEO-Pool dde 6 banques-Debit d'office	SGBC	08/12/2021	38 899 822 872,00	XAF
2021707	Reglement du solde des dettes reciproques Etat CAMPOST	CAMPOST	27/08/2021	9 350 330 962,00	XAF
	Convention de dettes croisées Etat/HYSACAM	HYSACAM	05/11/2021	7 663 193 334,00	XAF
CONVENTIONS DE DEBIT D'OFFICE					
2020708	Convention de Cession et de Reglement de la Creance	GREEN OIL Sarl	01/09/2020	10 306 083 141,00	XAF
2020707	Protocole d' Accord OLA Manqu à Gagner des Produits Pétroliers	OLA ENERGY	20/03/2020	9 984 718 490,00	XAF
2020706	CORLAY CAMEROON Manque à Gagner Petrole	CORLAY	01/06/2020	12 318 695 994,00	XAF
2016704	BAC PLANUT TRANCHE I	Banque Atlantique Cameroun	09/02/2016	9 416 891 070,00	XAF
2017704	SGBC/ENEO - CESSION DE CREANCE	SGBC	27/01/2017	20 400 000 000,00	XAF
	SGBC/TOTAL Convention de Cession et de Reglement de Creance	SGBC	31/12/2020	13 506 439 804,00	XAF

VI. LA NOMENCLATURE BUDGETAIRE DES OPERATIONS FINANCIERES LIEES A LA DETTE

OPERATIONS FINANCIERES LIEES A LA DETTE PUBLIQUE : EXERCICE 2023			
		en millions de FCFA	
NOMENCLATURE DES OPERATIONS BUDGETAIRES LIEES A LA DETTE PUBLIQUE			
NATURES ECONOMIQUES DES OPERATIONS FINANCIERES EN DEPENSE			1 720 008
CLASSE 1 OPERATIONS FINANCIERES A LONG ET MOYEN TERME			1 199 933
15 Remboursement du principal de la dette extérieure à long et moyen terme			704 000
150 Remboursement du principal de la dette extérieure multilatérale directe			138 604
	Code nature	Libellés	
	1501	Remboursement au FMI	
	1502	Remboursement des emprunts d'ajustement structurel multilatéraux	
	1503	Remboursement des emprunts sectoriels multilatéraux	138 604
	1509	Provision pour variation des changes concernant les remboursements de la dette extérieure multilatérale	-
151 Remboursement du principal de la dette extérieure bilatérale directe			434 595
	Code nature	Libellés	
	1511	Remboursement des emprunts d'ajustement structurel bilatéraux	
	1512	Remboursement des emprunts sectoriels bilatéraux directs Club de Paris pré date butoir non précédemment rééchelonnés	30 228
	1513	Remboursement des emprunts sectoriels bilatéraux directs Club de Paris pré date butoir précédemment rééchelonnés	136 246
	1514	Remboursement des emprunts sectoriels bilatéraux directs Club de Paris postérieurs à la date butoir	-
	1515	Remboursement des emprunts sectoriels bilatéraux directs hors Club de Paris	268 120
	1516	Remboursement des emprunts sectoriels bilatéraux directs auprès d'autres organismes	
	1519	Provision pour variation des changes concernant les remboursements de la dette extérieure bilatérale	-
153 Remboursement du principal de la dette directe auprès d'organismes publics, semi-publics ou privés extérieurs			130 801
	Code nature	Libellés	
	1531	Remboursement de la dette commerciale bancaire extérieure	99 907
	1532	Remboursement de la dette directe auprès d'autres organismes publics, semi-publics ou privés	-
	1533	Remboursement des obligations et autres titres d'emprunts extérieurs	30 894
	1539	Provision pour variation des changes concernant les remboursements des organismes publics, semi-publics ou privés à l'extérieur	-
			-

OPERATIONS FINANCIERES LIEES A LA DETTE PUBLIQUE : EXERCICE 2023			
		en millions de FCFA	
NOMENCLATURE DES OPERATIONS BUDGETAIRES LIEES A LA DETTE PUBLIQUE			
NATURES ECONOMIQUES DES OPERATIONS FINANCIERES EN DEPENSE			1 720 008
CLASSE 1 OPERATIONS FINANCIERES A LONG ET MOYEN TERME			1 199 933
16 Remboursement du principal de la dette à long et moyen terme à l'intérieur			495 933
160 Remboursement du principal des emprunts intérieurs à long et moyen terme			495 933
	Code nature	Libellés	
	1601	Remboursement des emprunts à long et moyen terme auprès des institutions financières et du système bancaire intérieur	117 340
	1602	Remboursement des emprunts à long et moyen terme auprès des entreprises publiques intérieures	85 636
	1603	Remboursement des créances à plus de deux ans auprès des entreprises et autres opérateurs économiques à l'intérieur	
	1604	Remboursement des emprunts à long et moyen termes émis sur le marché intérieur	227 083
	1605	Remboursement des titres échangés contre créances (titrisation)	24 374
	1606	Remboursement des prêts consolidés à long et moyen termes consentis par la BEAC	41 500
161 Remboursement du principal des bons du Trésor supérieurs à deux ans			-
	Code nature	Libellés	
	1610	Remboursement du principal des bons du Trésor supérieurs à deux ans	-
17 Remboursement du principal de la dette pour le compte des tiers			-
171 Remboursement du principal de la dette avalisée			-
	Code nature	Libellés	
	1711	Remboursement du principal de la dette intérieure avalisée	
	1712	Remboursement du principal de la dette extérieure multilatérale avalisée	-
	1713	Remboursement du principal de la dette extérieure bilatérale avalisée	
	1714	Remboursement du principal de la dette extérieure auprès d'organismes publics, semi-publics ou privés extérieurs commerciale avalisée	
	1719	Provision pour variation des changes concernant les remboursements de la dette avalisée	-
172 Remboursement du principal de la dette rétrocédée			-
	Code nature	Libellés	
	1721	Remboursement du principal de la dette intérieure rétrocédée	
	1722	Remboursement du principal de la dette extérieure multilatérale rétrocédée	-
	1723	Remboursement du principal de la dette extérieure bilatérale rétrocédée	-
	1724	Remboursement du principal de la dette extérieure directe auprès d'organismes publics, semi-publics ou privés extérieurs rétrocédée	-
	1729	Provision pour variation des changes concernant les remboursements de la dette rétrocédée	-

OPERATIONS FINANCIERES LIEES A LA DETTE PUBLIQUE : EXERCICE 2023			
		en millions de FCFA	
NOMENCLATURE DES OPERATIONS BUDGETAIRES LIEES A LA DETTE PUBLIQUE			
NATURES ECONOMIQUES DES OPERATIONS FINANCIERES EN DEPENSE			1 720 008
CLASSE 5 OPERATIONS FINANCIERES A COURT TERME			199 000
50	Remboursement du principal des avances reçues et des emprunts a court terme		199 000
	500 Remboursement du principal de la dette flottante		100 000
	Code nature	Libellés	
	5001	Remboursement du principal des avances reçues	100 000
	5002	Remboursement du principal des bons du Trésor supérieurs à un an et inférieurs à deux ans	-
	5003	Remboursement du principal des emprunts à court terme assurés	-
	501 Impayés à court terme		99 000
	Code nature	Libellés	
	5011 à 5099	Liste des impayés de l'Etat (Dette non structurée CAA + Credits de TVA)	99 000

OPERATIONS FINANCIERES LIEES A LA DETTE PUBLIQUE : EXERCICE 2023			
en millions de FCFA			
NOMENCLATURE DES OPERATIONS BUDGETAIRES LIEES A LA DETTE PUBLIQUE			
NATURES ECONOMIQUES DES OPERATIONS FINANCIERES EN DEPENSE			1 720 008
CLASSE 6 OPERATIONS COURANTES			321 075
64 Frais financiers			321 075
640 Intérêts et commissions de la dette extérieure multilatérale directe			54 074
	Code nature	Libellés	
	6401	Intérêts et commissions à verser au FMI	
	6402	Intérêts et commissions des emprunts d'ajustement structurel multilatéraux	
	6403	Intérêts et commissions des emprunts sectoriels multilatéraux	54 074
	6409	Provision pour variation des changes concernant le paiement des intérêts de la dette extérieure multilatérale	-
641 Intérêts et commissions de la dette extérieure bilatérale directe			80 979
	Code nature	Libellés	
	6411	Intérêts et commissions des emprunts d'ajustement structurel bilatéraux	
	6412	Intérêts et commissions des emprunts sectoriels bilatéraux directs Club de Paris pré date butoir non précédemment rééchelonnés	2 871
	6413	Intérêts et commissions des emprunts sectoriels bilatéraux directs Club de Paris pré date butoir précédemment rééchelonnés	13 808
	6414	Intérêts et commissions des emprunts sectoriels bilatéraux directs Club de Paris postérieurs à la date butoir	
	6415	Intérêts et commissions des emprunts sectoriels bilatéraux directs hors Club de Paris	64 301
	6416	Intérêts et commissions du principal des emprunts sectoriels bilatéraux directs auprès d'autres organismes	
	6419	Provision pour variation des changes concernant les remboursements de la dette extérieure bilatérale	-
643 Intérêts et commissions de la dette directe auprès d'organismes publics, semi-publics ou privés extérieurs			58 946
	Code nature	Libellés	
	6431	Intérêts et commissions sur la dette commerciale bancaire extérieure	12 815
	6432	Intérêts et commissions sur la dette directe auprès d'autres organismes publics, semi-publics ou privés	-
	6433	Intérêts et commissions sur obligations et autres titres d'emprunts extérieurs	46 132
		Provision pour variation des changes concernant les intérêts et commissions de la dette commerciale extérieure	-

OPERATIONS FINANCIERES LIEES A LA DETTE PUBLIQUE : EXERCICE 2023			
en millions de FCFA			
NOMENCLATURE DES OPERATIONS BUDGETAIRES LIEES A LA DETTE PUBLIQUE			
NATURES ECONOMIQUES DES OPERATIONS FINANCIERES EN DEPENSE			1 720 008
CLASSE 6 OPERATIONS COURANTES			321 075
64 Frais financiers			321 075
644 Intérêts et commissions des emprunts intérieurs à long et moyen terme			127 075
	Code nature	Libellés	
	6441	Intérêts et commissions des emprunts à long et moyen terme auprès des institutions financières et du système bancaire intérieur	25 429
	6442	Intérêts et commissions des emprunts à long et moyen terme auprès des entreprises publiques intérieures	1 390
	6443	Intérêts et commissions des créances à plus de deux ans auprès des entreprises et autres opérateurs économiques à l'intérieur	10 258
	6444	Intérêts et commissions des emprunts à long et moyen termes émis sur le marché intérieur	73 891
	6445	Intérêts et commissions des titres échangés contre créances (titrisation)	8 719
	6446	Intérêts et commissions des prêts consolidés à long et moyen termes consentis par la BEAC	7 389
645 Intérêts et commissions des bons du Trésor supérieurs à deux ans			-
	Code nature	Libellés	
	6450	Intérêts et commissions des bons du Trésor supérieurs à deux ans	-
646 Intérêts et commissions de la dette avalisée			-
	Code nature	Libellés	
	6461	Intérêts et commissions sur emprunts intérieurs avalisés	-
	6462	Intérêts et commissions sur emprunts extérieurs multilatéraux avalisés	-
	6463	Intérêts et commissions sur emprunts extérieurs bilatéraux avalisés	
	6464	Intérêts et commissions sur emprunts extérieurs auprès d'organismes publics, semi-publics ou privés extérieurs avalisés	-
647 Intérêts et commissions de la dette rétrocédée			-
	Code nature	Libellés	
	6471	Intérêts et commissions sur emprunts intérieurs rétrocédés	-
	6472	Intérêts et commissions sur emprunts extérieurs multilatéraux rétrocédés	
	6473	Intérêts et commissions sur emprunts extérieurs bilatéraux rétrocédés	-
	6474	Intérêts et commissions sur emprunts extérieurs auprès d'organismes publics, semi-publics ou privés extérieurs rétrocédés	
648 Intérêts et commissions de la dette flottante			-
	Code nature	Libellés	
	6481	Intérêts et commissions des avances reçues	-
	6482	Intérêts et commissions des bons du Trésor supérieurs à un an et inférieurs à deux ans	-
	6483	Intérêts et commissions des emprunts à court terme assurés	-
649 Autres frais financiers			-
	Code nature	Libellés	
	6491	Agios, commissions et autres frais bancaires ordinaires	-
	6492	Frais financiers sur impayés	

NOMENCLATURE DES OPERATIONS BUDGETAIRES LIEES A LA DETTE PUBLIQUE			
NATURES ECONOMIQUES DES OPERATIONS FINANCIERES EN DEPENSE			1 720 008
CLASSE 1 OPERATIONS FINANCIERES A LONG ET MOYEN TERME			1 199 933
15 Tirages sur emprunts extérieurs à long et moyen terme			1 113 328
			-
150 Tirages sur emprunts directs multilatéraux			631 271
	Code nature	Libellés	
	1501	Tirages sur DTS, facilités, avances, et autres prêts FMI (voir BEAC)	131 000
	1502	Tirages sur emprunts d'ajustement structurel multilatéraux (Autres appuis budgétaires)	187 000
	1503	Tirages sur emprunts sectoriels multilatéraux	313 271
151 Tirages sur emprunts directs bilatéraux			284 515
	Code nature	Libellés	
	1511	Tirages sur emprunts d'ajustement structurel bilatéraux	-
	1512	Tirages sur emprunts sectoriels bilatéraux directs Club de Paris	16 958
	1513	Tirages sur emprunts sectoriels bilatéraux directs hors Club de Paris	267 557
153 Tirages sur emprunts extérieurs auprès d'organismes publics, semi-publics ou privés			197 542
	Code nature	Libellés	
	1531	Tirages sur emprunts commerciaux bancaires extérieures	197 542
	1532	Tirages sur emprunts directs auprès d'autres organismes publics, semi-publics ou privés	-
	1533	Tirages sur obligations du marché international des capitaux	-
16 Tirages sur emprunts à long et moyen terme à l'intérieur + BTA 1 an			677 000
160 Tirages sur emprunts intérieurs à long et moyen terme			450 000
	Code nature	Libellés	
	1601	Tirages sur emprunts à long et moyen terme auprès des institutions financières et du système bancaire intérieur	
	1602	Tirages sur emprunts à long et moyen terme auprès des entreprises publiques intérieures	-
	1603	Tirages sur créances à plus de deux ans auprès des entreprises et autres opérateurs économiques à l'intérieur	-
	1604	Tirages sur emprunts à long et moyen termes émis sur le marché intérieur	450 000
	1605	Tirages sur titres échangés contre créances (titrisation)	-
	1606	Tirages sur prêts consolidés à long et moyen termes consentis par la BEAC	-
161 Émissions de bons du Trésor supérieurs à deux ans (remplacer par BTA 1 an)			227 000
	Code nature	Libellés	
	1610	Émissions de bons du Trésor supérieurs à deux ans	227 000

OPERATIONS FINANCIERES LIEES A LA DETTE PUBLIQUE : EXERCICE 2023			
en millions de FCFA			
NOMENCLATURE DES OPERATIONS BUDGETAIRES LIEES A LA DETTE PUBLIQUE			
NATURES ECONOMIQUES DES OPERATIONS FINANCIERES EN DEPENSE			1 720 008
CLASSE 1 OPERATIONS FINANCIERES A LONG ET MOYEN TERME			1 199 933
17 Remboursement à l'Etat des garanties mises en œuvre pour le compte de tiers			-
171 Remboursement à l'État de la dette avalisée			-
	Code nature	Libellés	
	1711	Remboursement à l'État des emprunts avalisés à l'intérieur	
	1712	Remboursement à l'État des emprunts avalisés multilatéraux à l'extérieur	-
	1713	Remboursement à l'État des emprunts avalisés bilatéraux à l'extérieur	
	1714	Remboursement à l'Etat de la dette extérieure auprès d'organismes publics, semi-publics ou privés extérieurs avalisée	
172 Remboursement à l'État de la dette rétrocédée			-
	Code nature	Libellés	
	1721	Remboursement à l'État de la dette rétrocédée à l'intérieur	-
	1722	Remboursement à l'État de la dette rétrocédée multilatérale à l'extérieur	-
	1723	Remboursement à l'État de la dette rétrocédée bilatérale à l'extérieur	-
	1724	Remboursement à l'Etat de la dette extérieure auprès d'organismes publics, semi-publics ou privés extérieurs rétrocédée	-
CLASSE 5 OPERATIONS FINANCIERES A COURT TERME			-
50 Avances à recevoir et tirages sur emprunts a court terme			-
500 Avances à recevoir et tirages sur emprunts a court terme			-
	Code nature	Libellés	
	5001	Avances à recevoir	
	5002	Émissions de bons du Trésor supérieurs à un an et inférieurs à deux ans	
	5003	Tirages sur emprunts à court terme assurés	

